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INTRODUCERE

Produsele autohtone obtinute pe baza de plante erbacee si produse din plante medicinale si aromatice
(PAM) cu valoare comerciala adaugatd, sunt apreciate atat pe piata locala, precum si in strdinatate, fiind utili-
zate 1n industriile: alimentara, cosmetica, de ingrijire a casei, decor, design si farmaceutica. In acest context,
Republica Moldova trebuie sa fortifice eforturile pentru a valorifica potentialul neexplorat al sectorului PAM.

Conform prognozelor privind comertul international (ONU, UNCOMTRADE!'), cererea globala de export
si preturile la produsele din plante aromatice si medicinale cu valoare comerciala adaugata va creste in conti-
nuare. Importanta este asocierea si cooperarea tuturor actorilor prin unirea atat a celor importanti (producatori,
procesatori, asociatii, autoritati publice, institutii de Tnvatdmant, transportatori, etc.) din lantul valoric al secto-
rului produselor pe baza de plante aromatice si medicinale, precum si producdtori micii / medii, cadre universi-
tare, autoritati locale, pentru a contribui la sporirea oportunitatilor comerciale transfrontaliere a intreprinderilor
din acest sector.

Sectorul PAM este parte componentd a horticulturii autohtone si este un sector de perspectiva, deoarece este
profitabil, produsele sale se bucura de interes pe pietele regionale si internationale, factorii de producere sunt
prielnici, exista sustinere din partea autoritatilor / donatorilor, se detine experienta satisfacatoare, iar istoricul
inregistrat faciliteaza dezvoltarea durabila a lui.

Plantele medicinale si aromatice (PAM) sunt specii vegetale, cultivate sau spontane, care prin compozitia
lor chimica au proprietati farmaceutice §i sunt folosite in terapeutica umana si veterinara. Plantele date pot fi
cultivate inclusiv pe solurile sarace, astfel permit valorificarea terenurilor cu o bonitate mai joasd, ceea ce este
extrem de important in localitatile rurale prin diversificarea activitatilor agricole si obtinerea de profituri pe
masurd de catre fermieri.

Comercializarea cu produse din plante aromatice si medicinale pentru Republica Moldova ofera fermierilor
o serie de avantaje:

#+ Se obtine materie prima ,,curatd”
cosmeticd, usoara, etc.

Se promoveaza culturile cu aplicatie in industrie (plante tehnice, plante medicinale).

Se diversifica gama de plante cultivate, contribuind la reducerea recoltarilor din flora spontana.

Se asigurd produse competitive sub aspectul calitatii, cu referire directd asupra protejarii si sandtdtii consu-
matorului.

Cultivarea plantelor medicinale si aromatice in sistem ecologic ofera unele avantaje suplimentare si sunt
recomandate pentru fermierii mici spre implementare, reiesind din urmatoarele considerente:

Cultivarea planetelor medicinale si aromatice este favorizata de conditiile pedo-climaterice.

Atat pe piata internd, cat si pe cea externa cererea este in plind ascensiune.

Randamentul / rentabilitatea acestor culturi este Tnalt - aceasta Inseamna profit mai Tnalt.

Investitia initiala este mica in raport cu profitul mediu obtinut.

Preturile de comercializare avantajoase, in functie de: specie, partea folosita (flori, frunze, radacini, rizomi,
muguri, seminte, fructe etc.), de starea produsului, de sistemul in care sunt produse: ecologic sau conventi-
onal.

In acest context, prezentul ghid vine s aduca in centrul atentiei cele mai importante aspecte ale marketin-
gului si comertului cu produse din PAM pentru promovarea exportului lor.

Ghidul se adreseaza in egala masura publicului larg interesat de sectorul plantelor aromatice si medicinale,
in special comertului si logisticii lor in activitatile de comert international. Scopul urmarit al prezentului ghid
este de a prezenta detaliat specificul comertului uleiurilor esentiale obtinut din plantele medicinale i aromatice.

Sperdm mult, ca ghidul elaborat sa fie de folos tuturor cititorilor, practicienilor si teoreticienilor care se
ocupd de producerea si exportul de uleiuri esentiale, asigurandu-le suport consultativ si cunostinte necesare
domeniului.

, solicitatd in lume pentru industria biomasa, alimentara, farmaceutica,

EEE

EEEEE

! https.//www.trademap.org/Product_SelCountry TS.aspx?nvpm=1%7c498%7c¢%7c¢%7c¢%7¢3301%7¢%7c%7c4%7c1%7c1%7¢2%7¢2%7c¢1%
7cl%7cl%7cl%7cl




CAPITOLUL I. GEOGRAFIA ST AREALUL COMERTULUI MONDIAL
DE ULEIURI ESENTIALE

Cererea pe piata externd pentru plantele aromatice si medicinale este in crestere, In special pentru cele
certificate ecologic, iar Moldova ar putea deveni un actor important al acestui sector. Tara noastra reprezinta o
sursd importanti de material vegetal pentru industria farmaceuticd, cosmetic si alimentara. In alte regiuni ale
lumii, cresterea PAM a cdpatat avant mare, in special, in tari precum China, Australia, Noua Zeelanda, SUA si
Africa de Sud.

Consumul de ulei esential 1a nivel mondial

Este important de stiut, cd consumul mondial de ulei esential este influentat de doud mari piete de desfacere:
e consumul de ulei esential ca uz direct in stare naturala (parfumerie, aromaterapie, alimentatie si medicina).
o consumul de ulei esential in calitate de materie prima la producerea ingredientelor pentru detergenti, cos-

metice sau alte produse.

Cele mai dezvoltate piete pentru comercializarea uleiului esential ca uz direct sunt SUA, urmata de Uniunea
Europeana (cu tari precum Franta, Germania, Regatul Unit). Operatori importanti pe piata devin cu pasi rapizi
China si India, unde cresterea este una naturald, fiind influentata de cresterea numarului populatiei in aceste
tari.

Utilizarea uleiului esential in calitate de materie prima pentru producerea ingredientelor plaseaza Uniunea
Europeana pe primul loc, cu tari precum Germania, Franta, Regatul Unit, Elvetia in calitate de producatori
importanti de parfumerie si cosmetice.

Pandemia a avut efect major asupra consumului de produse cosmetice si parfumerie. Aceste produse, nefi-
ind de prima necesitate si corelate cu restrictiile pandemice, au inregistrat scaderi in cererea din partea consu-
matorului final.

Dezvoltarea sectorului PAM poate fi asigurat numai prin cunoasterea bine a comertului mondial si identifi-
carea niselor de piatd pe care putem penetra produsele autohtone.

Comertul mondial cu uleiuri esentiale a fost analizat pentru 10 ani (anii 2012-2021) si pentru a intelege mai bine
tendintele internationale de dezvoltare a pietelor uleiurilor esentiale, au fost separate in doud perioade (perioada I —
2012-2016 si perioada II — 2017-2021) si comparate intre ele.

Varietatea culturilor permite de a cultiva pe un areal extins PAM si acest lucru il vom constata in tabelul
urmator in ceea ce priveste analiza importului mondial de uleiuri esentiale in perioada anilor 2012-2021.

Analiza valorii importului mondial de uleiuri esentiale pentru anii 2012-2021, mii USD

£e sz lex

Anii 2012-2016, mii USD 23 Anii 2017-2021, mii USD =8 &% (%%

Tiri importatoare = % '§ é 8 E S‘:’ E =

% s £ |33 |SE

012 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | £ | 2007 | 2018 | 2009 | 2020 | 20 | £ § £Es |E %

g = g A8 ©n o
Total pe glob 3.679.192( 3.904.326] 4.139.998| 4.427.409] 4.628.296| 4.155.844| 5.405.829]| 6.078.122| 5.742.117| 5.238.136| 5.817.818| 5.656.404| 136,1%]100,0%
Statele Unite ale Americii 676.267| 750.208] 858.081| 987.688]1.064.404| 867.330] 1.269.412| 1.377.070] 1.094.928| 1.057.545| 1.178.814| 1.195.554| 137,8%| 21,0%
Franta 297.496] 318.684| 377.517) 380.987| 387.450| 352.427| 443.385[ 519.362| 443.055] 410.945] 465.585| 456.466] 129,5%)| 8,2%
Germania 284911 284.874] 308.408] 318.964] 353.055] 310.042] 413.639] 441.629] 380.443| 373.234| 400.956| 401.980] 129,7%| 7,3%
China 210.299] 263.384| 221.099] 228.673| 189.931] 222.677] 204.299] 250.003| 264.258| 273.519| 337.371 265.890] 119,4%| 5,0%
Irlanda 133.796| 127.459 73.729 146.529| 131.473| 122.597| 142.976] 139.932] 162.248] 170.115] 305.478 184.150( 150,2%| 3,1%
Regatul Unit 251.487| 273.732] 306.498| 326.138] 285.067| 288.584| 334.276( 340.636] 273.331| 272.956| 292.987| 302.837| 104,9%| 6,0%
India 120.740| 135.683] 159.914] 160.603| 212.273| 157.843| 271.930 388.659| 693.335] 228.231| 285.416| 373.514| 236,6%)| 5,4%
Olanda 71.571 87.428 88.393 90.695| 111.184 89.854| 151.841) 189.011] 185.256] 201.928| 208.176 187.242] 208,4%| 2,8%
Spania 96.198[ 112.716] 120.433[ 136.967] 125.396 118.342] 147.362 158.091] 135.641| 149.779| 177.240 153.623| 129,8%]| 2,8%
Indonezia 68.774 137.455] 122.403[ 114.912] 129.440( 114.597] 136.213| 211.109] 167.376 145.799| 171.721 166.444| 145,2%| 2,9%
Singap ore 159.972] 136.884| 133.225| 132.701| 150.639 142.684| 169.678| 188.235] 172.909] 154.152| 153.981 167.791| 117,6%| 3.2%
Elvetia 117.867| 125.729] 137.509| 137.673| 137.908| 131.337| 158.486| 172.696] 155.384| 145.965| 152.675 157.041] 119,6%| 2,9%
Japonia 235.632] 175.883] 171.466] 155.687| 174.952| 182.724| 179.780[ 208.745] 206.699] 175.995| 143.956| 183.035| 100,2%)| 3,7%
M exic 77.443 88.275 73.741 87.432 99.020 85.182 104.116] 112.821 115.377] 128.307| 132.205] 118.565| 139,2%| 2,1%
Canada 59.208 71.647] 109.863| 118.003] 130.822 97.909] 170.842] 163.013] 123.481] 114.940] 106.490| 135.753]| 138,7%| 2,4%
Ttalia 55.749 55.986 72.558 62.282 67.458 62.807 69.898 77.873 75.011 78.074 96.705 79.512| 126,6%| 1,5%
Arabia Saudita 53.360 56.975 67.754 88.849 66.990 66.786 86.524| 101.592] 107.079 82.083 82.287 91.913| 137,6%| 1,6%
Brazilia 69.297 70.336 63.102 61.300 62.471 65.301 66.806 77.882 73.564 82.842 81.108 76.440( 117,1%| 1,4%
Australia 36.750 35.656 39.212 49.818 58.539 43.995 84.525| 111.457 94.945 74913 74.640 88.096( 200,2%| 1,3%
Republica Moldova 127 154 187 332 545 269 132 130 865 641 1.727 699( 259,9%]| 0,01%
Alte tari 602.248| 595.178] 634.906] 641.176] 689.279] 632.557] 799.709| 848.176] 816.932] 916.173| 968.300| 869.858| 137,5%| 15,3%

Sursa: Elaborata in baza datelor https://www.trademap.org/
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Analizand tabelul constatdm, cd importul mondial de uleiuri esentiale in perioada anilor 2017-2021 a spo-
rit cu 36,1% In comparatie cu anii 2012-2016, ceea ce ne demonstreaza, ca produsele obtinute din PAM sunt
oportune de dezvoltat in RM si este un sector de perspectiva, deoarece valoarea importurilor de uleiuri esentiale
este doar in crestere continua.

Analiza detaliatd si in dinamica a exportului si importului mondial de ulei esential ne va permite sd obser-
vam geografia si arealul comertului cu produse obtinute din procesarea plantelor aromatice si medicinale. Ana-
liza comertului mondial cu uleiuri esentiale ne demonstreaza, ca este un sector specific si cu propriile reguli de
dezvoltare a afacerilor, cu reguli de joc bine determinate Tn baza experientei anterioare, care sunt doar ajustate
neesential din punct de vedere al parametrilor de calitate si mai mult din punct de vedere al marketingului (op-
timizarea costurilor de logistica, asocierea si comercializarea cantitatilor / sortimentului variat pentru sporirea
atractivitatii loturilor si Inscrierea in contextul globalizarii economiei) la cerintele pietei.

In cazul Republicii Moldova avem o crestere a importului de uleiuri esentiale de 259,9%, deoarece nu avem
in producere toate varietatile de uleiuri esentiale solicitate pe piata interna, iar industria usoara (parfumerie,
cosmetologie, etc.) are o dezvoltare dinamica.

Analiza cantitativa a importului mondial de uleiuri esentiale pentru anii 2012-2021, tone

2 o 85|53 |es
Anii 2012-2016, tone £ S Anii 2017-2021, tone ER| €8 |E g

SN N = =
Tari importatoare = § = § _f:g o g g
g5 Bs5| 88 |82
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | % = | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 £ T ®2E |58
[a o S o
Total pe glob 291.963| 327.320| 316.539| 320.260| 321.509| 315.536| 343.671| 382.224| 363.884 304.525| 399.345| 376.730] 119,4%| 100,0%
Trinidad si Tobago 80.398] 95.665] 98501 83.583| 87.578] 89.145| 104.832( 133.341] 111.070] 103.555] 113.497] 113.250 127,19 29,.2%
Satele Unitede Americii | 37.839] 45950 45.862| 48.532] 49.823| 45.601| 51.470] 52.737| 48.674] 56.939] 52.479] 52.460| 1150%| 14,2%
Germania 20141 19.351] 21.285| 21.011] 20.797] 20517 21.549] 21.567| 20.754| 24.931| 24.985] 22.757] 110,9%| 6,3%
Regatul Unit 13339 14.775] 15.850] 17.021] 13.654] 14.930] 13.828] 12.681] 11.364] 12.980] 13.315] 12.834] 86.0%| 4,0%
Franta 7.931] 8583 9.241] 9047 9.376] 8836 o9771| 11.668] 11.175] 12.221] 12.961] 11.559] 130,8%| 2,9%
China 9200 14.100| 12.074] 11.485| 9.071] 11.206] 8848] 8.963] 9.527] 10.693] 11.990] 10.004] 893%| 3,1%
India 5984 7.250] 6.133] 6307 7.983] 6.733] 7.404] 16.374] 12.840] 10.788] 11.807| 11.843] 175.9%| 2,7%
Indonezia 5300 7.559] 7.619] 7581 8482 7.310] 7.981] 9668 9189 9359 11.078] 9.455| 1293%| 24%
Burkina Faso 133] 278 143 291 52 179 30 103 52| 32.412| 44.745| 15.468[8622,3%| 2,3%
Canada 4912 7070 8674 6930 7.428] 7.003] 8944] 0384 7638 8938 8238 8628 12320 23%
Irlanda 5804 4.936] 4067 5127 4727 4950 s5002] 5140 5789 s008] 7708 5765 1165%| 1,5%
Sania 5808 6.810] 6.350] 8843] 6.645] 6.911] 6351 6.843] 5462] 6907 7.226] 6.558] 94.9%| 1,9%
M daezia 1.984] 1414] 1090 1.930] 2262 1.016] 2601 2523 4.249] 4.337] 7.005] 4.143] 2162%| 09%
Olanda 3523 3978 3001] 3786 4.164] 3708] 4719] 4886 5.124] 5553 6520 5.362] 1446%| 1,3%
Itdia 2685 2.908] 3.254] 2966] 3.805] 3.124] 3638] 3500 3.720] 4.705] 4.735] 4.061] 130,0%] 1,0%
Japonia 10481 12520 8.314] 7.929] 5000 10.829] 6.865] 9.209] 13.583] 13.062] 4.554] 9455] 87.3%| 2,9%
Elvetia 4520 4206 1765 4.558] 4540 4274] 4482 4.443] 4459 25279%| 0,9%
Austria 3444 3788 3.214] 4.413] 4.445] 3861] 4337 5860 5.814] 3082] 3617 4544] 127,7%] 1,2%
Austrdia 2.063| 3245 2036] 2126] 2341 2362] 2717 2950 2.928] 3604] 3.255] 3.093] 130,9%| 0,8%
Arabia Seudita 4444 4011] 3901 5538 4521] 4483 5360 6.509 11.640] 7.566] 3.180] 6.869] 153,206 1.6%
Brazilia 2200 2555 2130 2241 2164] 2260 2357 2279 2281 2524 2319 2.352] 104,1%| 0,7%
Republica Moldova 5 7 8 10 18 10 5 5 20 16 41 17| 181,3%| 0,00%

Sursa: Elaborata in baza datelor https://www.trademap.org/

Analiza importului de uleiuri esentiale ne demonstreaza, ca cei mai mari importatori valoric sunt tarile care
traditional dezvolta acest sector, cum ar fi: SUA (cota 21%), Franta (8,2%), Germania (7,3%), Regatul Unit
(6,0%) si China (5,0%), iar in cazul importului cantitativ al uleiurilor esentiale avem urmatoarea situatie, unde
lideri sunt: Trinidad si Tobago (29,2%), SUA (14,2%), Germania (6,3%) si Regatul Unit (4,0%).



Analiza structurii importului mondial de uleiuri esentiale pentru anii 2012-2021

Sursa: Elaborata in baza datelor https://www.trademap.org/

In importul mondial de uleiuri esentiale, cele mai mari tari Europene importatoare sunt: Franta, Regatul
Unit si Germania, unde tarile date sunt relativ aproape de RM si usor poate fi asigurata logistica pentru export.

In continuare, un lucru important in comertul mondial cu uleiuri esentiale este exportul mondial, care pen-
tru 0 mai bund analiza va fi analizat in dinamica pentru anii 2012-2021.

Analiza valorii exportului mondial de uleiuri esentiale pentru anii 2012-2021, mii USD

« 1 o ™ e

) ) Iz ' ' R E B

Anii 2012-2016, mii USD % E Anii 2017-2021, mii USD = ,: (E g g '5

Tari exportatoare = § '§ ""; 5 E E g S
s T 28| 8L

2012 2013 2014 2015 2016 £ é 2017 2018 2019 2020 2021 | & '3 s i- %

g = g A8 | wa
Total pe glob 3.674.940] 3.966.080| 4.450.643| 4.846.852| 4.733.864| 4.334.476| 5.431.786| 5.943.044| 5.635.565| 5.314.481| 5.848.354| 5.634.646( 130,0%| 100,0%
India 724.321] 725.826] 606.221| 572.866] 607.651| 647.377| 784.922| 861.416|1.212.564| 837.765| 975.816] 934.497( 144,4%| 15,9%
Statele Unite ale Americii| 492.636) 503.184| 566.551| 598.584] 634.744] 559.140 729.610[ 799.983| 788.842( 803.523| 865.794| 797.550| 142,6%| 13,6%
Franta 273.752] 301.035| 367.226| 356.075| 396.924| 339.002| 471.256| 522.032| 460.229| 478.641| 503.319] 487.095 143,7%| 8,3%
China 222.094] 336.234| 594.871| 796.717) 468.392] 483.662 354.559 469.176| 349.876 305.141| 349.322| 365.615| 75,6%| 8,5%
Brazilia 244237) 202.934| 228.533] 256.877| 339.048] 254.326 431217 437.220| 313.938 270.190| 279.001| 346.313| 136,2%| 6,0%
Indonezia 134205 123.048| 156.301| 179.906] 166.380] 151.968| 160.368 199.266| 185328 215.807| 248.411| 201.836| 132,8%| 3,5%
Germania 149.524] 156.552| 173.885| 177.307| 191.822) 169.818| 218.425[ 228.529] 202.358| 209.834| 237.713| 219.372| 129,2%| 3,9%
Olanda 29.802] 41.910] 52.642| 63.757| 69.246 51471  75.547[  80.730] 90.418| 156.837 216.467 124.000{ 240,9%| 1,8%
Regatul Unit 194.997] 227.866| 267.655| 243.714] 218.628] 230.572 276.951 244.039] 210.808| 205.290[ 196.511| 226.720] 98,3%| 4,6%
Spania 85.500( 116.586 125.659 126.620 124221 115.717] 160.641| 193.681| 174.357| 187.271| 180.985| 179.387] 155,0%| 3,0%
Italia 98.462 112.380] 145.616 132.492 137.498 125.290] 161.857] 195.026] 182.862| 160.917| 177.538| 175.640| 140,2%| 3,0%
Argentina 166.096] 182.324] 119.500| 224.655| 196.376] 177.790] 204.058] 243.865| 205.349| 194.738| 154.282] 200.458( 112,7%| 3,8%
Mexic 82346 90282 125.404| 137.558| 144926 116.103] 160.897| 146.258| 112.937| 108.019| 127.317| 131.086| 112,9%| 2,5%
Bulgaria 34491  39.142| 51242 62413] 66.548 50.767| 103.480[ 119.279| 86.950| 96.046 101.552 101.461| 199,9%| 1,5%
Republica Moldova 1.096 2.375 2511 1.978 2.686 2.129 3.953 4.092 3.307 3.992 4.121 3.893| 182,8%| 0,1%
Alte tari 741.381] 804.402| 866.826] 915.333| 968.774] 859.343| 1.134.045] 1.198.452| 1.055.442] 1.080.470] 1.230.205] 1.139.723| 132,6%| 20,1%

Sursa: Elaborata in baza datelor https.//www.trademap.org/



Analiza cantitativa a exportului mondial de uleiuri esentiale pentru anii 2012-2021, tone

- 2e ) S |lez|es

Anii 2012-2016, tone T = Anii 2017-2021, tone 2 g b é s

g q S5 |Es| &g

Tari exportatoare - g :I g E s £ ;

e £ 231252z

2012 2013 2014 2015 2016 -2 % 2017 2018 2019 2020 2021 é .;: 5 o=, i." ‘é

& = g = ~ = 7 2
Total pe glob 242.123| 272.283| 251.524) 275.008| 283.388| 264.865] 266.153| 278.748| 254.650( 308.682( 263.683 | 274.383| 103,6%| 100,0%
Brazilia 66.761| 68.915] 56.333| 55.915| 52.655[ 60.116| 53.793| 54.501| 58.459| 66.554| 47.486| 56.159| 93,4%| 21,6%
India 25.403| 31.233| 28.170| 23.147| 23.147[ 26.220| 29.472| 42.490( 29.471| 34.589| 37.857| 34.776| 132,6%| 11,3%
Statele Unite ale Americii [ 32.705[ 36.035] 32.402| 30.039| 28.982| 32.033| 38.729| 36.035| 33.585] 37.525| 35.995| 36.374| 113,6%]| 12,7%
China 14.942| 23.899| 39.979| 56.509| 36.037| 34.273| 21.638| 19.821]| 19.406| 18.632] 19.234| 19.746| 57,6%| 10,0%
Trinidad si Tobago 6.615[ 5.814| 2455 3.675| 5.661 4.844 9.685[ 14.021 8.589| 13.696| 12.133| 11.625| 240,0% 3,1%
Regatul Unit 7.354 8.476] 8.789| 7.849| 7.613 8.016f 7.675[ 8.385| 7.999( 8.832( 8.980| 8.374[ 104,5% 3,0%
Germania 7.883 7.919] 7.802| 7.419| 7.646 7.734 7382 7.240( 7.275[ 8.245[ 8.116] 7.652[ 98,9% 2,9%
Indonezia 9.130( 4.181| 3.743| 5.199| 30.767| 10.604| 4.897| 6.630] 6.576] 7.542] 8.078| 6.745| 63,6% 3,2%
Franta 4.832] 5.042f 5.602f 6.086] 6.427 5.598( 6.802[ 7.864| 6.610[ 8.093[ 7.999| 7.486( 133,7% 2,4%
Spania 4.093] 4982 5.021| 5.247| 5.192 4907 6319 7.859| 8.234[ 9.044[ 7.335] 7.758[ 158,1% 2,3%
Olanda 1.684 1.744] 1.594| 1.809| 2.239 1.814] 2.134] 1.978] 2.428| 3.642] 6.300| 3.296] 181,7% 0,9%
Argentina 7.429( 7.734] 3.897| 7.072| 6.799 6.586 6.725[ 7.433| 6419 7.601[ 6.023| 6.840( 103,9% 2,5%
Italia 3.448[ 3.945| 4.952| 4.885| 4.816 4409 5.194 5.586| S5.751[ 5.670f 5.956| 5.631| 127,7% 1,9%
M adagascar 820 1.485( 2.192f 1.520( 2.198 1.643| 2.177| 3.362| 2.737| 4.202| 4.769| 3.449| 209,9% 0,9%
Africa de Sud 2.873] 3.949] 3.093( 3.199| 2.577( 3.138] 2.849| 3.030f 3.552| 4.700] 4.513| 3.729| 118,8% 1,3%
Iran 3.470( 3.876] 4.321| 3317 4.108 3.818] 5.031] 4.946] 5.089] 5.266] 4.107| 4.888] 128,0% 1,6%
Canada 1.983] 2.418] 2.503] 3.054| 3.420 2.676f 3.260( 2.905| 2.947[ 4.181f 4.005[ 3.460( 129,3% 1,1%
Liban 1.905( 2.084] 2.359| 2.489| 2.675 2.302( 2.896 3.027| 3.690( 3.807( 3.841| 3.452( 149,9% 1,1%
Austria 1.537( 2.137] 2.646] 3.068| 3.500 2,578 3.177( 3297 3.612 2.700{ 3.707[ 3.299( 128,0% 1,1%
Bulgaria 1.026] 1.120 946 1.140( 1.345 1.115| 2.267| 1.999| 2.391| 2.393| 2.811| 2.372|212,7% 0,6%
Costa Rica 1.453| 2.984] 2.175[ 1.725] 2.683 2204 2298 2.701| 2.589 2.546( 2.171| 2.461f 111,7% 0,9%
Republica Moldova 25 49 50 38 42 41 68 60 68 76 74 69| 169,6%| 0,02%
Alte tari 34.752] 42.262[ 30.500[ 40.607| 42.859[ 38.196| 41.625[ 33.578[ 27.173| 49.146| 22.193| 34.743| 91,0%| 13,5%

Sursa: Elaborata in baza datelor https.//www.trademap.org/

Analiza exportului cu uleiuri esentiale ne demonstreaza, ca cei mai mari exportatori dupa criteriul valoric
sunt tarile cum ar fi: India (cota 15,9%), SUA (13,6%), China (8,5%), Franta (8,3%) si Brazilia (6,0%), iar
in cazul exportului cantitativ al uleiurilor esentiale avem urmatoarea situatie, unde lideri sunt: Brazilia (cota
21,6%), SUA (12,7%), India (11,3%) si China (10,0%).

Analiza structurii exportului mondial de uleiuri esentiale pentru anii 2012-2021

Statele Unite ale
Americii; 13,6%

India; 15,9%

Franta; 8,3%

China; 8,5%

Alte tari; 20,1%
Brazilia; 6,0%
Republica Moldova;
0,1% Indonezia; 3,5%

Bulgaria; 1,5%

Mexic; 2,5% Germania; 3,9%

Argentina; 3,8% Olanda; 1,8%
Italia; 3,0%  gpania; 3,0% - Regatul Unit; 4,6%

Sursa: Elaborata in baza datelor https.//www.trademap.org/



In exportul mondial de uleiuri esentiale, cei mai importanti operatori sunt India, SUA, Franta, Brazilia si
China, unde térile din Asia cunosc un ritm mult mai rapid de dezvoltare.

Piata mondiala pentru codul tarifar 33 ,,Uleiuri esentiale, preparate de parfumerie, cosmetice sau de to-
aleta” este una extrem de mare si interesantd, unde important este de a dezvolta lanturile valorice si comertul

final de produse finite.

Analiza importului mondial pentru codul tarifar 33 - uleiuri esentiale, preparate de parfumerie, cos-
metice sau de toaleta pentru anii 2017-2021, mii USD

Valoarea produselor importate, mii USD Anul Struc-
] - 20211in | tura
Cod Specificarea productiel Anul2017 | Anul2018 | Anul2019 | Anul2020 | Anul2021 | % fati | medie,
de 2017 %
13301 Uleiuri esentiale, chiar fara terpene, incl.
concrete si absolute; rezinoide 5.405.829 6.078.122| 5.742.117| 5.238.136| 5.817.818| 107,6% 3,9%
13302 Amestecuri de substante odorifere si
amestecuri, incl. solutii alcoolice 23.479.928 25.754.958 | 26.093.696| 26.092.064 | 28.687.458| 1222% | 17,7%
Parfumuri si ape de toaleta (cu exceptia
'3303 | lotiunilor pentru dupa ras, a deodorantelor
personale si a lotiunilor de par) 18.302.481 19.849.131| 20.115.169| 16.901.929| 21.339.387| 116,6% | 13,1%
Preparate de infrumusetare sau de machiaj si
'3304 | preparate pentru ingrijirea pielii, incl. crema de
protectie solara 48.847.742 | 58.481.244| 62.630.198| 64.950.672| 74.347.358| 152,2% | 42,1%
'3305 | Preparate pentru utilizare pe par 13.802.031 14.838.516| 14.894.402| 14.596.511| 16.331.068| 118,3%| 10,1%
Preparate pentru igiena bucald sau dentara,
'3306 | inclusiv paste si pulberi pentru fixarea
protezelor dentare; fire utilizate 6.019.600 6.476.990 6.549.533 6.737.516 7.032.442| 116,8% 4,5%
Preparate pentru barbierit, incl. produse pentru
'3307 | barbierit si dupa barbierit, deodorante personale,
baie 11.707.642 |  12.699.829 | 12.846.446| 12.366.804 | 13.241.145| 113,1% 8,6%
Total import - cod tarifar 33 127.565.253 | 144.178.790 | 148.871.561 | 146.883.632 | 166.796.676 | 130,8% | 100,0%

Sursa: Elaborata in baza datelor https://www.trademap.org/

Analiza valorica a importului mondial pentru codul tarifar 33 - uleiuri esentiale, preparate de parfumerie,
cosmetice sau de toaleta pentru anii 2017-2021 ne permite sa conchidem, ca este o piatd imensa de cca. 166,8
miliarde USD si cu un potential rapid de crestere (30,8% in anul 2021 in comparatie cu anul 2017 sau 6,16%
in mediu pe an), unde in structura importului, produsele finite au ponderea cea mai mare (preparate de infru-

musetare sau de machiaj 42,1%).

Analiza exportului mondial pentru codul tarifar 33 - uleiuri esentiale, preparate de parfumerie,
cosmetice sau de toaleta pentru anii 2017-2021, mii USD

Valoarea produselor exportate, mii USD Anul Struc-
] o 2021in | tura
Cod Specificarea productici Anul2017 | Anul2018 | Anul2019 | Anul2020 | Anul2021 | % fati | medie,
de 2017 %
13301 Uleiuri esentiale, chiar fara terpene, incl.
concrete si absolute; rezinoide 5.431.786 5.943.044 5.635.565 5.314.481 5.848.354 | 107,7% 3,8%
13302 Amestecuri de substante odorifere si
amestecuri, incl. solutii alcoolice 23.671.065| 25.719.740| 25.697.422| 22.016.478| 24.676.781| 1042% | 16,6%
Parfumuri si ape de toaleta (cu exceptia
'3303 | lotiunilor pentru dupa ras, a deodorantelor
personale si a lotiunilor de par) 19.020.704 | 20.810.533| 21.198.403| 16.803.244| 20.441.782| 107,5% | 13,4%
Preparate de infrumusetare sau de machiaj si
'3304 | preparate pentru ingrijirea pielii, incl. crema de
protectie solara 49.586.145| 59.230.119| 63.717.438| 62.114.164| 70.200.657 | 141,6% | 41,5%
'3305 | Preparate pentru utilizare pe par 13.634.430| 14.790.573| 14.804.896| 14.585.479| 16.066.942| 117,8% | 10,1%
Preparate pentru igiena bucala sau dentara,
'3306 | inclusiv paste si pulberi pentru fixarea
protezelor dentare; fire utilizate 5.731.353 6.089.156 6.124.289 6.111.632 6.411.614| 111,9% 4,1%
Preparate pentru barbierit, incl. produse
'3307 | pentru barbierit si dupa barbierit, deodorante
personale, baie 12.789.658 | 13.986.288| 13.753.775| 13.636.769 | 14.588.605| 114,1% 9,4%
Total export - cod tarifar 33 129.865.141 | 146.569.453 | 150.931.788 | 140.582.247 | 158.234.735| 121,8% | 100,0%

Sursa: Elaborata in baza datelor https.//www.trademap.org/
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Analiza valorica a exportului mondial pentru codul tarifar 33 - uleiuri esentiale, preparate de parfumerie,
cosmetice sau de toaletd pentru anii 2017-2021 releva ca, in lume s-a dezvoltat o piatd constanta si ascendenta
de peste 158 miliarde USD. Totodata, se constata si un potential rapid de crestere (21,8% in anul 2021 in com-
paratie cu anul 2017 sau 4,36% 1n mediu pe an), unde 1n structura exportului produsele finite au ponderea cea
mai mare (preparate de Infrumusetare sau de machiaj 41,5%).

Analiza balantei comerciale mondiale pentru codul tarifar 33 - uleiuri esentiale,
preparate de parfumerie, cosmetice sau de toaleta pentru anii 2017-2021, mii USD

Valoarea balantei comerciale, mii USD

Cod Specificarea productiei
Anul 2017 | Anul 2018 | Anul 2019 | Anul 2020 | Anul 2021
'3301 | Uleturi esentiale, chiar fara terpene, incl. concrete si absolute; rezinoide 25957| -135.078| -106.552 76.345 30.536
'3302 | Amestecuri de substante odorifere si amestecuri, incl. solutii alcoolice 191.137 -35218| -396.274| -4.075.586| -4.010.677
13303 Parfumuri si ape de toaleta (cu exceptia lotiunilor pentru dupa ras, a
deodorantelor personale si a lotiunilor de par) 718.223 961.402 | 1.083.234 -98.685| -897.605
13304 Preparate de infrumusetare sau de machiaj si preparate pentru ingrijirea pielii,
incl. crema de protectie solara 738.403 748.875| 1.087.240| -2.836.508 | -4.146.701
'3305 | Preparate pentru utilizare pe par -167.601 -47.943 -89.506 -11.032 |  -264.126
13306 Preparate pentru igiena bucala sau dentar, inclusiv paste si pulberi pentru
fixarea protezelor dentare; fire utilizate -288.247| -387.834| -425.244| -625.884| -620.828
13307 Preparate pentru barbierit, incl. produse pentru barbierit si dupa barbierit,
deodorante personale, baie 1.082.016 | 1.286.459 907.329 | 1.269.965| 1.347.460
Sold balanta comerciali - cod tarifar 33 2.299.888 | 2.390.663 | 2.060.227 | -6.301.385 | -8.561.941

Sursa: Elaborata in baza datelor https.//www.trademap.org/

Analiza balantei comerciale mondiale pentru codul tarifar 33 - uleiuri esentiale, preparate de parfumerie,
cosmetice sau de toaleta pentru anii 2017-2021 se constata ca este negativa pentru anii 2020-2021, ceea ce ne
demonstreaza ca este un deficit in produse pentru codul tarifar 33 si aici operatorii clusterului PAM trebuie sa
investeasca corect pentru asigurarea producerii produselor de calitate si cu competitivitate sporitd solicitate de
principalii clienti.

Nota: Informatii detaliate referitor la principalii traderi internationali ai comertului cu uleiuri esentiale
le gasiti anexate (Anexa 1 si 2).

CAPITOLULIIL. EVOLUTIA COMERTULUI CU CULTURI ETERO-
OLEAGINOASE IN REPUBLICA MOLDOVA

Piata uleiului esential in Moldova

Republica Moldova a inregistrat o crestere a dezvoltarii sectorului PAM, iar fermierii locali au un interes
sporit fata de acest sector.

Datoritd faptului ca uleiul autohton se potriveste foarte bine pentru parfumerie si aromaterapie, producatorii
din tara noastra reusesc sa identifice cumpadratori pentru productia lor, dar cantitdtile sunt mici, exportul se face
individual si este problematic din motivul lipsei de asociere pe verticala la reprezentarea intereselor si coope-
rarea pe orizontala prin integrarea in lanturile valorice.

In prezent, se constata unele tendinte internationale in dezvoltarea sectorului PAM. Unele din directiile ac-
tuale ale industriei farmaceutice internationale si autohtone este:

4 Obtinerea surselor noi de antibiotice naturale, atit din flora spontana, cat si cultivate.

+ Initierea afacerilor in cultura PAM, atat autohtone, ct si din alte regiuni geografice.

#+ Optimizarea si eficientizarea metodelor de cultivare PAM.

#+ Optimizarea metodelor clasice de procesare PAM.
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Compararea starii de dezvoltare a sectorului culturi etero-oleaginoase in Moldova

Nr. Situatia PAM 1960-1990 | in prezent | /P&

’ (+sau -)
1 |Fabrici de procesare industrial 11 4 -7
2 | Suprafata totald/ha plante etero-oleaginoase 200,000 5,400 -194,600
3 | Cantitatea de ulei esential produs pe ramura anual 160 21 -139
4 | Muncitori implicati 9,000 400 -8,600
5 |Institutii de cercetare 6 4 -2
6 |Intreprinderi producitoare de material saditor 23 16 -7
7 |Industrii ce utilizeaza uleiuri esentiale 3 5 2
8 | Gospodarii cultivatoare de plante medicinale 6 3 -3
9 | Agenti ce utilizeaza plante medicinale 5 20 15
10 |Laboratoare specializate de analizd dotate 16 6 -10
11 |Specialisti antrenati in cercetare 465 23 -442
12 | Varsta medie a specialistilor 37 56 19

Sursa: Elaborata de grupul de autori

Analiza perioadelor distinctive in dezvoltarea sectorului plante etero-oleaginoase in RM, indica faptul, ca
anul 1989-1990 a fost perioada in care sectorul a atins cele mai considerabile rezultate, iar In prezent acest
sector este Intr-o situatie net inferioara si sunt necesare masuri pentru redresarea situatiei create si revitalizarea
sectorului PAM.

Actualmente, in Republica Moldova sunt inregistrati 16 agenti economici, care practica activitatea de pro-
ducere si comercializare a materialului semincer si saditor pentru sectorul PAM. Totodata, se constata un inte-
res sporit al mediului de afaceri de a investi in dezvoltarea producerii materialului semincer si saditor si aceasta
ramurd va merge in ascensiune in ceea ce priveste dezvoltarea ei.

In continuare se propune de analizat comertul international al RM cu uleiuri esentiale, unde se constati ci
avem o balanta comerciald pozitiva.

Analiza balantei de comercializare cu uleiuri esentiale ale RM, anii 2012-2021

S e S ol

. .. B= . . Ba S &

Anii 2012-2016, mii USD = = Anii 2017-2021, mii USD =S £ g

e\ 1 IL = U=l

Specificare TS = § < E

L 85 | Bz

2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 T B 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 - TS

g = E | o s
Valoarea importului, mii USD 127 154 187 | 332| 545 269| 132 130| 865| 641|1.727 699 259,9%
Valoarea exportului, mii USD 1.096| 2.375| 2.511|1.978]2.686| 2.129|3.953(4.092|3.307|3.992|4.121 3.893 182,8%
Balanta comerciald, mii USD 969 | 2.221| 2.324| 1.646 | 2.141| 1.860| 3.821 | 3.962 | 2.442 | 3.351 | 2.394 3.194 171,7%

Sursa: Elaborata in baza BNS si datelor https://www.trademap.org/

Exportul cu uleiuri esentiale al tarii este In faza de lansare, unde avem relatii comerciale stabilite cu asa
tari ca: Germania, Bulgaria si Olanda, dar nu trebuie neglijate si alte tari pentru diversificarea destinatiilor de
export (de exemplu, in anul 2021 am Inceput exportul in SUA, care este o piatd cu potential sporit).

Moldova importa cantitati neesentiale de uleiuri volatile (cca 41 tone in 2021) si doar pentru asigurarea
gamei sortimentale de arome necesare pentru industriile consumatoare.

Marketingul produselor sectorului PAM trebuie sa se bazeze pe urmatoarele aspecte:

1. Asigurarea competitivitatii adecvate produselor obtinute din sectorul PAM;

2. Introducerea si utilizarea metodelor moderne de procesare a PAM (ex.: extractia critica cu CO2, usca-
rea prin sublimare, etc.). La accesarea pietelor si export este necesar de a avea produse cu calitate Tnalta si de
asigurat certificarea si trasabilitatea adecvatd a produselor obtinute din sectorul PAM;

3. Participarea la expozitiile internationale cu scopul de a promova si de a penetra produsele sectorului
PAM pe pietele existente si diversificarea lor;
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Analiza exportului cu uleiuri esentiale ale RM, anii 2012-2021

gz 55| 23 | 8%

Anii 2012-2016, E :", Anii 2017-2021, % :l' ‘E .§ £ E

Tiri exportatoare =S = S < 2 g S

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 E & | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 E & E‘E & B A

Analiza valorii exportului, mii USD
Total peglob 1.096 | 2.375 | 2.511 | 1.978 | 2.686 2.129 | 3.953| 4.092 | 3.307 | 3.992 | 4.121| 3.893 182,8% | 100,0%
Germania 913 | 1.598 | 2.197 | 1.764 | 2.408 1.776 | 3.138 [ 2.299| 2.279| 1.951 | 1.415| 2.216 124,8% 66,3%
Statele Unite ale Americii 0 0 6 13 1 4 0 0 0 0 969 194| 4845,0% 3,3%
Austria 0] 450 0 0 0 90 0 0 0 0 762 152 169,3% 4,0%
Ucraina 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 367| 389 151 2,5%
Olanda 0 0 0 0 0 0 0 763| 520| 932| 240 491 8,2%
Franta 38| 162 0 0 44 49| 266 58| 155] 303| 230 202 414,8% 4,2%
Romania 0 4 12 3 38 1 4 4 9 13 20 10 87,7% 0,4%
Bulgaria 145 124| 295| 197| 192 191 501| 585| 256| 389 1 346 181,7% 8,9%
Elvetia 0 0 0 0 0 0 0 342 68 0 82 1,4%
Regatul Unit 0 28 0 1 0 6 2 15 19 35 14 244,8% 0,3%
Alte tari 0 9 1 0 3 3 42 26 1 2 95 33| 1276,9% 0,6%
Analiza cantitativa a exportului, tone

Total peglob 26 48 50 39 58 44,2 68 60 68 76 74 69,2 156,6% | 100,0%
Germania 19 35 44 35 52 37,0 55 36 49 37 21 39,6 107,0% 67,5%
Statele Unite ale Americii 0,0 19 3.8 3,4%
Austria 8 1,6 14 2,8 175,0% 3,9%
Ucraina 0,0 7 12 3.8 3,4%
Franta 2 1 0,6 3 1 3 8 3 3,6 600,0% 3,7%
Olanda 0,0 12 9 14 3 7,6 6,7%
Bulgaria 5 4 6 4 5 4,8 8 7 6 9 0 6 125,0% 9,5%
Alte tari 0 0 0 0 1 0,2 2 4 1 1 1 1,8 900,0% 1,8%
Pret mediu, USD/kg 42,2 49,5| 502| 50,7| 46,3 48,2| 58,1| 68,2| 48,6| 52,5| 55,7 56,3 900% X

Sursa: Elaborata in baza BNS si datelor https://www.trademap.org/

4. Asocierea fermierilor pe verticald si cooperarea lor pe orizontala este mottoul dezvoltarii durabile a
sectorului PAM si necesitate vitald pentru unificarea eforturilor.

Analiza importurilor de uleiuri esentiale ale RM, anii 2012-2021

~ L X o

Anii 20122016, mii USD = % 2 Anii 2017-2021, mii USD = % 8| £ g é )

Tari importatoare g o o 'g se| = o — g =

PEZ 85| B2 g g

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | & € | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | & E b & &
Total - import 127| 154| 187| 332| 545 269| 132| 130| 865| 641] 1.727 699 259.9% |  100,0%
Bulgaria i o] 1] o o 0| o 1] 1| 361]1.49% 371 92650,0% 38,3%
Germania 18] 13| 59| 37| 20 29| 10| 13| 14| 133| 47 43 147,6% 7,5%
Federatia Rusa 25| 27| 27| 215] 443 47| 17| 17| 19| 31| 27 2 15,1% 17,5%
China 8| 6| 2] 1| 10 5| 22| 14| 35| 14| 22 21 396,3% 2,8%
Ucraina 200 30| 25| 13| 16 21| 17| 13| 443| 21| 21 103 4952% 12,8%
India 5| 31 1] 2| 6 3 7] 6| 8| 16| 17 1 317,6% 1,5%
Elvetia 21| 22| 12| 14| 12 16| 14| 14| 17| 15| 15 15 92,6% 32%
Regatul Unit o] o] 5| 5| 16 5| 13| 17| 12| 15| 12 14 265,4% 2,0%
Franta o] 13| 30| 22| 8 15 5] 8| 7] 9] 10 8 53,4% 2.3%
Ttalia 4 7| 4| 4| 4 5| 5] 7| 8| 5| s 7 143,5% 12%
Belgia 2 3] 2| 3] 3 3 1| 3] 3| 2| s 3 107,7% 0,6%
Alte tari 23| 30| 19] 16| 7 19] 21| 17| 298] 19| 53 82 429,5% 10,4%

Sursa: Elaborata in baza BNS si datelor https://www.trademap.org/
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CAPITOLULIIL PIETELE SI CERINTELE DE EXPORT A ULEIURILOR
ETERO-OLEAGINOASE

Redresarea situatiei create impune eforturi con-
jugate ale actorilor din sectorul horticol (inclusiv
PAM) orientate la promovarea si diversificarea cat
mai rapida a pietelor pentru export prin dezvoltarea
infrastructurii post-recoltare si crearea de plus va-
loare a produsului horticol finit.

Un rol important in promovarea comertului cu
produse din PAM este asigurarea abordarii com-
plexe asupra mixtului de marketing si de creare a
atractivitatii produsului, deoarece numai asa se va
putea crea valoare addugata la produse si accesa
mai garantat pietele de desfacere regionale si inter-
nationale.

Un factor important pentru accesarea si exportul
productiei din PAM pe piete alternative este sa se
cunoasca aspectele ce influenteaza comertul, care
sunt examinate in tabelul de mai jos:

Analiza factorilor atractivitatii produselor din PAM

Analiza matricei aspectelor care influenteaza producerea si comertul cu produse ale sectorului PAM
din Republica Moldova

Evaluarea Evaluarea Evaluarea
aspectelor aspectelor aspectelor Scor final
. - tehnologice economice marketing
Nr. Denumirea speciei Clasificarea
Total | Clasifi- | Total | Clasifi- | Total Clasifi- | Scor < .
unctaj | care |punctaj| care | punctaj care |total dupd avantaje si
P sustenabilitate
Plante Etero-oleaginoase

1 |Levantica (Lavandula angustifolia) 17 2 15 S 16 2| 48 1
2 |Siminoc italian (Helihrissum italiicum) 17 2 16 2 15 3| 48 1
3 |Issop (Hissopus officinalis) 17 2 15 3 12 5 44 4
4 |Serlaiul (Salvia sclarea) 12 6 18 1 12 5 42 5
5 |Jalesul (Salvia officinalis) 16 3 14 4 15 3| 45 8
6 |Sovarv (Orighanum vulgararis sub hirtum) 18 1 9 8 15 3| 42 5
7 |Cimbrul de gradina (Satureja hortensis) 18 1 16 2 12 5 46 2
8 |Mararul (JAnethum graveolens) 1 7 1 7 8 6| 30 8
9 |Roinita (Melissa officinalis) 13 5 12 6 14 4 39 6
10 |Mentha (Mentha sp) 1 7 13 5 15 3] 39 6
11 |Fenicul (Feniculum vulgare) 15 4 13 5 8 6| 36 7
12 |Trandafir (Roza damasciana) 1 7 11 7 17 1l 39 6

Sursa: Evaluarea grupului de autori

Analiza generala a tabelului ne demonstreaza, ca in cazul culturilor etero-oleaginoase, cele mai reacomoda-
bile, din punct de vedere tehnologic, economic si marketing sunt: (1) lavanda si siminocul italian; (2) cimbrul
de grading; (3) jalesul, etc.

Probleme la accesarea pietelor de export

Analiza constatarilor de baza legate de limitarile — cheie pentru export al PAM din Republica Moldova a
relevat:
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calitatea neadecvata a produselor din PAM, care rezulta din lipsa infrastructurii de procesare moderne
si ambalare; specii de plante Invechite si lipsa specialistilor agricoli si muncitorilor calificati. Republica
Moldova exporta produse PAM la cele mai joase preturi, deoarece nu putem crea valoarea si avantaje
competitive la produsul exportat;

cantitatea insuficienta si sortimentul produselor PAM, care rezultd din fragmentarea productiei, lipsa
cooperdrii producatorilor, gama sortimentala nefiind adaptata cerintelor consumatorilor finali, si o cota
micad a plantatiilor intensive;

inabilitatea de efectuare a livrarilor planificate, care rezultd din lipsa infrastructurii si cooperare
limitatd dintre producétori si actorii lantului valoric;

lipsa cooperdrii dintre producatori, preponderent din cauza unei combinatii de factori istorici dar si
din cauza lipsei stimulentelor juridice si financiare si a ‘modelelor si exemplelor’ — adica grupuri de
producatori de succes;

accesul limitat la informatia despre pietele internationale, din cauza aptitudinilor lingvistice si de
marketing reduse, contactelor limitate cu cumpdratorii strdini;

activitati de marketing insuficiente din partea asociatilor profesioniste, producatorilor agricoli si
exportatorilor.

diversificarea pietelor pentru exportul de produse din PAM, prin negocierea acordurilor bilaterale cu
alte state pentru facilitarea comertului si crearea de oportunititi pentru export la conditii avantajoase sau
preferentiale.

In prezent, majoritatea companiilor care produc ulei esential il comercializeaza prin companii intermediare

si nu au relatii comerciale cu companiile lidere internationale. Este necesara stabilirea parteneriatelor directe
cu traiderii internationali, dar aceasta este posibil numai 1n cazul asigurarii volumelor si asortimentului necesar
de produse PAM.

Cooperarea si crearea unor grupuri de producdtori bine organizate ar permite dezvoltarea sectorului PAM

mult mai rapid in ceea ce priveste producerea, exportul si diversificarea pietelor.

Pentru producétorii si exportatorii din sectorul PAM sunt importante cunoasterea cerintelor de export pe

pietele strategice si potentiale, iar informatiile generalizate sunt prezentate in tabel:

Cerintele generale pentru export a produselor din culturi etero-oleaginoase

Specificare Conditii de certificare Parametri de Conditionare Ambalare
calitate
Culturi etero- | Certificat fitosanitar / inofensivitate, Continut chimic al | Ulei eteric - culoare, miros, cultura purd | Vase de plastic alimentar
oleaginoase | HACCEP, certificat ecologic, certificat de uleiurilor pentru | (uleiurile separate pe loturi de fabricare), | sau inox (speciale, care
origine, certificat de laborator acreditat UE. | fiecare produs in | metoda si termenul de recoltare, metoda | nu intra in reactie si nu
Importante sunt certificatele Halal si Kosher | parte de procesare se oxideaza)

Sursa: Elaborat de grupul de autori

Grupul de autori au identificat principalele cerinte specifice fata de calitatea produselor comercializate din

sectorul de plante etero-oleaginoase prezentate in tabelul de mai jos:

Cerintele specifice ale calitatii productiei din culturi etero-oleaginoase pe pietele de export

Nr. Denumlreaspem.el - PIETD: Ule eteric Specificarea parametrilor de calitate
te Etero-oleaginoase
Plante Etero-oleaginoase

1 |Levantica (Lavandula an- | Ulei eteric | (30 - 35%) linalil acetatul, linaloolul, terpinen-4-ol si camfor.

gustifolia)

2 | Siminoc italian (Helihris- | Ulei eteric | 1,8-cineol 0,1%, linalol 0,9%, borneol 0,2%, a-terpineol 0,3%, nerol 5-50%, geraniol, acetat de

sum italiicum) neril 20-45%, 6,7-acetat de epoxineril 0,7%, nerilpropionat 1% nerylizovalera, nerilcapronat,
nerolidol 0,3%, germakrene D 10%, oxid de cariofilena 2,6%

3 | Issop (Hissopus officinalis) | Ulei eteric | eraniol, borneol, thjonon, semiton, pinocomphene, variola, R-pinene, cineole, camphene, spuma
sesquiter, tanini, acizi oleanolici si ursulici si in culori, in plus, flavonoide, diosmin, isopina,
care este impartita in isopinaglicon, ramnoza si glucoza.

4 | Serlaiul (Salvia sclarea) Ulei eteric | cetat de linalil (63-73%), (-) - linalool (13-17%), linoooloxid (pana la 2%),

5 |Jalesul (Salvia officinalis) | Ulei eteric | linalool (30,50%) si acetat de linalil (22,05%), a-terpineol (10.70%), a-tijonul, (27,66%), 1,8-ci-
neole (8,07%), camfor (9,95%), viridiflorol (9,51%), B-thjonon (6,98%), borneol (5,09 %).
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6 | Sovarv (Orighanum vulga- | Ulei eteric | nols: carvacrol 70,9%, timol 1,9%. Monoterpenele: parazima 6,2%, gamma - terpinena 3,7%,
raris sub hirtum) micrend 1,1%, alfa - terpinena 0,9%, alfa - pinena 0,8%, beta - pinena + octanona 3,1% , 1,8

- cineole + beta - fellandren 1,1%, limonen 0,6%, alfa - thuenjen 0,5%, camphene 0,2%, alfa -
fellandren 0,1%. Cetone: beta-pinend + octanona 3 1,1%. Monoterpenoli: linalool 2,7%, borneol
1,1%, alfa - terpineol 0,7%, terpinen - 4 - ol 0,6%. Oxizi: 1,8 - cineol + beta - fellandren 1,1%,
oxid de cariofilend 0,1%. Sesquiterpenes: beta-karyofillen 3,1%, alfa-humulin 0,6%. Esteri: car-
vacrol ester metilic 0,2%.

7 | Cimbru gradina (Satureja | Ulei eteric | carvacrol 58.9%, timol 1,9%

hortensis)
8 | Madrarul (JAnethum grave- | Ulei eteric | limonen 30,3%, alfa-felandren 20,6%, beta-felandren 2,01%
olens)
9 | Roinita (Melissa offici- Ulei eteric | citral, geraniol, nerol, citronelol, citronellal, linalol
nalis)
10 | Mentha (Mentha sp) Ulei eteric | mentolul(55-70%), neomentolul,izomentolul, limonen (1.0-5.0%), cineol (3.5-14.0%), mentona
(14.0-32.0%), mentofuran (1.0-9.0%), isomentona (1.5-10.0%), acetat de mentil (2.8-10.0%),
izopulegol (0.2%), pulegon (4.0%), carvona (max. 1.0%)
11 | Fenicul (Feniculum vul- Ulei eteric | Anetol/60%
gare)
12 | Trandafir (Roza damas- 2% farnesol; 8% stearopten; 10 pana la 15% geraniol si nerol; 18 pana la 22% citronellol (un
ciana) lichid vascos incolor cu miros de trandafiri); 63% feniletanol (lichid incolor cu miros de tranda-

firi)

Sursa: Elaborat de grupul de autori

Comertul international cu produse horticole

T -—mnm FI' ¥ T suferd transformari esentiale (in special in tarile

e I e e_—— cu economie de piatd), ceea ce inevitabil va avea

impact si asupra Republicii Moldova. Producato-

rii si exportatorii trebuie sa-si ajusteze businessul

si comertul (logistica) reiesind din tendintele date

S de dezvoltarea a comertului pe pietele in care se
mem e doreste sa se exporte.

' In comertul international cu produse horticole

(inclusiv si PAM) se constata doua scenarii dis-

g tinctive: (1) piete cu grad de maturitate (Europa,

= = America de Nord), in care accent se va pune pe

- produse de calitate, naturiste, inofensive si in ma-

joritate cazurilor procurate in retail;

(11) piete in dezvoltare (America Latind, Africa si Asia), unde comertul va fi diversificat si mult mai simplu
de penetrat, in cazul asigurarii logisticii si calitdtii solicitate de companiile mari operatoare pe piata uleiurilor
esentiale prin crearea standardelor proprii de calitate ,,Golden standards™ si care sunt discutate direct cu poten-
tialii furnizori de uleiuri (fara a fi publice si accesibile tuturor).

Pentru a intelege unde se vor putea comercializa produsele horticole (inclusiv produsele din culturi ete-
ro-oleaginoase) in viitor, se propune spre analizd structura comertului international cu produse horticole si
valoarea estimativa a pietei.

Estimari la nivelul comertului international cu produse horticole pe continente

Regiune Glob 2015 Glob 2030 Abateri

America Nord, % 11 8 -3
America Latina, % 8 8 0
Europa, % 21 16 -5
Africa, % 14 12 -2
Asia, % 46 56 10

Glob - total 100 100 X
Comert mondial, trilioane Euro 2.1 4.8 2.7

Sursa: HORTICULTURE TRADE 2025, GDI Gottlieb Duttweiler Institute

Comertul international, in cazul RM cu uleiuri esentiale trebuie sa fie dezvoltat si promovat in Uniunea
Europeand si America de Nord, deoarece sunt lideri Tn comertul international. Totodata, trebuie Intreprinse
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masuri strategice si durabile de penetrat pe pietele asiatice, deoarece aici va fi cresterea naturalda a consumului
din contul cresterii rapide a populatiei.

Certificat Halal Certificat Kosher

| mportant: determinarea calitatii marfurilor impune trecerea in contract a unor clauze precise si ferme pri-
vind: nivelul de calitate cerut si metode de determinare a calitatii convenite (in Moldova nu sunt laboratoare
certificate / acreditate §i recunoscute pentru analiza calitatii uleiurilor esentiale — trebuie discutate cu clientul
final, pentru a asigura din start parametrii de calitate solicitati si conformarea la acesti parametri).
Nivelul de calitate cerut
Pentru stabilirea nivelului de calitate cerut este necesar sa se tind cont de:
v specificul marfurilor respective (fiecare tip de ulei esential are cerintele specifice si la diferiti clienti / tari
sunt acceptate in mod diferit);
v nivelul de calitate existent pe plan international (in baza standardelor proprii ,,Golden standards” pentru
fiecare tard / si mai corect pentru fiecare firma mare);
v’ reglementarile existente in tarile partenerului si pe plan international.
Conceptul de calitate la uleiuri esentiale cuprinde o arie larga de aspecte exprimate printr-o serie de califica-
tive privind proprietatile pe care le poseda produsul respectiv si aria de intrebuintare.

CAPITOLUL IV. PROCEDURILE DE EXPORT

4.1. Procedurile de export pre-vamale
Procedurile vamale de pand la prezentarea in vama a documentelor si transportului incarcat, include urma-
toarele activitati / confirmari:
e pregatirea actelor comerciale, de transport,
e obtinerea diverselor autorizatii, certificate, licentd din partea organelor respective,
e pregitirea documentelor comerciale si de transport.

Important! In cazul exportului uleiului esential din PAM, dosarul pentru perfectarea procedurii de export
este identic ca si in cazul produselor agroalimentare, dar aici atentie se acorda certificatului de calitate §i
reziduuri de preparate de uz fitosanitar in productia finita ce este solicitat de importator (care trebuie efectuat
peste hotarele tarii, deoarece nu avem nici un laborator acreditat pentru efectuarea unui astfel de certificat).

Tranzactia de export a uleiurilor esentiale se negociaza prealabil in baza certificatului de calitate si vo-
lumul lotului destinat exportului, ceea ce impune o tehnologie impecabila, ce va asigura parametri optimi
pentru produsele rezultate din procesarea PAM.
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4.1.1. Semnatura digitala pentru operatiuni de vamuire electronica a marfurilor

In conformitate cu prevederile Hotiirarii Guvernului nr. 904 din 13 noiembrie 2013 cu privire la pro-
cedurile de vamuire electronica a marfurilor, agentii economici si/sau brokerii vamali Imputerniciti din
numele Exportatorului la efectuarea tranzactiilor de import-export trebuie sa dispuna de o semnatura digitala,
pentru a completa si depune o declaratie vamala electronica.

Exportatorul (Declarantul), dupa inregistrarea sa la Serviciul Vamal ca participant la comertul ex-
tern, din numele propriu sau Brokerul vamal imputernicit, pot obtine semnatura digitald necesara procedurii de
declarare electronica, prin depunerea unei Cereri de obtinere a semnaturii digitale insotitd de un set de acte
in adresa Institutiei Publice Centrul de Tehnologii Informationale in Finante conform procedurilor descrise la
https://ctif-.gov.md/servicii-fiscale-electronice-si-semnatura-electronicat#

4.1.2. inregistrarea la Serviciul Vamal pentru efectuarea operatiunilor de import/export

Pentru a efectua operatiuni de vamuire, este imperativ ca agentul
economic (persoana juridica sau intreprinzatorul individual) sa fie
inregistrat ca subiect al activitdtii economice externe la Serviciul
Vamal, precum si in sistemul informational ASYCUDA World.

Astfel, agentii economici care planificd operatiuni de import/
export trebuie sa se inregistreze la biroul vamal in a carui raza de
activitate se afla sediul companiei (vezi lista birourilor Anexa 4):

1. Biroul Vamal Centru

sediul: mun. Chisindu, bd. Dacia, 49/6

Tel.: (+373 22) 535-365, e-mail: bv.centru@customs.gov.md

2. Biroul Vamal Nord

sediul: or. Balti, str. Cicicalo, 1

Tel. (+373 231) 3-02-55, e-mail: bv.nord@customs.gov.md

3. Biroul Vamal Sud

sediul: or. Cahul, sos. Prieteniei 1

Tel. (+373 299) 3-21-78, e-mail: bv.sud@customs.gov.md

Inregistrarea, la Serviciul Vamal al RM, a potentialului Exportator se face prin depunerea Cererii de inregistrare
ca participant la comertul extern (https://trade.gov.md/ro/articles/inregistrarea-la-serviciul-vamal-pentru-efectua-
rea-operatiunilor-de-importexport) in calitate de subiect al efectuarii tranzactiilor economice externe.

Acest pas se face de Exportator o singurad data, la inceput, prin depunerea fizica la Birourile Vamale (https://
customs.gov.md/ro/info/customs) a actelor in copii cu stampila intreprinderii si originalele lor.

Pentru inregistrare in scopuri vamale se depune o cerere, la care se anexeaza urmatoarele acte:
copia certificatului de inregistrare (act de constituire a persoanei juridice);
copia certificatului de atribuire a codului statistic;
copia extrasului din Registrul de stat;
copia certificatului de atribuire a codurilor bancare (in lei si in valuta strdind);
imputernicirea pentru vamuire (original); (eliberata brokerului din numele Exportatorului)
actul eliberat de agentul economic care confirma mostrele semnaturilor persoanelor ce au dreptul de a
activa Tn numele intreprinderii fara imputerniciri corespunzatoare;
7. certificatul privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national.
Atentie: in cazul modificarii unor date, acestea trebuie comunicate biroului vamal la care a fost
inregistrat agentul economic.

SNk =

Prin inregistrarea in scopuri vamale la unul din birourile vamale, agentul economic obtine dreptul de a de-
clara marfurile la posturile vamale din raza de activitate a biroului vamal vizat.

4.1.3. Procedurile pentru declararea marfurilor

Declararea marfurilor la export este constituita din urmatoarele:
1. Actele necesare pentru export
2. Reprezentantul in relatiile cu Serviciul Vamal
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4+ Declarant in nume propriu
+ Broker vamal
3. Procedura si termenul de declarare

Actele necesare pentru export

I. acte generale

In scopul declararii marfurilor (uleiuri esentiale), agentul eco-
nomic trebuie sa detind un set de date aferente tranzactiei, asigu-
rand veridicitatea si plenitudinea informatiilor.

Vamuirea marfurilor se efectueaza in baza unei declaratii
vamale (ex: https://trade. gov.md/api/media/14/04/2020/Decla-

ratie_vamala.pdf), care se depune concomitent cu documentele
ce justifica datele indicate 1n declaratia vamala.

Setul minim de acte necesare vamuirii include:

1. document comercial — invoice / factura;

Factura comerciald este documentul de evidentd primara,
aferent Contractului de export-import, prin care se confirma
transmiterea marfii (conditii, termene, volume, plati, etc.) de
la un rezident (Exportator) catre un nerezident (Importator).
Documentul nominalizat se emite din numele Exportatorului
pe numele Importatorului pentru fiecare unitate de transport in
parte, in 4-6 exemplare originale. In factura comerciala se inscrie obligator:
denumirea si adresa Exportatorului si Importatorului;
numarul si data emiterii facturii;
numadrul si data semnarii contractului de export-import;
denumirea si specificarea detaliatd a marfurilor exportate;
numarul de ambalaje (1azi, cutii, colete, palete etc.) sau indicarea livrarii ,,in vrac”;
greutatea bruta si netd al incarcaturii cu indicarea unitdtii de masura (kg, tone);
pretul unitar al marfii livrate, in valuta Euro sau USD;
valoarea totala a lotului de marfa livrat;
conditii de plata (metode si termeni de platd);
conditiile de livrare si cu ce transport se face livrarea;
numadrul documentului de transport;
tara de origine a marfurilor livrate.

—RTE PR MO a0 TP

2. document de transport — actul oficial ce insoteste Incarcatu-
ra si contine informatia despre punctele de plecare si de sosire, de-
numirile transportatorului, expeditorului, destinatarului, conditiile
si caracterul deplasarii, precum si trasaturile caracteristice de baza
ale marfurilor transportate.

a. La deplasarea cu transportul auto:

+ CMR - scrisoarea de trasurd internationald prevazuta
de Conventia internationald cu privire la contractul de
transport al incarcaturilor pe calea auto (or. Geneva,
12.05.1956);

#+ Carnetul TIR prevazut de Conventia internationald cu pri-
vire la transportul international de incarcaturi sub acoperi-
rea Carnetului TIR (or. Geneva, 14.11.1975).

b. La transportarea cu transportul aerian — scrisoarea de trasura
(fraht) prevazuta de Conventia privind unificarea unor reguli
referitor la transporturile internationale aeriene (or. Varsovia,
12.10.1929).

c. La deplasarea cu transportul feroviar — scrisoarea de trasura
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prevazutd de Acordul international privind transportul international de marfuri pe calea ferata (intrat in

vigoare la 01.11.1951).

d. La deplasarea marfurilor cu mijloacele de transport naval — conosamentul prevdazut de Conventia ONU cu

privire la transportul maritim al incarcaturilor (or. Hamburg, 1978).

Lista de Incarcatura este un document comercial care insoteste Factura comerciala si documentele de
transport, cu o specificatie mai detaliata a continutului unei Incarcaturii concrete. Lista de Incarcatura furnizeaza
informatii detaliate cu privire la marfurile importate si ambalajul fiecarui lot de marfa (greutate, dimensiune,
necesitatea de tratament special, etc.), fiind document necesar pentru procedurile de vamuire si de inventariere
pentru livrarea marfii.

Se perfecteaza de regula in limba engleza si contine urmatoarele date (in forma liberd):

informatii privind exportatorul, importatorul si compania de transport;

data perfectarii;

numarul de cont pentru transportul de marfa;

tipul de ambalaj (cutie din lemn, cutie de carton, sac etc.);

numarul de colete;

continutul fiecarui colet (descrierea produsului si numarului de unitati in colet);

marcarea de transport (numele destinatarului sau destinatia, numarul de spatii de Incarcare);

greutatea neta, brutd si dimensiunea coletelor.
Identificarea companiei de transport si perfectarea Contractului de transport sunt niste operatiuni ce
se referd la identificarea propriei modalititi de livrare convenite, de reguld, cu Importatorul. in cazul in care
livrarea este in sarcina Exportatorului, acesta urmeaza sa gaseasca un transportator direct sau prin intermediul
unei companii de expeditie si sd convind asupra detaliilor de transport in baza unui contract de transport bazat
pe reguli generale.

Pregitirea documentelor privind transportul, de regula, se face de intreprinderea de transport (sau de
expeditor). Insd, in practica, in special la transportul auto, documentele necesare prezentate de transportator
sunt controlate si completate de Exportator in prezenta reprezentantului transportatorului (soferului).

S 0 Ao o

Documentele solicitate pentru unitatea de transport sunt:
scrisoarea de trasura — CMR;
carnetul TIR;
conosament FIATA (in cazul transportului multimodal sau combinat);
actele de Inregistrare si de stare tehnica a unitatii de transport in conformitate cu legislatia internationala;
documentele si actele soferului.

kW=

Scrisoarea de trasurd — CMR este
prevazutd de Conventia cu privirea la
contractul transport al incarcaturilor
pe calea auto (Geneva, 12.05.1956) si
prezintd dovezi (i) privind Incheierea
contractului de transport in traficul rutier
international de marfuri si (i1) de primire
a marfii de catre transportator. Scrisoarea
de trasura este completata in baza facturii

comerciale externe emisa de catre Exportator.

Scrisoarea de trasura internationald (CMR) este perfectata in patru exemplare originale, autentificate prin
semnaturi si/sau stampile de catre expeditor si transportator. Cele patru exemplare de CMR au urmatoarea
destinatie:

a) primul exemplar (rosu) — pentru uzul expeditorului;

b) al doilea exemplar (albastru) — pentru destinatar, insoteste marfa pe toata perioada transportului;
C) al treilea exemplar (verde) — pentru uzul transportatorului;

d) al patrulea exemplar (negru) — rezervat demersurilor administrative.

Pentru a evita aparitia unor probleme la transportarea si distribuirea marfii (uleiuri esentiale) este
preferabil ca scrisoarea de trasura sa fie intocmita pentru fiecare unitate de transport (marfa este incar-
cati Tn mai multe unititi de transport) si pentru fiecare fel de marfa sau lot de marfa (sunt incarcate mai
multe loturi de marfa). Numarul de Scrisori de trasura (CMR), cu stampild umeda aplicata, va fi egal
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cu numarul de treceri de frontiere pe care la va traversa
unitatea de transport.

Carnetul TIR (prevazut de Conventia cu privire la trans-
portul international de incarcaturi sub acoperirea carnetului
TIR (Geneva, 14.11.1975) este document cu valoare care gar-
anteaza plata taxelor vamale a marfurilor transportate in regim
TIR pana la suma de 50 mii USD. Utilizarea carnetului TIR
permite facilitarea trecerii frontierelor de stat ale Exportator-
ului si Importatorului, iar dupa caz si al trecerii pe teritoriul
statelor tranzitate. Pentru transportul auto ce detine carnet TIR,
plata taxelor vamale si controlul riguros al marfii se face la
vamuire in oficiul vamal intern si nu la vama de frontiera a tarii
Importatorului, micsorand, astfel, cheltuielile financiare si de
timp necesare pentru intrarea pe teritoriul tarii Importatorului.

Contractul de asigurare a marfii (Contract de asigurare
CARGQO) - este un contract prin care asiguratorul este elib-
erat de raspundere in caz de avariere sau deteriorare a marfii,
ca urmare a riscurilor descrise in polita de asigurare. Asigura-
rea este extrem de importantd pentru transportul de marfuri,
deoarece acestea sunt supuse unui risc de obicei asociate cu
miscarea, depozitarea, incarcarea si transportul, precum si alte
forte majore care survin in timpul transportarii.

3. actul permisiv, doar in cazuri stabilite in legislatie.

Cu toate ca aceste documente sunt suficiente pentru depu-
nerea unei declaratii, declarantul poate sa anexeze si alte acte pe care le considera relevante, precum contractul,
documente de plata etc.

In cazul in care actele prezentate de declarant nu confirma toate datele din declaratia vamala, autoritatea
vamala poate solicita prezentarea unor acte suplimentare. Prin urmare, n cazul selectarii declaratiei pentru
controlul documentar sau fizic (culoarul de vamuire galben sau rosu), declarantul trebuie sd prezinte toate ac-
tele solicitate de organul vamal.

Actele anexate la declaratia vamala trebuie sd fie prezentate autoritatii vamale 1n original, iar in cazul de-
clararii electronice, documentele sunt scanate si atasate la declaratia vamala.

Daca declarantul detine actele necesare vamuirii completate in limbi strdine, organul vamal poate solicita
traducerea acestora. Organul vamal poate accepta, totusi, documente prezentate in limbile strdine vorbite de
functionarii vamali.

I1. Acte permisive

La introducerea sau scoaterea unor categorii de marfuri (uleiuri esentiale) pe/de pe teritoriul vamal al Re-
publicii Moldova, declarantul trebuie sa detina unul dintre urmatoarele acte permisive: licentd, autorizatie sau
certificat.

Nomenclatorul actelor permisive este aprobat prin Legea nr.160/22.07.2011 privind reglementarea prin au-
torizare a activitatii de Intreprinzator si contine:
toate actele permisive din RM;
lista autoritatilor emitente de acte permisive;
costul actului permisiv;
perioada de valabilitate a actului permisiv.

Nota: Institutiile de stat nu sunt in drept sa emitd, sa ceara sau sa oblige agentii economici sa obtind sau
sa prezinte un act permisiv dacd acesta nu este prevazut de Nomenclatorul actelor permisive').

! Pentru a cunoaste actele permisive relevante mdrfurilor pe care intentionati si le importati/exportati, normele legale, autoritdtile competente sd le
emitd si datele de contact ale acestora, precum si toate reglementdrile tarifare si netarifare ale Republicii Moldova la importul si exportul de mdrfuri va
recomanddm sd consultati Tariful Vamal Integrat al Republicii Moldova (abreviat TARIM), pe Portalul de Informatii Comerciale - www.trade.gov.md
(paginad oficiald gestionatd de Serviciul Vamal al Republicii Moldova).
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Reprezentantul in relatiile cu Serviciul Vamal

1. Declarant in nume propriu

Declararea marfurilor (uleiuri esentiale) urmeaza a fi realizata prin inter-
mediul reprezentantului in relatiile cu Serviciul Vamal, care este brokerul
vamal sau declarantul.

Declarant este considerata orice persoana care are dreptul de a dispune
de marfuri si/sau de mijloace de transport, care Intocmeste declaratia vamala
in numele sdu sau in al carui nume este intocmita declaratia vamala, fara a
apela la serviciile unui broker vamal, si care este autorizatd sa foloseasca
sistemul informatic vamal pentru declararea marfurilor.

Orice agent economic poate fi declarant si poate depune declaratia vama-
1a in nume propriu, fard a apela la intermediari sau la brokeri vamali.

Conditiile de autorizare si dobandire a statutului de declarant in nume propriu:

1. sd fie inregistrat in Sistemul Informational ,, AsycudaWorld” in scopuri vamale. Declarantul trebuie sa fie
inregistrat in Republica Moldova si doar in cazul depunerii declaratiei vamale de tranzit, in calitate de declarant
poate fi o persoana din alta tara.

2. sd fie autorizat pentru accesarea modulului informatic
din Sistemul Informational ,, Asycuda World”, care este nece-
sar pentru procesarea declaratiei vamale.

Autorizatia cu privire la calitatea de utilizator al sistemu-
lui informatic vamal se elibereaza agentilor economici care
corespund urmatoarelor conditii:

#+ dispun de infrastructura informatica adecvata;

* utilizeaza standardele de conexiune la sistemul informa-
tional vamal agreate de Serviciul Vamal;

4 nu au datorii fatd de Serviciul Vamal,

+ dispun de cel putin un specialist in domeniul vamuirii
angajat.

Pentru obtinerea unei autorizatii de la Aparatul Central al
Serviciului Vamal, agentul economic urmeaza sa depuna o
cerere si o declaratie-angajament, la care se anexeaza:

# schema tehnica prin care se va realiza conexiunea la sis-
temul informational vamal;

+ copia certificatului de inregistrare, care cuprinde codul
unic de inregistrare (IDNO).

Serviciul Vamal verifica cererea de autorizare, documentele anexate si schema tehnica prin care se va realiza
conexiunea la sistemul informational vamal.

In cazul in care agentul economic intruneste cumulativ toate conditiile stabilite, autorizatia se elibereazi
printr-un ordin al Serviciului Vamal, in baza caruia agentul economic primeste cheile de acces la modulul in-
formatic pentru prelucrarea declaratiei vamale in detaliu.

Autorizatia poate fi anulatd de Serviciul Vamal atunci cand se constata cd una dintre conditiile ce au stat la
baza acordarii autorizatiei nu mai este indeplinitd sau cand persoana autorizatd nu respecta regulile de functio-
nare si de securitate impuse de sistemul informatic vamal.

O noua autorizatie poate fi emisa dupa un an calendaristic de la data anularii autorizatieii precedente.

3. sa detind o semnatura electronica eliberata de catre Serviciul Tehnologia Informatiei si Securitate Ciber-
netica (https://www.semnatura.md/)
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Drepturile si obligatiile declarantului in nume propriu

Agentul economic, in calitate de declarant In nume propriu, 1si asuma responsabilitatea pentru achitarea
taxelor si impozitelor, depunerea declaratiei vamale si a actelor necesare, prezentarea marfurilor si acordarea
Serviciului Vamal a asistentei in procesul de control vamal.

Declarantul este obligat:

sd declare marfurile si mijloacele de transport conform procedurii stabilite de Codul vamal si de alte
acte normative;

sd prezinte, la cererea organului vamal, marfurile si mijloacele de transport pe care le declara;

sd prezinte organului vamal documentele si informatiile suplimentare necesare vamuirii;

sa plateasca drepturile de import sau de export;

sd acorde organului vamal asistenta in efectuarea operatiilor de vamuire, inclusiv prin efectuarea
operatiilor de incarcare-descarcare si a altor operatii.

(\

ANNRANENEN

Declarantul are dreptul, pana la prezentarea declaratiei vamale, sa efectueze, sub supraveghere vamala, exa-
minarea, masurarea, cantarirea marfurilor si a mijloacelor de transport, precum si sa preleve, cu permisiunea
organului vamal, probe si mostre.

Il. Broker vamal
Agentii economici pot declara marfurile in nume
propriu sau pot apela la serviciile entitatilor specializate
in domeniul vamal — brokerii vamali.
Brokerul vamal este cel care reprezinta impor-
tatorul sau exportatorul in fata organului vamal in cali-
tate de intermediar 1n procesul de vamuire a marfurilor,
fiind in drept sa efectueze orice operatiuni de mediere in
domeniul vamal. Rolul brokerului vamal este de a facil-
ita procesul de vamuire prin completarea declaratiei va-
male, calcularea taxelor si impozitelor si prezentarea
marfii pentru control.
Serviciile oferite de un broker vamal includ:
e consultantd in domeniul vamal,
e agsistenta in procesul de vamuire,
e garantarea marfurilor in tranzit sau in alte situatii, cAnd marfurile se afld sub supraveghere vamala.
Totodata, brokerul vamal poate sd detind un depozit provizoriu pentru depozitarea marfurilor pana la plasa-
rea acestora sub un regim vamal, precum si sa presteze alte servicii conexe operatiunilor de vamuire.
De regula, brokerul vamal este persoana juridica, inregistrata in conformitate cu legislatia, care detine licen-
ta pentru activitatea de broker vamal, eliberatd de organul de licentiere, si care, pe principiile reprezentarii di-
recte sau indirecte, declara marfurile, le prezinta pentru vdmuire, efectueaza si alte operatiuni vamale, precum
si rdspunde solidar cu platitorul vamal pentru obligatia vamald aparuta.
Brokerul vamal poate actiona in numele clientului (reprezentare directa)
sau in nume propriu (reprezentare indirecta — in acest caz, brokerul 151 asuma
toate responsabilitatile declarantului).
Raporturile dintre brokerul vamal si persoana pe care o reprezintd se sta-
bilesc in baza unui contract, incheiat cu respectarea cerintelor legislatiei in
vigoare, care urmeaza sa prevada, in mod obligatoriu, tipul de reprezentare.
Drepturile, obligatiile si responsabilitatea brokerului vamal prevazute de lege
nu pot fi limitate de contractul incheiat intre broker si persoana pe care o re-
prezinta.
Contractul mentionat se prezinta organelor vamale la cererea acestora si
justifica imputernicirile brokerului vamal de a reprezenta declarantul.

Responsabilitatea brokerului vamal

Brokerul vamal raspunde in fata organelor vamale pentru actiunile proprii si, in functie de tipul reprezenta-
rii, pentru actiunile persoanei pe care o reprezinta.
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Brokerul vamal poarta raspundere pentru incdlcarea legislatiei in vigoare in cazul in care nu va demonstra
ca incalcarea se datoreaza culpei persoanei pe care o reprezinta.
Brokerul vamal NU este responsabil pentru:
+ nerespectarea conditiilor destinatiei vamale alese de catre persoana care trece marfuri si/sau mijloace de
transport;
+ nerespectarea regulilor de marcare a marfurilor cu timbru de acciza;
* efectuarea operatiunilor valutare legate de trecerea marfurilor si/sau mijloacelor de transport peste frontiera
vamala a Republicii Moldova;
+ alte actiuni care nu pot fi puse in culpa lui.

Drepturile brokerului vamal
Brokerul vamal are urmatoarele drepturi:
4+ i asiste la examinarea marfurilor si/sau mijloacelor de
transport declarate de el;
4+ sainainteze demersuri la organele vamale privind efectu-
area perfectarii actelor vamale in afara orelor de program sau
in alte locuri decat zonele de control vamal;
+ sd asigure, conform procedurii stabilite de Serviciul Va-
mal, cu permisiunea si in prezenta colaboratorului vamal, pana
la depunerea declaratiei vamale, transportarea, operatiunea de
determinare a cantitatii marfurilor, incarcarea, descarcarea,
transbordarea marfurilor, operatiunile de ambalare a marfuri-
lor, precum si deschiderea incaperilor si spatiilor unde se pot
afla asemenea marfuri si/sau mijloace de transport, cu exceptia
cazurilor de existenta a unor suspiciuni de incdlcare a reglementarilor vamale;
* sd asiste la cercetarea/expertiza marfurilor si/sau mijloacelor de transport, precum si sa ia cunostinta de re-
zultatele cercetarii;
+ sd ceard, conform normelor in vigoare, restituirea drepturilor de import si de export platite in plus;
+ si faca demersuri la organele vamale privind efectuarea corectarii valorii in vama a marfurilor si/sau mijloa-
celor de transport declarate.

Obligatiile brokerului vamal

In cadrul procedurii de vamuire a marfurilor (uleiuri esentiale), brokerul vamal are urmitoarele obligatii:

# s declare marfurile si/sau mijloacele de transport conform procedurii stabilite de legislatia vamala;

4 s3 asigure completarea corectd a documentelor vamale in conformitate cu legislatia vamala si a celor
stabilite prin legislatia in alte domenii;

+ sd prezinte, la cererea colaboratorului vamal, documente sau alte date suplimentare necesare pentru
vamuire;

* sa asigure depunerea declaratiei vamale si a altor acte stabilite prin legislatia in alte domenii la biroul
vamal competent, prin utilizarea sistemului informatic vamal;

4+ sa verifice autenticitatea documentelor si a datelor primite de la persoana pe care o reprezintd, in dependenta
de tipul de reprezentare;

% sa prezinte, la cererea colaboratorului vamal, marfurile si/sau mijloacele de transport supuse declararii si/
sau controlului vamal;

+ s asiste, la cererea organului vamal, la vdmuirea marfurilor (uleiuri esentiale);

# sa determine, conform legislatiei, valoarea in vama a marfurilor (uleiuri esentiale), precum si codurile
marfurilor declarate conform Nomenclaturii combinate a marfurilor;

% sa raspundi solidar cu platitorul vamal de achitarea drepturilor de import in termenele previzute de
legislatie si sd achite cuantumul drepturilor de import cuvenite bugetului de stat, in cazul in care aceasta
plata nu a fost efectuata de catre titularul operatiunii;

* sa garanteze achitarea drepturilor de import in cazul depozitarii provizorii a marfurilor (uleiuri esentiale)
la depozitul sdu provizoriu, precum si in cazurile stipulate in contractul incheiat cu persoana pe care o
reprezintd,
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+ sd organizeze si sd tind evidenta operatiunilor derulate, a marfurilor (uleiuri esentiale) depozitate provizoriu
in depozitele pe care le detine;

+ sid respecte confidentialitatea informatiilor si a datelor obtinute care constituie secret de stat, secret
comercial, bancar sau alt secret protejat de lege, care nu sunt destinate publicitatii;

* si elibereze persoanelor pe care le reprezinta documente justificative, in conformitate cu legislatia in
vigoare, care sd confirme prestarea serviciilor;

+ si respecte conditiile de folosire si dispunere a marfurilor (uleiuri esentiale), in privinta cdrora vimuirea
nu este finisata, pana la punerea in libera circulatie sau eliberarea conditionatd a marfurilor (uleiuri
esentiale), in conformitate cu destinatia vamala aleasa;

* sa preleve, cu permisiunea organului vamal, din cont propriu si pAna la depunerea declaratiei vamale,
probe si mostre de marfuri pentru efectuarea cercetarii (expertizei) ori sd asigure efectuarea acestei
cercetari (expertize) in conformitate cu legislatia vamala;

* sd pastreze toate documentele referitoare la operatiunile efectuate in termenul stabilit de legislatie;

* sd prezinte organelor vamale, la solicitarea acestora, orice informatie privind operatiunile vamale derulate;

+ sa furnizeze organelor vamale informatia detinuta cu privire la orice incélcare a prevederilor vamale si fiscale.

Procedura si termenul de declarare

Declararea marfurilor

Toate marfurile care trec frontiera vamald sunt supuse declararii prin perfectarea si depunerea de catre re-
prezentantul in relatiile cu Serviciul Vamal a unei declaratii vamale in detaliu.

Nota: Doar agentii economici inregistrati in calitate de subiecti ai activitatii economice externe pot declara
marfuri.

Locul declararii marfurilor

Agentii economici declarda marfurile Tn posturile vamale din
raza de activitate a biroului vamal la care sunt inregistrati.

Prin derogare de la regula generala, se permite vdmuirea marfurilor
pentru toti agentii economici solicitanti, indiferent de locul de inregis-
trare a sediului juridic al acestora, In urmatoarele posturi vamale:

1160 — BRICENI (PVI);

1170 — BALTI (PVI);

2021 — ZCV UNGHENI, UNGHENI (PVFI, feroviar);

2070 — CHISINAU 1 (PVI, Industriali);

2080 — CHISINAU 2 (PVI, Cricova);

2090 — CHISINAU 3 (PVI, Petricani);

2150 — CAUSENI 1 (PVI);

3120 — CAHUL (PVI);

3130 - COMRAT (PVI),
inclusiv a marfurilor (uleiuri esentiale) transportate Intr-un
mijloc de transport, avand diferiti expeditori si diferiti destinatari
(grupaj) si/sau a marfurilor de larg consum (de tip ,,cargo™).

Agentii economici din raioanele de est ale Republicii Moldo-
va vor efectua procedurile de vimuire a marfurilor la urmatoarele
posturi vamale:

2150 — CAUSENI 1 (PVI);

2170 - BULBOACA (PVI);

2180 — BENDER 2 (PVI, feroviar);

2190 — REZINA (PVI);

2200 — RIBNITA (PVI);

2241 — ZCV CRIULENI (Criuleni 14, 18) (PVIC);

2320 — CUCIURGAN (PVFI, rutier).
Nota: Vamuirea in alte posturi vamale decdt cele stabilite con-
form competentelor poate fi autorizata de catre autoritatea vama-
la la cererea declarantului.
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Autorizarea pentru vamuirea marfurilor la un alt post vamal intern decdt cel stabilit de cadrul legal este
acordata de biroul vamal la care este inregistrat agentul economic, iar pentru vamuire, la postul vamal de
frontierd, autorizarea (Anexa 5) este acordatd de Aparatul Central al Serviciului Vamal.

In cerere (formular tipizat) (Anexa 6) urmeazd a fi indicate urmdtoarele date:

denumirea (codul) postului vamal solicitat pentru vamuire;

perioada de solicitare;

regimul vamal (import, export etc.);

denumirea marfurilor si pozitiile tarifare, cantitatea si valoarea;

argumentarea solicitarii vamuirii marfurilor la alte posturi vamale decat locul de inregistrare a sediului
agentului economic.

La cerere se anexeaza urmatoarele acte:

contractul cu privire la tranzactiile economice externe,

acte care confirmd necesitatea solicitarii vamuirii marfurilor la alt post vamal.

Autoritatea vamalda urmeaza sa examineze cererea in termen de pand la 5 zile lucratoare din momentul
receptionarii.

Cererea poate fi respinsa in cazul in care nu este argumentata, solicitantul are datorii la bugetul de stat sau
postul vamal vizat este suprasolicitat.

AN N NN
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Vamuirea marfurilor (uleiurilor esentiale)

Legislatia Republicii Moldova permite vamuirea marfurilor (uleiurilor esentiale) atat prin declararea lor pe
suport de hartie, precum si Tn mod electronic.

a) Etapele vamuirii marfurilor (uleiurilor esentiale) la export conform procedurii pe suport de hdrtie

1. Perfectarea declaratiei vamale de export si stabilirea cuantumului drepturilor de export

Responsabil pentru perfectarea si depunerea declaratiei vamale de export este reprezentantul agentului eco-
nomic 1n relatiile cu Serviciul Vamal.

Pentru perfectarea declaratiei de export sunt necesare minimum trei acte:

- documentul comercial (contractul sau factura);

- documentul de transport;

- dupa caz, actul permisiv, care se aplicd pentru anumite categorii de marfuri.

Nota: Agentul economic este in drept sa prezinte si alte acte de care dispune, pentru a confirma corectitu-
dinea datelor declarate.

In baza acestor documente, reprezentantul agentului economic in relatiile cu Serviciul Vamal perfecteaza
declaratia vamala si stabileste cuantumul drepturilor de export care urmeaza a fi achitate.

2. Achitarea drepturilor de export

Drepturile de export urmeaza a fi achitate in prealabil, adica anterior depunerii declaratiei vamale de export,
in cuantumul stabilit de reprezentantul dumneavoastra.

La export se achitd doar taxa pentru proceduri vamale, 1n marime de 0,1% din valoarea contractuala a marfii
(luandu-se in considerare cheltuielile de transport pana la frontierd), dar nu mai mult de 500 de euro.

3. Depunerea declaratiei vamale in detaliu

Dupa achitarea drepturilor de export, declaratia vamala se inregistreaza in sistemul informatic al Serviciului
Vamal —,,ASYCUDA World”, dupa care, in interval de maximum o ora de la momentul inregistrarii, declaratia
vamald in detaliu si actele de insotire urmeaza a fi depuse, pe suport de hartie, la unul dintre posturile vamale
interne din raza de activitate a biroului vamal la care este inregistrat agentul economic.

4. Prezentarea marfurilor si a mijlocului de transport la postul vamal intern

Prezentarea marfurilor (uleiuri esentiale) si a mijlocului de transport la postul vamal intern urmeaza a fi
realizata concomitent cu depunerea declaratiei de export pe suport de hartie.

5. Controlul vamal al marfurilor

Sistemul informatic repartizeaza declaratia vamala in detaliu pe unul din cele patru tipuri de culoare pentru
efectuarea controlului vamal:

e Culoarul verde — permite acordarea liberului de vama fara efectuarea controlului documentar si fizic.

e Culoarul albastru — permite acordarea liberului de vama fara control documentar si fizic, dar cu
efectuarea controlului ulterior vamuirii.

e Culoarul galben — permite acordarea liberului de vama dupa efectuarea controlului documentar, dar
fara efectuarea controlului fizic.

e Culoarul rosu — permite acordarea liberului de vama doar dupa efectuarea controlului documentar si fizic.
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In anumite situatii, pe baza analizei de risc, functionarul vamal are dreptul si redirectioneze declaratia va-
mala de pe un culoar pe altul, in descrestere de la verde spre rosu.

6. Liber de vama

Dupa efectuarea controlului vamal, in functie de culoarul de vamuire si intrunirea tuturor cerintelor stabilite
de legislatia in vigoare, functionarul vamal valideaza declaratia vamala si acorda liberul de vama.

Nota: Declaratia vamala validata si actele de insotire trebuie pdstrate minimum 5 ani, pentru a fi prezentate
Serviciului Vamal in cazul unui control ulterior.

7. Prezentarea marfurilor si a mijlocului de transport la postul vamal de frontiera

Dupa acordarea liberului de vama, mijlocul de transport si marfurile (uleiuri esentiale) urmeaza a fi depla-
sate de la postul vamal intern la postul vamal de frontiera; marfurile vor fi scoase de pe teritoriul vamal al Re-
publicii Moldova, iar functionarul vamal va confirma, in sistemul informatic ,,ASYCUDA World”, finalizarea
operatiei de export.

b) Etapele vamuirii marfurilor conform procedurii de declarare electronica

Vamuirea electronica este accesibila tuturor agentilor economici si brokerilor vamali, care dispun de sem-
naturd electronicd eliberatd de Centrul Telecomunicatii Speciale.

Vamuirea electronicd se aplica tuturor tipurilor de transport pentru marfurile scoase (uleiurilor esentiale)
din Republica Moldova, pentru a fi plasate sub regim de export definitiv.

1. Perfectarea declaratiei vamale electronice si stabilirea cuantumului drepturilor de export

La fel ca in cazul declaratiei vamale pe suport de hartie, perfectarea declaratiei vamale electronice si
stabilirea cuantumului drepturilor de export sunt realizate de reprezentantul agentului economic in relatiile
cu Serviciul Vamal (brokerul vamal sau declarantul).

2. Achitareadrepturilor de export

Drepturile de export urmeaza a fi achitate in prealabil, anterior depunerii declaratiei vamale, in cuantumul
stabilit de reprezentantul dumneavoastra.

Reiteram: la export se achitd doar taxa pentru proceduri vamale in marime de 0,1% din valoarea
contractuald a marfii (ludndu-se in considerare cheltuielile de transport pana la frontierd), dar nu mai mult
de 500 de euro.

3. Semnarea electronica si inregistrarea declaratiei vamale

Dupa achitarea drepturilor de export, declaratia vamala se semneaza electronic si se inregistreaza prin
intermediul sistemului informatic vamal.

In termen de maximum o ora, veti fi notificat printr-un mesaj electronic cu privire la faptul ci puteti
prezenta marfurile la postul vamal de frontierd indicat in rubrica 29 a declaratiei vamale electronice de
export.

4. Prezentarea mijlocului de transport si a marfurilor (uleiuri esentiale) la frontiera

Dupa receptionarea mesajului electronic, mijlocul de transport si marfurile (uleiuri esentiale) vor fi
prezentate la postul vamal de frontierd corespunzdtor, unde va fi efectuat controlul vamal in functie de
culoarul de vamuire pe care a fost repartizata declaratia vamala.

Nota: Uneori, riscurile vamale ale operatiei de export implica necesitatea efectuarii unui control vamal in
cadrul unui post vamal intern, fapt despre care veti fi informat printr-un mesaj electronic dupa inregistrarea
declaratiei. In acest caz, marfurile (uleiuri esentiale) si mijlocul de transport urmeazd a fi prezentate la unul
dintre posturile vamale interne, la alegerea dumneavoastra. Etapele urmatoare sunt similare declaratiei
vamale pe suport de hdrtie.

5. Controlul vamal al marfurilor si liberul de vama

Dupa efectuarea controlului vamal si intrunirea tuturor cerintelor stabilite de legislatia in vigoare a
Republicii Moldova, functionarul vamal valideaza declaratia vamald, acorda liberul de vama, marfurile sunt
scoase de pe teritoriul Republicii Moldova si are loc confirmarea finalizarii operatiei de export in sistemul
informatic ,,ASYCUDA World”.

Nota: Daca marfurile (uleiurile esentiale) sunt transportate sub acoperirea carnetului TIR, acesta
urmeaza a fi prezentat in original, pe suport de hartie, impreuna cu mijlocul de transport si marfurile
(uleiuri esentiale), la postul vamal de frontiera unde urmeaza sa fie validata declaratia vamala. Tot aici vor
fi indeplinite formalitatile de perfectare a carnetului atribuite atat biroului vamal de plecare, cat si celui de
destinatie.
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4.1.4. Controlul marfurilor exportate

In scopul asiguririi respectarii legislatiei vamale, prevenirii fraudelor, autoritatea vamala aplica diverse
proceduri si instrumente de control vamal.

Marfurile (uleiurile esentiale) si mijloacele de transport sunt supuse controlului vamal selectiv. Selectivita-
tea prevede cd autoritatea vamala foloseste, pe baza analizei de risc, acele forme de control care sunt suficiente
pentru asigurarea respectdrii legislatiei.

Nota: Autoritatea vamald este in drept, dupa caz, sa utilizeze toate formele de control vamal.

Controlul marfurilor exportate include urmatoarele activitati:

I. Controlul documentar

La efectuarea controlului documentar sunt verificate documentele anexate la declaratia vamala (minimum
urmatoarele acte obligatorii:

1) factura;

2) documentele de transport;

3) actele permisive, necesare pentru acordarea liberului de vama).

Totodata, pot fi solicitate suplimentar si alte acte care confirma toate datele indicate in declaratia vamala si
care sunt necesare acordarii liberului de vama.

Actele anexate la declaratia vamala trebuie sa fie prezentate autoritatii vamale 1n original, iar in cazul decla-
rarii electronice, documentele sunt scanate si atasate la declaratia vamala.

Daca declarantul detine actele necesare vamuirii completate in limbi strdine, autoritatea vamala poate cere
traducerea acestora.

Controlul documentar constd in verificarea: corectitudinii completarii declaratiei vamale in detaliu; exis-
tentei documentelor anexate la declaratia vamala in detaliu, potrivit destinatiei vamale solicitate; concordantei
dintre datele Inscrise in declaratia vamala si cele din documentele anexate; formei documentelor anexate.

I1. Controlul fizic

Controlul fizic consta in verificarea marfurilor (uleiuri esentiale) si a mijloacelor de transport cu scopul de
a confirma informatiile despre natura, originea, starea si cantitatea marfurilor, starea sigiliilor, stampilelor si a
altor mijloace de identificare.

Controlul fizic poate fi realizat prin: identificarea marfurilor, numararea locurilor sau coletelor, cantérire, ma-
surare, fotografiere, prelevare de probe si mostre, aplicarea echipamentului special de control vamal si a altor
instrumente de control, in vederea confirmarii datelor indicate in declaratia vamala si/sau in actele de insotire.

Autoritatea vamala poate aplica urmatoarele tipuri de control vamal fizic al marfurilor:

* partial (cu verificarea unei parti din lotul de marfa, suficiente pentru asigurarea respectarii legislatiei vama-
le);

# total (cu verificarea intregului lot de marfa). Se aplicd, in special, in situatiile in care exista indicii temeinici
privind nerespectarea legislatiei vamale 1n vigoare sau atunci cand criteriul de selectivitate indica expres
spre necesitatea verificarii intregului lot de marfa, precum si in cazurile 1n care, pe baza analizei de risc, s-a
stabilit ca un control partial nu va fi suficient pentru asigurarea respectarii legislatiei vamale;

+ efectuat in vederea prelevarii de probe si mostre pentru cercetarea (expertiza) marfurilor.

Declarantul si alti titulari de drepturi asupra marfurilor (uleiuri esentiale) si a mijloacelor de transport, pre-
cum si reprezentantii acestora, sunt obligati sa asiste la controlul marfurilor (uleiuri esentiale) si al mijloacelor
de transport si sd acorde asistentd autoritatii vamale in efectuarea controlului.

Declarantul sau reprezentantul acestuia este obligat ca, la cererea organului vamal, sd manipuleze, sa dez-
ambaleze si sa reambaleze marfurile, fara sa provoace degradarea acestora. Cheltuielile legate de aceste opera-
tii vor fi acoperite de declarant.

I11. Controlul ulterior (audit post-vamuire si reverificarea declaratiilor vamale)

Activitatea de control ulterior poate fi realizatd prin audit post-vamuire sau prin reverificarea declaratiilor
vamale.

Obiectivele principale ale controlului ulterior sunt:

v' de a oferi asistentd operatorilor pentru depasirea unor erori de sistem si a oricaror deficiente de intelegere a
regulamentelor vamale;

v' de a verifica corectitudinea si integralitatea datelor introduse in declaratiile vamale; de a verifica daca obli-
gatia de declarare a marfurilor sau de furnizare a informatiilor a fost respectatd in Intregime; de a verifica
daca reglementarile legate de regimurile vamale au fost aplicate corect;

v" de a identifica erori, de a depista incalcari ale regulamentelor sau cazuri de frauda.
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4.1.5. Drepturi de export

In conformitate cu prevederile legislatiei vamale, la export se incaseazi doar taxa pentru proceduri va-
male, care constituie 0,1% din valoarea contractualda a marfii, ludndu-se in considerare cheltuielile legate de
transportul pana la frontiera, dar nu mai mult de 500 euro.

4.1.6. Perfectarea certificatelor obligatorii si optionale pentru marfuri

Tipuri de origine a marfurilor (uleiurilor esentiale)

Tara de origine a marfii se determinad in scopul aplicarii unor masuri tarifare si netarifare de reglementare a
comertului international.

Regulile de origine a marfurilor si procedura de certificare a originii au o importantd majord in comertul
international, in special cu statele cu care Republica Moldova are semnate acorduri de comert liber, iar scutirea
de taxe vamale se acorda doar daca marfurile sunt originare.

Definitia tarii de origine este prevazuta in Legea nr.1380/20.11.1997 cu
privire la tariful vamal, care prevede:

Drept tara de origine a marfii (uleiurilor esentiale) se considera tara
in care ea a fost obtinutd integral sau a fost supusd unei prelucrari su-
ficiente conform criteriilor stabilite de prezenta lege si de acordurile in-
ternationale la care Republica Moldova este parte.

Regulile de origine se clasifica in doud categorii:

o preferentiale, in cazul in care acestea sunt stipulate in acorduri de co-
mert liber si prevad acordarea unui tratament preferential;
o nepreferentiale, care se aplicd in afara comertului preferential.

Certificat de origine
Originea marfurilor se confirma prin dovada originii sub forma de:
* certificat de origine, eliberat de autoritatea competenta a tarii de export,
sau
4 declaratie de origine, intocmitd de exportator.
In comertul preferential, RM utilizeaza urmatoarele tipuri de certificate
de origine:

Certificat de circulatie a marfurilor EUR.1 — confirmad originea preferentiala a marfurilor in comertul cu
statele membre ale UE, ale CEFTA, cu Turcia.

Certificat de origine a marfurilor Forma CT-1 — confirma originea preferentiala a marfurilor in
comertul cu statele membre ale CSI.

Certificat de origine Forma A — confirma tara de origine a marfurilor exportate din RM in statele care
acorda Republicii Moldova Sistemul Generalizat de Preferinte (GSP), si anume: Elvetia, Norvegia,
Japonia, SUA si Canada.

Certificat de circulatie a Certificat de origine a

marfurilor EUR.1 marfurilor Forma CT-1 Certificat de origine Forma A
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I. Completarea certificatului de origine la export

Certificatele de origine preferentiale la export din RM se elibereaza de catre organul vamal, iar la import in
RM sunt eliberate de organul competent din tara de export.

Formularele certificatelor de origine, care contin simboluri de protectie Tmpotriva falsificarii, sunt elibe-
rate de organele vamale, unde se perfecteaza exportul marfurilor sau unde exportatorul este inregistrat/isi are
procesul de producere/pastrare a marfurilor. La cererea-declaratie (Anexa 7) completatd se anexeaza si setul
de documente justificative, care confirma ca produsele care se exporta indeplinesc cerintele pentru eliberarea
certificatului.

Agentul economic are dreptul sa prezinte orice document sau informatie in sustinerea celor declarate in ce-
rerea-declaratie. Exportatorul trebuie sa confirme originea produselor respective, precum si indeplinirea tuturor
celorlalte conditii prevazute de regulile de origine in cauza. Astfel, exportatorul trebuie sd detina documentele
care atestd originea materialelor utilizate la producerea marfii; documentele care dovedesc prelucrarea sau
transformarea materialelor; documentele care contin date si informatii ce probeaza respectarea criteriilor de
determinare a originii.

Aceste informatii pot fi confirmate prin mai multe acte, inclusiv: fac-
turi fiscale, dispozitii de plata, acte de achizitie, certificat de origine, ex-
trase din conturile contabile, declaratia producatorului/exportatorului care
contine operatiile efectuate pentru a obtine marfurile, contracte de livrare,
declaratii vamale, documentele conform carora se efectueaza procesul de
producere a marfii, autorizatiile de perfectionare pasiva, calculatii, raportul
de expertiza eliberat de Camera de Comert si Industrie etc.

Toate aceste acte si informatii pot fi solicitate de organul vamal. De
asemenea, organul vamal este in drept sd efectueze controalele necesare

pentru a asigura respectarea cerintelor, inclusiv sa viziteze Intreprinderea, sd asiste la procesul de producere, sa
verifice documentele contabile etc.

Certificatul completat de exportator este autentificat de organul vamal; totodata, se percepe taxa pentru pro-
ceduri vamale conform Legii nr. 1380/20.11.1997 cu privire la tariful vamal.

I1. Prezentarea certificatului de origine
Certificatul de origine la export se prezinta, de reguld, concomitent cu declaratia vamala.

Certificatul de origine poate fi eliberat, in cazuri exceptionale, si dupa exportul efec-
tiv al marfii daca nu a fost emis in etapa exportului sau daca certificatul emis anterior
nu a fost acceptat in statul de import din motive tehnice. In aceste cazuri, in certi-
ficatul de origine se face mentiunea "ISSUED RETROSPECTIVELY” sau «Bbinan
BIIOCIIEACTBUNY, dupd caz.

In cazul furtului, pierderii sau deteriorarii certificatului, la cererea scrisa a exportato-
rului, poate fi eliberat un duplicat.

Exportatorului 1i revine responsabilitatea asigurarii pastrarii copiei certificatului si a
documentelor ce confirma originea marfii cel putin 3 ani, luand in considerare ca vama

poate efectua controlul ulterior al originii.
Un astfel de control poate fi initiat de vama tarii de import daca are suspiciuni justificate cu privire la auten-
ticitatea certificatului sau la respectarea celorlalte conditii.

ITI. Confirmarea originii marfurilor importate
Certificatul de origine sau declaratia pe facturd se prezinta organului vamal concomitent cu declaratia va-
mala de import pentru a justifica aplicarea regimului preferential, conform acordului de liber schimb cu tara
sau uniunea respectiva.
Totodata, certificatul de origine este necesar In urmatoa-
rele cazuri:
 importul marfurilor din tara respectiva se reglementeaza
prin restrictii cantitative sau prin alte masuri de reglemen-
tare a activitatii comerciale externe;
e acest lucru este prevazut de legislatia din domeniile pro-
tectiei mediului inconjurdtor, ocrotirii sanatatii, protectiei
drepturilor consumatorilor, asigurarii ordinii publice, secu-
ritatii statului si din alte domenii de importanta vitala, pre-
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cum si de acordurile internationale la care Republica Moldova este parte;

o documentele prezentate pentru perfectare vamala nu contin date cu privire la originea marfii sau autoritatea
vamala are temei sd presupuna, ca datele declarate cu privire la originea marfurilor sunt neautentice.
Neprezentarea dovezii de origine nu poate constitui temei pentru refuzul trecerii marfii peste frontiera va-

mala, insd, in lipsa documentului respectiv, nu se aplica regimul preferential, si declarantul va trebui sa achite

taxa vamala de import.
Originea preferentiala poate fi confirmata si ulterior, dupa vamuirea marfurilor, dar pana la expirarea terme-
nului previzut de acordurile respective. In aceste cazuri, suma taxei vamale se restituie.

IV. Sistemul REX

La exportul marfurilor de origine preferentiala din RM in Elvetia si Norvegia, care ofera RM Sistemul Ge-
neralizat de Preferinte, originea se confirma prin inregistrarea exportatorilor in Sistemul REX (engl. Registered
Exporter System).

Ulterior Tnregistrarii in sistemul REX, exportatorul documenteaza originea pe propria raspundere prin intoc-
mirea unor ,,atestate de origine”. Pentru inregistrarea 1n acest sistem, exportatorul depune la Serviciul Vamal o
cerere, conform modelului din Ordinul Serviciului Vamal nr. 525/20.11.2019 referitor la aprobarea Instructiu-
nii cu privire la procedura de Inregistrare si revocare a inregistrarii exportatorilor in/din sistemul exportatorilor

inregistrati.

Declaratia de origine a marfurilor

Conventia regionald cu privire la regulile de origine preferentiale paneuro-mediteraneene (Conventia PEM),
aplicabild in comertul cu statele membre ale UE, ale CEFTA si cu Turcia, permite confirmarea originii prin
aplicarea declaratiei de origine pe factura sau a altui document comercial.

Declaratia de origine se poate Intocmi:

de catre un exportator aprobat; sau

de catre orice exportator pentru o livrare, care contine produse originare a caror valoare totald nu depéseste
6 000 de euro.

In aceste cazuri, obtinerea certificatului de origine nu este necesari. Totodati, exportatorul care intocmeste
o declaratie de origine trebuie sa detina acte ce confirma respectarea regulilor de origine, care pot fi solicitate
de organul vamal.

Declaratia de origine este Intocmita de exportator pe o factura, un bon de livrare sau pe orice alt document
comercial care descrie produsele respective intr-o masurd suficient de detaliatd pentru a permite identificarea
acestora.

Textul declaratiei trebuie sa fie reprodus conform modelului din Conventia PEM, utilizand una dintre versi-
unile lingvistice, si semnat de exportator.

Versiunea romana: Exportatorul produselor ce fac obiectul acestui document declara cd, exceptind cazul
in care, in mod expres, este indicat altfel, aceste produse sunt de origine preferentiala din Republica Moldova.

Informatii obligatorii privind originea marfurilor

Agentii economici pot solicita de la Serviciul Vamal decizia privind originea, a carei aplicare este obligato-
rie pentru organele vamale la eliberarea certificatului de circulatie EUR.1 si care este valabila 3 ani de la data
emiterii.

Cererea (Anexa 8) de forma stabilitd pentru emiterea unei astfel de informatii se depune la Serviciul Vamal
si se examineaza in cel mult 150 de zile de la data acceptarii cererii.

Informatia obligatorie trebuie sa fie prezentata de titularul acesteia in momentul vamuirii si se aplica de cétre
organul vamal cu conditia, ca marfurile respective si circumstantele care au determinat originea sunt conforme
in toate privintele cu cele descrise in informatia obligatorie prezentata. Totodata, prezentarea informatiei obli-
gatorii privind originea nu elimina necesitatea prezentarii unei dovezi de origine.

Confirmarea originii nepreferentiale a marfurilor
Originea nepreferentiala a marfurilor se confirma prin Certificatul de origine de forma generald «Cy, eliberat
de Camera de Comert si Industrie a RM (CCI).

Completarea certificatului de origine pentru export
Temei pentru eliberarea certificatelor de forma C 1l constituie cererea-declaratie (Anexa 9) completata de

31



exportator. La cererea-declaratie se anexeaza urmatoarele documente:

 extrasul din Registrul de stat al intreprinderilor si organizatiilor (in copie autentificata prin aplicarea semna-
turii exportatorului sau a reprezentantului sau legal);

e specimenele semnaturii conducétorului exportatorului sau a reprezentantului sdu legal (in original);

« actele de identitate ale persoanei fizice exportator sau ale reprezentantului exportatorului (in copie autenti-
ficata prin aplicarea semnaturii exportatorului sau a reprezentantului sau legal);

o procura eliberata reprezentantului exportatorului, care confirma imputernicirile de a reprezenta interesele
acestuia la CClI, de a prezenta documente, date si informatii necesare in vederea confirmarii originii marfii,
precum si de a semna si a primi originalul certificatului de origine nepreferential in numele si pe responsa-
bilitatea deplina a exportatorului (in original).

4.2. Procedurile de export vamale

Procedurile vamale incep odatd cu prezentarea la organul vamal a documentelor, marfii (uleiuri esentiale)
si transportului (procedeul de plasare a marfurilor si mijloacelor de transport in regimul vamal de export) si se
vor finisa cu punerea in circulatie a marfii Incarcate (uleiuri esentiale) in transport si vamuite.

Declaratia Vamala si cine este Declarantul

In conformitate cu Articolul 1, al Codului Vamal al Republicii Moldova nr. 1149 din 20.07.2000:

v" Declaratie vamala este actul unilateral prin care o persoana manifesta, in formele si modalitatile prevazute
de legislatia vamala, vointa de a plasa marfurile sub o anumita destinatie vamala.

v" Declarantul este persoana care intocmeste si depune declaratie vamala in nume propriu sau persoana, pe al
carei nume este Tntocmita declaratia vamala de cétre brokerul vamal sau intermediar.

Cerintele tehnice specifice intocmirii declaratiei vamale sunt specificate in Ordinul nr. 346-O din 24.12.2009
referitor la aprobarea Normelor tehnice privind imprimarea, utilizarea si completarea declaratiei vamale 1n de-
taliu (http://lex.justice.md/md/333376/).

Initial intocmirii declaratiei vamale, Exportatorul (Declarantul) din numele propriu sau Brokerul vamal im-
puternicit, asigura Inregistrarea entitatii economice participantd la comertul extern in Sistemul Informational
Integrat Vamal ASYCUDA World (SITV ASYCUDA World) la biroul vamal din raza sediului companiei.

Declaratia vamala

Efectuarea operatiunilor de vamuire si Tntocmirea declaratiei vamale poate fi asiguratd si completata de
catre exportator de sine statator, sau prin intermediul brokerului vamal licentiat. Brokerul vamal este in drept
sa efectueze, in numele si pentru persoane terte (Exportatori), orice operatiuni de mediere in domeniul vamal.
Brokerul vamal activeaza in baza Autorizatiei de broker vamal, eliberatd de Serviciul Vamal.

Exportatorul (Declarantul) din numele propriu sau Brokerul vamal imputernicit, trebuie sa detind semnatura
digitala pentru autentificarea procedurilor si documentelor la declararea electronica a marfurilor.

Exportatorul beneficiaza de urmatoarele servicii prestate de brokerul vamal, prin contractul de prestari ser-
vicii incheiat: (1) declararea marfurilor (uleiuri esentiale) si a mijloacelor de transport; (i1) depozitarea provizo-
rie a marfurilor si unitatilor de transport; (iii) asistenta la vamuirea marfurilor (uleiuri esentiale) si mijloacelor
de transport, (iv) asistenta la determinarea corecta a valorii Tn vama a marfurilor declarate, si (v) respectarea
procedurilor de vamuire a marfurilor declarate (uleiuri esentiale).

Termenele si locul unde trebuie sa fie depusa declaratia vamala

Programul de depunere a declaratiei vamale electronice nu este limitat in timp si poate fi depus in 24/24 ore,
din oficiul Exportatorului din numele propriu sau a Brokerului vamal imputernicit.

Exportatorul poate alege postul vamal pentru declararea exportului, inclusiv sa depuna declaratia vamala
direct la punctul de trecere a frontierei. Totodata, poate fi solicitatd efectuarea controlului vamal in alte locuri
decat organul vamal, si in afara orelor de program.

La declaratia vamala electronica se anexeaza copiile scanate ale documentelor insotitoare (comerciale, de
transport, acte permisive, prevazute in Nomenclatorul actelor permisive eliberate de autoritatile emitente per-
soanelor fizice si persoanelor juridice pentru practicarea activitatii de intreprinzator, aprobat prin Legea nr.
160 din 22 iulie 2011 privind reglementarea prin autorizare a activitatii de Intreprinzator), in baza carora este
intocmitd declaratia vamala respectivd. Anexarea se efectueaza prin activarea butonului drept pe randul cores-
punzator al documentului din borderoul documentelor atasate la declaratia vamala si selectarea functiei ,,ADD
SCAN”. Copiile (scanate) ale documentelor insotitoare se ataseaza in formatul ,,.jpg” sau ,,.pdf”, avand rezo-
lutia de 300 dpi si marimea de cel mult 50 MB.

Documente insotitoare eliberate de catre alte autoritdti publice si prezentate organelor vamale prin interme-
diul sistemelor de comunicatii informationale (fara suport de hartie) nu se scaneaza pentru a fi atasate la de-
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claratia vamald, iar in borderoul documentelor atasate se inscrie doar numarul de identificare si data eliberarii.

Vizualizarea si verificarea acestora se va efectua ulterior de catre organul vamal prin intermediul modulului

»~Multy-Agency”.

Dupa completarea declaratiei vamale electronice de export, aceasta se stocheaza pe serverul Serviciului
Vamal in SIIV ,,ASYCUDA World” pe numele postului vamal electronic.

Agentul economic sau reprezentantul sau poate retrage declaratia vamala cu titlu definitiv sau in vederea
rectificdrii ulterioare dupd inregistrarea acesteia pe serverul organului vamal, dar pana la momentul inceperii
controlului vamal.

In cazul declararii marfurilor in baza declaratiei vamale electronice, declarantul efectueazi urmitoarele
operatiuni:

1. acceseaza butonul ,,fnregistrare” al declaratiei vamale electronice;

2. semneaza declaratia vamala electronica completata si stocatd cu ajutorul semnaturii digitale emise n con-
formitate cu legislatia in vigoare, selectand certificatul cheii publice;

3. lafinalizarea operatiunii de inregistrare, SIIV ,,ASYCUDA World” atribuie automat declaratiei vamale elec-
tronice un numar de inregistrare;

4. in cazul 1n care marfurile (uleiuri esentiale) exportate urmeaza a fi transportate sub acoperirea carnetului
TIR (conform prevederilor Conventiei internationale cu privire la transportul international de Tncarcaturi
sub acoperirea Carnetului TIR (Geneva, 14 noiembrie 1975), ratificate prin Hotararea Parlamentului nr.1318
din 2 martie 1993), originalul acestuia pe suport de hartie se prezintd, impreuna cu mijlocul de transport si
marfurile, la postul vamal de frontiera, care valideaza declaratia vamala de export si indeplineste formalita-
tile vamale atribuite biroului de plecare si de destinatie.

Procedura de depunere si semnare a declaratiei vamale electronice

Dupa completarea declaratiei vamale electronice, anexarea documentelor electronice la declaratia vamala,
si aplicarea semnaturii digitale, selectand certificatul cheii publice, se finalizeaza cu stocarea acestor documen-
te pe serverul Serviciului Vamal in SITV ASYCUDA World.

Ulterior, Declaratia vamala se examineaza in format electronic de catre inspectorul vamal din cadrul postu-
lui vamal electronic.

Numarul de inregistrare de la SITV ASYCUDA World

Dupa completarea si inregistrarea declaratiei vamale electronice de export, autentificatd cu semnatura digi-
tala, aceasta se stocheaza pe serverul Serviciului Vamal in SITV ASYCUDA World pe numele postului vamal
electronic.

La finalizarea operatiunii de inregistrare, SII'V ASYCUDA World atribuie automat declaratiei vamale elec-
tronice un numar de inregistrare.

Receptionarea declaratiei vamale de catre organul vamal

Odata completata si semnata, declaratia vamala se considera receptionatd de organul vamal.

Dupa inregistrarea declaratiei vamale electronice, colaboratorul responsabil de repartizare (administratorul
postului vamal electronic), in termen de maximum 20 minute, efectueaza actiunile de: (i) accesarea a butonu-
lui de selectare a declaratiilor pe culoare, dupa care SITV “ASYCUDA World” stabileste culoarul declaratiei
vamale; (ii) rezerva in contul unic al organelor vamale sumele mijloacelor banesti necesare achitarii drepturi-
lor de export aferente operatiunii respective; (iii) in cazul atribuirii declaratiei pe culoarul verde, inspectorul
comanda verificarea declaratiei in modulul “Multy-Agency” si (iv) la solicitarea exportatorului, imprima pe
suport de hartie declaratia electronica de export, autentificd copia respectiva cu stampila individuala si o trans-
mite solicitantului.

Mesajul de confirmare pot receptiona din partea Serviciului Vamal

In termen de cel mult o ora, SITV “ASYCUDA World” trimite un mesaj electronic agentului economic sau
brokerului vamal cu urmatorul continut: “Puteti prezenta marfurile la postul vamal de frontierad (indicat in ru-
brica 29 a declaratiei vamale 1n detaliu)”.

In cazul in care, riscurile vamale ale operatiunii implici efectuarea unui control vamal la un post vamal
intern, mesajul va avea urmatorul continut: “Urmeaza sd prezentati marfurile la postul vamal, cu indicarea
denumirii acestuia.”

Exportul se realizeaza in maxim 8 zile dupa depunerea declaratiei vamale, conform prevederilor art.42 al
Codului Vamal al RM.

Culoar de control a fost repartizata declaratia vamala de catre SIIV ASYCUDA World

Declaratia receptionata de catre Serviciul Vamal se repartizeaza automat pe unul din culoarele de control de
catre SIIV ASYCUDA World. Controlul vamal se efectueaza in baza analizei de risc. Agentul economic afla la

33



frontiera tipul culoarului de control. Declaratia vamala se repartizeaza de catre SIIV ASYCUDA World pe unul
din cele patru culoare de control: verde, albastru, galben si rosu.

1. Culoarul verde - liber de vama, unitatea de transport se deplascaza la frontiera, fara efectuarea
controlului vamal, cu directionare spre control post-vamuire. Declaratiile vamale sunt validate imediat,
agentii economici dispunand de marfa imediat dupa depunerea declaratiei.

2. Culoarul albastru — liber de vama, cu verificari selective ulterioare. Aceste verificari se vor realiza de
catre organul vamal din oficiu, In baza actelor anexate la declaratia vamala si nu va implica interventia
in activitatea agentului economic, cu exceptia situatiilor in care se vor constata unele abateri de la
reglementarile vamale.

3. Culoarul galben — controlul documentar al declaratiei vamale, precum si actiunile de control vamal
impuse de criteriile de risc. In cazul necesititii, colaboratorul vamal solicitd documente suplimentare,
transmite declarantului vamal sau exportatorului care a inregistrat declaratia vamala un mesaj electronic
despre necesitatea prezentarii documentului respectiv prin intermediul sistemului de mesagerie al SITV
ASYCUDA World. Daca declarantul nu a prezentat documentul solicitat in termen de cinci zile lucratoare
de la receptionarea solicitdrii, colaboratorul vamal invalideaza declaratia vamala de export respectiva si
remite declarantului mesajul corespunzator, precum si efectueaza inscrieri in SIIV “ASYCUDA World”
despre operatiunile efectuate si corespunderea documentelor atasate.

4. Culoarul rosu — controlul documentelor si controlul fizic al marfurilor. Colaboratorul vamal
efectueaza actiuni de control vamal documentar si fizic, confruntd datele cu documentele aferente
tranzactiei comerciale si marfurilor transportate (uleiuri esentiale). In cazul necesititii de a solicita
documente suplimentare, procedura solicitarii si prezentarii acestora va fi cea reglementata de pct.19 al
Regulamentului cu privire la procedura vamuirii electronice a marfurilor la export.

IMPORTANT! La neconcordante intre declaratia vamala, documentele aferente si marfa fizica, colaborato-
rul vamal invalideaza, in caz de necesitate, declaratia vamala, utilizand optiunea “anulare” in SITV ASYCUDA
World.

Controlul marfurile exportate (uleiuri esentiale) in baza declaratiei vamale electronice

Controlul marfurilor este realizat la postul vamal de frontiera in dependenta de cele 4 coridoare de control:
rosu, galben, albastru si verde. Culoarul galben presupune control documentar, iar cel rosu - control documen-
tar si fizic al marfurilor.

Controlul fizic, de regula, se va desfasura in punctele de trecere a frontierei. De la aceastd regula sant sta-
bilite urmatoarele exceptii: (i) in cazul in care riscurile vamale ale operatiunii implica efectuarea unui control
vamal la un post vamal intern, si (ii) In cazul transportului de marfuri pe cale ferata. In aceste cazuri, exporta-
torul urmeaza sa prezinte marfurile la orice post vamal intern pentru efectuarea controlului respectiv.

Aplicarea sigiliului

Sigiliul poate fi aplicat la posturile vamale de frontiera, precum si la posturile interne de control, doar dupa
efectuarea controlului vamal.

4.3. Procedurile de export post-vamale
Procedurile post-vamale de export vor fi finisate de la vamuire pana la finisarea tranzactiei de export.

Procedurile de livrare a marfii catre importator
dupa iesirea transportului din vama.

Exportatorul sau brokerul vamal imputernicit (in ca-
zul unui contract cu servicii complexe) va asigura prin
persoanele responsabile ale transportatorului si expedi-
torului implementarea si verificarea urmatoarelor mo-
mente:

A. monitorizarea transportdrii, in scopul evitarii ris-
cului nelivrarii la timpul stabilit, deteriorarii sau a pier-
derii iremediabile a marfurilor, in cazul survenirii forte-
lor majore (aceste momente necesitd de a fi regasite an-
terior perfectdrii contractelor cu transportatorul expedi-
torul si de asigurare a marfii si mijlocului de transport);
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B. confirmarea livrarii, care prevede executarea graficului de livrare si a conditiilor contractului de transport si
prevederilor contractului de vanzare-cumparare (conditiile de livrare conform INCOTERMS), la trecerea
riscurilor de la vanzator la cumparator;

C. receptionarea marfii — reprezintd actul juridic de acceptare a marfii drept corespunzatoare conditiilor con-
tractuale de cétre Importator (sau de persoana imputernicitd), care se finalizeaza prin aplicarea stampilei
destinatarului pe exemplarul corespunzator al fisei CMR si/sau prin alte mijloace convenite intre Importator
si Exportator.

Informarea importatorului referitor la expedierea marfii
Exportatorul, printr-un e-mail, informeaza Importatorul, in conformitate cu stipularile contractuale despre
urmatoarele momente ale tranzactiei de export - import:
o expedierea marfii si termenul orientativ de sosire a transportului;
o sursele de comunicare cu transportatorul — expeditorul sau, in cazul exportului multimodal, a transportato-
rului si expeditorului;
» graficul real de deplasare a transportului;
« alte informatii importante specifice acestei tranzactii.

Procedura de confirmare a sosirii si transmiterii efective a marfii importatorului
Procedura de confirmarea a sosirii si transmiterii efective a marfii Importatorului, consta in:

1. sosirea mijlocului de transport in locul de transmitere stabilit conform contractului:

2. verificarea cantitdtii si calitatii marfii transmise de catre Importator (sau de brokerul imputernicit) si de ex-
peditorul si/sau brokerul imputernicit din numele Exportatorului;

3. descarcarea marfii (in conformitate cu contractul de partea responsabild);

4. modalitatile de inlaturare a diferentelor aparute si primirea deciziilor de acoperire a pierderilor, in caz de
survenire a unor neconformitati.

La exportul marfurilor agroalimentare, care sunt supuse Tn permanenta schimbarilor calitative si cantitative,
pot surveni unele devieri la greutate, volum sau chiar calitate. Din aceste considerente, Exportatorul trebui sa
aiba la descarcarea si cantarirea marfii un reprezentant propriu sau sa fie reprezentat de transportator-expeditor,
care sd aiba instructiuni si imputerniciri clare de actiune.

Modalitatile de plata aplicabile la operatiunile de export

Modalitatile de plata aplicabile la operatiunile de export - import constau n organizarea tehnica a circulatiei
documentelor comerciale, care confirma livrarea si receptionarea marfii cu asigurarea in termen a platii (-lor)
pentru bunul livrat, cu aplicarea unor instrumente (modalitéti) de platd in raporturile comerciale intre parteneri
(vanzator — comparator), prin intermediul bancilor comerciale care 1i deservesc.

In practica internationald a tranzactiilor de export — import, Exportatorul (vanzatorul) si respectiv Impor-
tatorul (cumparatorul) aplica diverse modalitati de plata, in conformitate cu legislatia comerciald nationala si
internationald, cel mai des aplicabile fiind: (i) plata in avans; (i1) acreditiv documentar; (iii) Incaso documentar
si (iv) plata la termen. Modalitétile respective sunt prezentate n succesiunea de cresterea riscurilor exportato-
rului si de descrestere a riscurilor Importatorului.

M onitorizarea incasirilor pentru marfa livrata si ce obligatii fiscale sunt aplicabile la repatrierea de
mijloace banesti provenite din tranzactii economice externe

Exportatorul, in baza modalitati de plata convenita cu Importatorul pentru marfurile livrate, va monitori-
za, prin intermediul bancii comerciale care il deserveste, termenii de plata si sumele de plati virate pe contul
bancar, astfel, ca sd asigure receptionarea totala a sumei tranzactiei specificate in Contractul international de
véanzare — cumpdrare. In Contractul international de vanzare — cumpdrare trebuie si fie expres specificat modul
de solutionare a litigiilor, inclusiv in cazul aparitiei lor, cine va fi mediatorul (ex. Curtea Permanenta de Arbitraj
de la Haga sau Stockholm).

Exportatorul, in conformitate cu art. 3 al Legii nr. 1466 din 29.01.1998, cu privire la reglementarea repa-
trierii de mijloace banesti, marfuri si servicii provenite din tranzactii economice externe (http://lex.justice.
md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=311599&lang=1), cu modificarile ulterioare, este obligat sa
inregistreze in conturile lor bancare din Republica Moldova incasérile de la export. Termenul de repatriere a
mijloacelor valutare provenite din contracte de vanzare—cumparare (export—import) este termenul stabilit in
contract, dar nu mai mult de doi ani de la data expedierii marfurilor respective.

Controlul asupra repatrierii mijloacelor banesti provenite din tranzactii economice externe este efectuat de
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catre organele Inspectoratului Fiscal Principal de Stat. Nerespectarea termenelor de repatriere a mijloacelor
banesti, a celor materiale si a serviciilor, se sanctioneaza cu amenda, aplicatad agentilor economici, in proportie
de 0,1% din suma (valoarea) mijloacelor nerepatriate pentru fiecare zi calendaristica de intarziere. Cuantumul
amenzii nu poate depasi 40 la sutd din valoarea mijloacelor banesti nerepatriate in termenele stabilite. Achita-
rea amenzii nu scuteste agentii economici de obligatia de repatriere a mijloacelor banesti si a celor materiale.

Recuperarea Taxei pe Valoarea Adaugata (TVA) aferenta exportului

In conformitate cu art.104 al Codului Fiscal Nr. 1163 din 24.04.1997 (http://lex.justice.md/md/326971/),
cu modificarile ulterioare, livrarile de marfuri si servicii pentru export, precum si toate tipurile de transpor-
turi internationale de marfuri sunt impozitate la cota zero, iar exportatorii au dreptul la restituirea sumei TVA
aferente tranzactiei de export. Dreptul la restituirea TVA din buget se extinde, In exclusivitate, numai asupra
exportatorilor Inregistrati in calitate de platitori de TVA.

Livrarea serviciilor legate de exportul de marfuri se considera parte a ex-
portului de marfuri (art.105 al Codului Fiscal), ceea ce presupune restituirea
TVA, inclusiv pentru serviciile de expeditie si transport international, servicii
de intermediere s.a. aferente exportului de marfuri.

Restituirea TVA din bugetul de stat se efectueaza in conformitate cu Re-
gulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adaugata, aprobat prin Hota-
rarea Guvernului nr. 93 din 01.02.2013 (http://lex.justice.md/md/346650/).

Solicitarea cu privire la restituirea TVA se efectueaza prin depunerea la Inspectoratele Fiscale Teritoriale de
la locul de deservire a cererii la Regulamentul sus-mentionat. In cererea de restituire se indica, in mod obli-
gatoriu, suma TVA solicitata spre restituire. Daca nu este indicata suma solicitata spre restituire, cererea nu se
examineazd. Suma TVA solicitatd spre restituire trebuie sd corespundd cu suma reflectatd in Declaratia privind
TVA. In scopul confirmarii dreptului la restituirea TVA pe valorile materiale si serviciile procurate, exportato-
rul trebuie sa dispuna de:

Declaratiile privind TVA;

Registrele de evidenta a livrarilor si procurarilor;

Contractul 1n baza céruia a fost efectuat exportul de marfuri (uleiuri esentiale);

Factura comerciald (Invoice);

Declaratia vamala de export a marfurilor;

Documentul de transport international al marfurilor (uleiuri esentiale) (copie);

Confirmarea organelor vamale privind livrarea marfurilor pentru export.

Exportatorul, pe durata Intregii tranzactii, va avea grija sa obtind documentele necesare pentru restituirea TVA. O
deosebita atentie se va acorda aplicarii stampilei organelor vamale ale unui stat limitrof pe documentul de transport
international al marfurilor (uleiuri esentiale).
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Necesitatea Auditului Post Vamuire (APV)

Controlul vamal, ulterior prin auditul post-vamuire al persoanelor care practica activitate de intreprinzator,
se planifica, se inregistreaza, se supravegheaza si se raporteaza in conformitate cu prevederile Legii nr.131 din
08.06.2012 privind controlul de stat asupra activitatii de Intreprinzator si in conformitate cu Codul Vamal al
Republicii Moldova, sectiunea 291. In procesul auditului post-vamuire, organul vamal este obligat s identifice
si sd examineze impartial toate faptele si circumstantele ce au tangenta cu trecerea marfurilor peste frontiera
vamala si plasarea acestora intr-o destinatie vamala.

Aceste activitati de control ale Serviciului Vamal al Republicii Moldova, sunt necesare pentru ajustarea
operatiunilor vamale la standardele UE si OMYV, pentru a reduce timpul lung de asteptare in punctele de trecere
a frontierei si de a crea agentilor economici cele mai confortabile conditii pentru dezvoltarea afacerilor sale.

Documente necesare pentru Auditul de Post Vamuire (APV)

Conform legislatiei Republicii Moldova, agentii economici, care efectueaza comertul international de mar-
furi, sunt obligati de a pastra documentele care se refera la operatiunile de import sau export pentru o perioada
de 6 ani. Agentul economic trebuie sa fie in stare sd demonstreze colaboratorilor vamali cum au fost achiziti-
onate si achitate bunurile importate sau exportate, cum s-au clasificat tarifar marfurile si cum s-a luat decizia
asupra declararii valorii in vama si originii marfurilor.

Pentru implementarea Auditului de Post Vamuire (APV), agentul economic trebuie sa dispuna de urmatoa-
rele documente justificative:

1. Contractul, oferta, comanda sau factura proforma, unde sunt indicati termenii de livrare, inclusiv cantitatea,
valoarea, data livrarii si modul de plata;
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2. Factura unde este indicata data livrdrii, descrierea marfurilor, cantitatea si valoarea, conditiile livrarii (con-
form INCOTERM);

3. Documentele de Insotire de tranzit, unde este indicat cum marfurile au intrat in Moldova, itinerarul parcurs
si sunt aplicate stampilele vamale necesare;

4. Informatia preliminara despre codul tarifar si origine, care confirma clasificarea tarifard si originea marfu-
rilor.

CAPITOLUL V. PRINCIPALII ACTORI iN PROCESUL DE EXPORT
SI ROLUL ACESTORA

5.1. Rolul exportatorilor

Exportatorul este o entitate juridic inregistrata sub forma de agent economic sau persoana fizica rezidenta a
statului, din numele ciruia este incheiat un contract de vinzare-cumparare de export de marfuri. In domeniul
vamal, exportatorul este partea care face (sau din numele propriu sau prin broker vamal) declaratia de export.

Rolul exportatorului:
Studierea unei anumite piete externe, tendintele, traideri, cerintele de calitate;
Evaluarea cheltuielilor comerciale si de export — logistica de export;
Formularea ofertei si luarea deciziei de a produce pentru export;
Comunicarea ofertei de export importatorului identificat sau mai multor traideri;
Negocierea si perfectarea contractului (tuturor aspectelor si, in primul rdnd, agrearea parametrilor de
calitate pentru lotul de marfa care se doreste a fi exportat (uleiuri esentiale));
Pregatirea documentelor si inregistrarea Exportatorului la Serviciul Vamal;
Pregatirea documentelor insotitoare referitoare la marfa exportata;
Identificarea companiei de transport;
9. Perfectarea certificatelor;
10. Perfectarea declaratiei vamale;
11. Plasarea marfii (uleiuri esentiale) si a mijloacelor de transport sub supraveghere vamala;
12. Lichidarea obiectiilor si introducerea modificarilor in procesul de vamuire;
13. Transmiterea marfii Importatorului si informarea acestuia referitor la expedierea marfii;
14. Monitorizarea incasarilor pentru marfa livrata (uleiuri esentiale);
15. Recuperarea taxei pe valoarea adaugata (TVA) aferente exportului.
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Oferta de export se face de catre Exportator, atat din propria initiativa, precum si ca radspuns
la o cerere de ofertd din numele Importatorului. Oferta de export se face in forma scrisa si se
comunicad Importatorului prin fax, e-mail sau prin posta. Oferta de export adesea este Insotita
de o mostra a produsului preconizat pentru export, precum si de un document ce confirma
calitatea marfii.

5.2. Rolul importatorilor
Schimburile economice externe se concretizeaza, in principiu, in acte de vanzare- cumparare, a caror suport
juridic 1l reprezinta contractele de vanzare internationala.
Importatorul este parte importantd in exportul produselor si se identifica prin:
1. relatii directe si permanente cu importatorii cunoscuti din tranzactiile anterioare;
2. recomandat de catre un alt client dintr-o tranzactie anterioara;
3. oferta sau contraoferta (in scris sau orald);
4. participarea la expozitiile de specialitate in tarile impor-
tatoare;
5. anunt publicitar sau companie publicitara, inclusiv prin
intermediul comertului electronic international si surselor In-
ternet.
In cazul importului de produse din uleiuri esentiale putem
afirma, ca este total specific si particular doar sectorului culturi
etero-oleaginoase, iar identificarea importatorului si mentinerea
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relatiilor depinde foarte mult de exportator (intreprindere / grup de companii sau, in cel mai des caz, asociatie
/ cooperativd) prin calitatea, omogenitatea, sortimentul si volumele de livrare a produselor procesate din cul-
turile etero-oleaginoase.

Bunurile exportate si importate sunt inspectate la biroul vamal regional, 1n jurisdictia caruia este inregistrat
exportatorul/importatorul, iar In cazul uleiului esential, tranzactia se verifica prin expedierea din timp a mos-
trelor de produse ce se doresc sa fie exportate. Mostra include obligatoriu certificatul de calitate cu analiza de
laborator acreditat international si recunoscut pentru compozitia chimica si generald a reziduurilor de pestici-
de (in RM nu avem asa laborator si trebuie efectuate in afara tarii si importatorul identificat poate sugera un
laborator acreditat din experienta de lucru anterioard), iar in cazul productiei ecologice este necesar certificat
eliberat de un organism international acreditat.

Rolul importatorului:

1. Stabilirea criteriilor de calitate, omogenitate, sortimentul si volumele de livrare a produselor procesate
din culturile etero-oleaginoase;

2. Negocierea si perfectarea contractului cu exportatorul si definitivarea tuturor clauzelor contractuale;

3. Va facilita procedurile de import pe teritoriul vamal al tarii importatoare;

4. Confirmarea de catre Importator a sosirii marfii si verificarea corespunderii acesteia cu caracteristicile
agreate;

5. Achitarea exportatorului pentru marfa livratd (in dependenta de metodele si sumele negociate in contract),
etc.;

6. Achitarea costurilor de devamare a marfii (in baza negocierilor definitivate in contract).

5.3. Procedurile si organele de certificare

In Republica Moldova, sectorul PAM este dezvoltat in baza a doua sisteme de agricultur: (1) conventiona-
12 si (2) ecologica. Volumul produselor din PAM obtinute in sistem de agriculturd conventionald este cel mai
mare, dar strategic si de perspectiva va fi dezvoltarea sectorului PAM in sistem ecologic, pentru care consumul
in viitor se estimeaza ca va spori considerabil, va fi posibil de integrat pe pietele de comercializare, iar pretul
de comercializare fiind mult mai avantajos, in comparatie cu produs conventional.

Important in procesul de certificare este au-
torizarea producatorului / procesatorului, ceea
ce va permite verificarea si eliberarea certifica-
tului de origine, conformitate si inofensivitate ale
produselor din PAM, care sunt necesare pentru
autoritatile locale si pentru realizarea procedu-
rilor de export a uleiurilor esentiale.

In cazul exportului de produse din PAM din
Republica Moldova este mult mai dificil, deoarece
in tara nu avem nici un laborator acreditat (pentru
toate procedurile de analize a calitatii produselor
din PAM) si recunoscut de cétre traiderii internati-
onali cu produse din PAM.

Un lucru foarte important pentru producatorii
/ exportatorii autohtoni de produse din PAM este
confirmarea calitatii si corespunderii marfii la ce-
rintele internationale de calitate solicitate pentru
fiecare tip de productiei a PAM si cel mai dificil,

corespunderii standardelor de calitate ale companiilor internationale (sunt recunoscute ca Golden Standard)
care activeaza in industria si comertul final de produse din PAM. Companiile internationale au elaborate stan-
dardele lor pentru diferite zone de producere a PAM si este o proprietate intelectuald a lor, care nu este accesi-
bila pentru producatori si exportatori de produse din PAM.

38



Procedurile de certificare a produselor din PAM trebuie delimitate In urméatoarele:

1. Inspectie. Examinarea unui produs agroalimentar sau a sistemelor de control al alimentelor, materiilor
prime, procesate si distribuite, inclusiv testarea produsului In procesare si a produsului finit, pentru a
verifica dacd corespund cerintelor prescrise pentru produsele agroalimentare ecologice, precum si
examinarea productiei si a sistemului de procesare.

2. Organism de inspectie si certificare. Orice persoand juridica, publicd sau privatd, autorizatd de
autoritatea competenta cu atributia de a verifica dacd un produs vandut sau etichetat ca ecologic este
obtinut, preparat, ambalat, manipulat, comercializat, importat sau exportat in conformitate cu prevederile
legale.

3. Autoritate competenta. Organ al autoritatii publice centrale responsabil de reglementarea activitatii in
domeniul agroalimentar.

4. Conversie la agricultura ecologica. Perioada de timp in care se face trecerea de la sistemul de agricultura
conventionald la sistemul de agriculturd ecologica, respectand si aplicand toate regulile specifice
agriculturii ecologice.

5. Productie agroalimentara ecologica. Obtinerea, pastrarea si procesarea produselor agroalimentare fara
utilizarea substantelor chimice de sinteza, in conformitate cu regulile de productie ecologica stipulate de
lege si cu standardele nationale si internationale din domeniu, certificate in modul stabilit.

6. Operator. Persoana fizica sau juridicd care nu reprezintd o autoritate/institutie publica si care este
responsabila pentru asigurarea respectarii cerintelor Reglementdrii tehnice in cadrul intreprinderii cu
profil ecologic aflate sub controlul sau.

Organisme de Evaluare a Conformitati (OEC) produselor agroalimentare (uleiurilor esentiale)

Organismele de Evaluare a Conformitati (OEC) sunt entitati juridice activitatea carora are ca scop de a de-
monstra c¢d un produs (marfa - uleiuri esentiale), identificat corespunzator, este in conformitate cu un anumit
document normativ de circulatie nationala sau internationala. In cazul productiei de ulei din culturi etero-olea-
ginoase, certificatele de calitate se confirma prin analize de laborator acreditate si recunoscute international.
Din pacate, in RM nu avem asa laborator si exportatorii locali sunt nevoiti sa faca analizele peste hotare.

Autoritatea nationala de reglementare si control pentru siguranta alimentelor
In relatiile de export — import al produselor agroalimentare, un rol important il are Agentia Nationala pentru
Siguranta Alimentelor (ANSA) cu subdiviziunile teritoriale subordonate Directiilor Raionale/Municipale pen-
tru Siguranta Alimentelor (DRSA). ANSA este o autoritate nati-
onala responsabila de implementarea politicii statului in dome-
niul reglementarii si controlului pentru siguranta alimentelor si
in domeniul sanitar-veterinar, zootehnic, al protectiei plantelor si
carantinei fitosanitare, controlului semincer, calitdtii produselor
primare, produselor alimentare si a hranei pentru animale.
ANSA, 1n baza inspectiilor si investigatiilor de laborator efec-
tuate de subdiviziunile teritoriale si Laboratoarele de investigatii,
certifica si elibereaza Certificatul fitosanitar si Certificatul de in-
ofensivitate, pentru exportul sau importul produselor de origine
vegetald, precum si Avizul sanitar-veterinar si Documentul Sa-
nitar-Veterinar Comun de Intrare (DSVCI) pentru produsele de
origine animala. Detalii despre procedurile de import-export, cer-
tificare si autorizare la sursa web: https://ansa.gov.md/ro/content/

import-export .

Certificarea ecologica a sectorului PAM

Certificarea ecologica a sectorului PAM aduce un venit substantial mai mare pentru producatorii agricoli, iar
in multe cazuri piata accepta doar produse certificate ecologic.

Republica Moldova are o legislatie proprie in domeniul agriculturii ecologice ,, LEGEAnr. 115 din 09.06.2005
cu privire la productia agroalimentara ecologica”, dar este nevoie de a se conforma acestei legi pentru a fi cer-
tificat ca producator ecologic moldovenesc. Certificatele eliberate conform acestei legi nu sunt recunoscute la
nivel international si au valoare doar pe teritoriul Republicii Moldova.
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La nivel mondial exista trei sisteme de certificare ecologica: Certificarea ecologica Europeana, Certificarea eco-
logica a Statelor Unite ale Americii si Certificarea Japoneza. Certificarea conform standardului Comunitatii Eu-
ropene se face conform regulamentului ,,EU Reg. 834/2007, 889/2008”, certificarea conform standardelor SUA
se face in baza regulamentului ,,National Organic Program (NOP) al USDA”, certificarea conform standardelor
japoneze se face conform regulamentului ,, JAS”.

In comertul international se practici urmitoarele legititi: cumparatorii din Comunitatea Europeani si tarile in-
vecinate ei sa solicite certificarea Europeana, cei din SUA si tarile invecinate ei - certificarea conform standardelor
SUA si cei din Japonia si tarile invecinate, sa solicite certificarea Japoneza.

Produsele ecologice moldovenesti, de obicei, se certifica conform standardelor europene. Normele si regula-
mentele europene in domeniu pot fi gasite pe situl Ministerului Agriculturii, Dezvoltérii Regionale si Mediului
al Republicii Moldova (www.maia.gov.md) — legislatia internationald — legislatia internationald in Agricul-
tura Ecologica.

Standarde de certificare si imaginile care le reprezinta

rinte E i
Regulament Ce te EU Cerinte SUA pentru Cerinte
. pentru agricultura . . . Japonia pentru
Republica Moldova . . agricultura ecologica . .o
ecologica agricultura ecologica

Legea Parlamentului Moldovei

nr. 115, HG Moldovei nr. 149, EU Reg. 834/2007,
HG Moldovei nr. 1078, HG 889/2008

Moldovei nr. 884

National Organic
Program (NOP) al Notificari JAS
USDA

Sursa: Elaborat de grupul de autori

Organisme de Certificare recunoscute in Republica Moldova

Conform informatiei oficiale a Ministerului Agriculturii, Dezvoltarii Regionale si Mediului al Republicii
Moldova, pe teritoriul tarii sunt recunoscute trei organisme de certificare: SC ,,Certificat Eco” SRL, SC ,,BIO
CERT TRADITIONAL” SRL si SC ,,Control Union Dnestr” SRL. Primele doud: SC ,,Certificat Eco” SRL si
SC ,,BIO CERT TRADITIONAL” SRL sunt organisme acreditate, care certificd conform standardelor moldove-
nesti. SC Control Union SRL, certifica atat conform standardelor moldovenesti, precum si celor Europene, ale
Statelor Unite sau Japoniei. Certificatele emise de Control Union sunt acceptate de autoritdtile din toate tarile.

Procesul de certificare

Pentru certificarea producerii in sistem ecologic trebuie respectati urmatorii pasi:

A. Informare si aplicare pentru certificare:

1. Daca doriti sa aplicati pentru orice program de certificare, trebuie sa completati formularul de aplicare si sa
il trimiteti completat citre Organismul de Certificare. Formularul de aplicare il puteti descérca de pe pagina web sau
il puteti primi direct de la organismul de certificare pe email.

2. Organismul de certificare va face o oferta valabila un an si o va trimite catre dvs. impreuna cu termenii
contractului.

3. Dupa ce acceptati oferta, veti trimite o copie semnata a ofertei catre organismul de certificare. Din acel
moment, ati intrat intr-un acord cu organismul de certificare pentru a va alatura unui program de certificare.

B. Inspectia si certificarea:

1. Dupa ce organismul de certificare a primit datele de facturare, se va planifica, impreuna cu dvs., prima
vizita a inspectiei. Inspectorul va raporta constatarile in scris. Aceste informatii vor fi tratate strict confidential.

2. Dupa ce va fi indeplinit numarul necesar de inspectii, organismul de certificare va decide daca sunt sau
nu necesare actiuni ulterioare (pentru inchiderea neconformitatilor).

3. In cazul in care nu existi neconformititi deschise sau au fost inchise si toate conditiile necesare certifi-
carii au fost indeplinite, organismul de certificare va emite certificatul.

4. Anual, dupa certificarea initiala, organismul de certificare va efectua inspectii pentru a determina daca
cerintele certificarii incd sunt indeplinite. Anual se va evalua dacd certificatul emis anterior va fi remis, modi-
ficat sau retras.
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Durata procesului de certificare

Pas Activitate Responsabil Durata
1 Aplicare Aplicat
5 Verificarea aplicatiei si trimiterea Organism de certificare |Max 3 zile lucratoare
ofertei
3 Acceptarea ofertei Organism de certificare | Depinde de aplicat
4 Facturare Organism de certificare | Max 3 zile lucratoare
5 Plata facturii Client Depinde de client
6 Planificarea auditului si informarea Organism de certificare |Max 3 zile lucratoare
clientului
7 Aranjarea logisticii pentru vizitele in Client si auditor
camp si fabrici Organism de certificare
8 Audit si raportare Auditor Organism de Numarul de zile mentionate in contract
certificare
Revizuirea raportului si decizia Certificator Organism de | Max. 6 saptamani de la ultima zi a inspectiei, in caz
9 certificarii certificare de conformitate. in caz de neconformitate, decizia
va fi luata n termen de max. 3 luni (depinde de
asemenea de client)
10 Trimiterea raportului de inspectie si Certificator Organism de | Max 3 zile lucratoare
certificatul catre client certificare

Sursa: Elaborat de grupul de autori
5.4. Operatori de servicii in comertul cu produse din culturi etero-oleaginoase

Organelevamale

In conformitate cu Codul Vamal al Republicii Moldova (Codul Vamal nr. 1149 din
20.07.2000, sursa: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120483 &lan-
g=ro ) organele vamale constituie un sistem unic, format din Serviciul Vamal, biro-
uri vamale si posturi vamale. Autoritatea centrald de specialitate, care exercita con-
ducerea efectiva a activitdtii vamale este Serviciul Vamal al Republicii Moldova.

Acesta emite, in limitele competentei, acte normative in domeniul vamal, obli-
gatorii pentru executare de catre organele vamale, autoritatile publice, persoane
fizice si juridice. Actele normative emise intra in vigoare in conformitate cu legislatia, adica numai dupa publi-
care in Monitorul Oficial. In cadrul Serviciului Vamal al Republicii Moldova functioneazi 3 birouri Vamale.

Brokeri vamali

Brokerul vamal — persoana juridica, inregistrata in conformitate cu legislatia Republicii Moldova, care deti-
ne autorizatie pentru activitatea de broker vamal, eliberata de Camera de Licentiere de Stat, si care efectueaza,
in numele si pentru persoane terte, declararea marfurilor, prezentarea lor pentru vamuire, achitarea drepturilor
de import/export cuvenite, precum si alte operatiuni de mediere in domeniul vamal. Activitatea brokerilor va-
mali este reglementatd in baza Hotdrarii Guvernului RM nr. 1290 din 09.12.2005 (sursa - https://www.legis.
md/cautare/getResults?doc_id=59471&lang=ro ).

Un suport esential 1n asistenta exportatorilor la prestarea serviciilor de mediere in domeniul vdmuirii, pre-
cum si servicii conexe de consultanta in domeniul vamuirii, logisticii si transportului international o pot acorda
membrii Asociatiei Brokerilor Vamali din Republica Moldova, prin contactarea sursei web: https://trade.gov.
md/ro/articles/broker-vamal .

Lista brokerilor vamali autorizati in RM se anexeaza (Anexa 3)

Bancile comerciale

In conformitate cu legislatia in vigoare, Exportatorul este obligat sa in-
registreze in contul sau valutar, deschis la una din bancile comerciale din
RM, contravaloarea marfii livrate. Altfel spus, mijloacele valutare transfe-
rate din ordinul Importatorului de catre banca in care acesta este deservit
trebuie sa ajunga 1n contul bancar al Exportatorului.

Exportatorul este in drept de a folosi mijloacele valutare in orice sco-
puri, inclusiv sa le schimbe in lei moldovenesti sau intr-o altd valutd; sa le
pastreze 1n cont; sa le transfere 1n afara tarii pentru importul de marfuri.

Pentru a afla conditiile cele mai avantajoase oferite de bancile nationale din Republica Moldova la modali-
tati de plata, la operatiuni de export (plata in avans/acreditiv documentar / incaso documentar/ plata la termen),
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potentialii exportatori pot contacta pagina web a Asociatiei Bancilor din Moldova (ABM, web: https://www.
abm.md/membri-1-122 ), unde la fel pot fi gasite datele de contact ale Bancilor Comerciale din tara.

Transportatori si logistica

Logistica in cazul transportarii produselor din PAM este una specifica si dificild, deoarece sunt necesare de
asigurat conditii specifice de ambalare si transportare a lor catre clientul final.

In scopul deplasirii efective a marfurilor, Exportatorii se folosesc de asa mijloace de transport: auto, fe-
roviar, maritim si avion (exclusiv, doar in cazul uleiurilor esentiale la transportarea unui lot determinat de
marfa). Majoritatea produselor din PAM din Republica Moldova sunt actualmente deplasate cu transportul
auto - avionul, deoarece sunt cele mai mobile, accesibile si cu costuri reduse de transport. Sursa de informare
pentru potentialii exportatori la domeniul de identificare a companiei de transport, precum si de informare cu
privire la intreprinderile si organizatiile de transport din Republica Moldova, care efectueaza transportul auto
international de marfuri si pasageri, poate fi identificatd la contactarea paginii web a Asociatiei Internationale
a Transportatorilor Auto (AITA), web: www.aita.md.

Ambalarea si pastrarea uleiurilor esentiale (etero-oleaginoase)

Uleiurile esentiale, dupd distilare, sunt transportate n rezervoare mari la pastrare, apoi din tara de origine
pand la unitatea de productie in care vor fi ambalate si unde vor fi efectuate testele de calitate. Ambalarea
corectd este o etapa fundamentald pentru pastrarea eficacitatii generale a uleiurilor esentiale. Mai intai, uleiul
este transvazat cu palnia in recipiente de sticla cu capace inchise etans. De obicei, aceste recipiente de sticla
au culoarea chihlimbarie sau o altd culoare nchisa, pentru a proteja uleiul esential de lumina soarelui si alte
surse de radiatii UV, dar, daca uleiurile sunt pastrate corect, orice recipient de sticla este potrivit. Orice parti din
plastic utilizate la ambalarea uleiurilor esentiale (orificii, capace etc.) trebuie sa fie confectionate din materiale
plastice de calitate superioara, numarul 1 (PET) sau numarul 2. Acest lucru previne eroziunea plasticului care
poate fi cauzatad de uleiurile esentiale.

Pe urma, se aplica eticheta si fiecare sticlutd este marcatd cu
numadrul de lot. Cu toate acestea, natura si structura uleiurilor
esentiale le fac extrem de stabile. Testele de valabilitate efectu-
ate pe uleiuri esentiale au aratat, cd uleiurile esentiale 1si mentin
eficacitatea chiar si dupa 5-10 ani sau mai mult. Pastrarea corec-
td a uleiurilor esentiale joaca, de asemenea, un rol important in
mentinerea eficacitdtii si proprietdtilor benefice ale acestora in
timp. In continuare, iti oferim cateva recomandari privind pas-
trarea uleiurilor esentiale:

* Pastreaza uleiul esential la temperatura camerei si evita expu-
nerea lui la temperaturi extreme.
+ Evita expunerea uleiurilor la lumina solara directa sau la alte surse de radiatii UV.
* Evita expunerea prelungita la oxigenul din aer, care, cu timpul, poate cauza oxidarea uleiului (1asand capacul
neinchis bine etc.).
# Inchide bine capacele dupa fiecare utilizare (acest lucru previne evaporarea uleiului si reduce expunerea la
oxigenul din aer).

Ambalarea si pastrarea materiei prime din plante medicinale uscate

Toata materia prima constand in plantele medicinale trebuie sa fie verificata in timpul etapelor de prelucrare
primara a productiei, iar orice produs care nu corespunde standardelor sau impuritatilor trebuie eliminate me-
canic sau manual.

Tratamentele anti-microbiene ale materiilor prime (brute sau prelucrate) prin diferite metode, inclusiv iradi-
erea, trebuie sa fie Inregistrate iar materiile prime trebuie sa fie etichetate conform cerintelor.

Numai personalul instruit corespunzator, folosind echipament aprobat, trebuie sa efectueze astfel de aplicatii,
1ar acestea trebuie sa se desfasoare in conformitate cu procedurile de operare standard si cu legislatia nationald
sau regionald, atat In tara de cultivare/colectare, cat si in tara utilizatorului final. Limitele maxime de reziduuri,
asa cum sunt stabilite de catre autoritatile nationale si/sau de autoritatile regionale, trebuie sa fie respectate.

In perioada depozitarii se efectueaza controale privind starea materialului, umiditatea, atacul daunatorilor,
luandu-se masurile corespunzatoare. Se pot pierde din greutatea drogurilor 5- 8 % la flori, 5-7 % la frunze si
herba, 4-7 % la radacini si 2-5 % la seminte.

Pierderile maxime se inregistreaza in iulie-octombrie, datoritda deshidratarile relative. Se recomanda ca,
plantele medicinale dupa recoltare si uscare sa fie reinnoite dupa 1-3 ani, acordandu-se prioritate florilor si
frunzelor, in special a celora care contin uleiuri eterice; scoarta, radacinile si tulpinile dovedindu-se a avea o
duratd de conservare mai indelungata.
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Expeditorii

Expeditorul asigura gestiunea eficientd a intregului proces de deplasare a marfii (uleiurilor esentiale) de
la Exportator catre Importator. Expeditorul, este definit ca o persoana juridica, care contra unui comision, se
obligd sd preia marfurile incredintate de exportator si sd realizeze toate actiunile necesare pentru ca marfurile
sd ajunga 1n posesia importatorului. Transportatorul asigura deplasarea efectiva a marfii (uleiurilor esentiale),
iar Expeditorul asigura logistica acestei deplasari. In multe cazuri companiile de transport asigura inclusiv
serviciile de expeditie.

Exportatorul poate acorda expeditorilor, in bazd de contract, urmatoarele servicii:

# contractarea transportatorului si achitarea cheltuielilor de transport;

+ asigurarea riscurilor de transport;

* stabilirea rutei de parcurs a transportului si supravegherea deplasarii marfurilor (uleiurilor esentiale);

# acordarea de consultatii si informatii referitoare la pregatirea marfurilor (uleiurilor esentiale) si transporta-
rea efectiva a acestora.

Potentialii exportatori la identificarea companiilor de expeditie si logistica, pot apela la Asociatia Expedi-
torilor si Brokerilor Vamali din Republica Moldova (AEM — Trans, web: www.aemtrans.md), organizatie care
reprezinta interesele companiilor din domeniul transportului rutier, feroviar, aerian, serviciilor de expeditii si
brokerilor vamali.

Companii comerciale

Evolutia economiei mondiale in ultimele decenii a fost pu-
ternic marcata de doua procese (fenomene) care se influentea-
za reciproc si anume: internationalizarea si respectiv, globali-
zarea activitatilor economice.

In ce priveste capacitatea de export a unei firme, aceasta are
mai multe componente si anume: capacitate de productie dis-
ponibild, capacitate tehnologica, capacitate financiard, capaci-
tate profesionald. Evaluarea acestor componente trebuie inso-
titd de o analizd bine fundamentata a punctelor forte/slabe ale
produsului, tinand cont de: gradul de inovare, raportul calitate/
pret, ambalaj, servicii post-vanzare, posibilitati de adaptare a produsului etc.

Companii deasigurare

Contractul de asigurare a marfii (Contract de asigurare CAR-
GO) - este un contract, prin care asiguratorul este eliberat de ras-
pundere in caz de avariere sau deteriorare a marfii, ca urmare a
riscurilor descrise in polita de asigurare. Asigurarea este extrem
de importanta pentru transportul de marfuri (uleiurilor esentiale),
deoarece acestea sunt supuse unui risc, de obicei asociate cu mis-
carea, depozitarea, incércarea si transportul, precum si alte forte
majore care survin in timpul transportarii.

In cazul in care Exportatorul este responsabil de livrarea marfu-
rilor la destinatie se recomanda perfectarea unui Contract de asigu-
rare CARGO pentru cazurile de dauna, furt sau distrugere a marii.

Contractul de asigurare internationala CARGO este o varietate a contractului international de asigurare care are
ca obiect marfurile-incarcaturi aflate in transport si in trafic international.

Contractul de asigurare CARGO poate fi incheiat atat pentru o transportare unica concreta, precum si pentru
traficul de Incarcaturi pe parcursul unei anumite perioade de timp in loturi, pentru urmatoarele riscuri: (i) cu
raspundere pentru toate riscurile si (i) cu raspundere pentru avaria particulara. Asigurarea se incheie pentru
valoarea incdrcaturii, inclusiv pentru tipul transportului (auto, feroviar, maritim), care de obicei nu depaseste
10% din valoarea bunului asigurat. Durata contractului CARGO este de la ,,magazie la magazie”, adica de la
momentul 1n care incarcatura paraseste depozitul exportatorului sau expeditorului si pana la intrarea acesteia in
depozitul destinatarului — cumparatorului sau in alt loc indicat in contractul de transport.

La incheierea Contractului de asigurare CARGO, se va verifica licenta companiei de asigurari la perfectarea
acestui gen de activitate economica. La moment, pe piata asigurarilor cu perfectarea Contractelor de asigurare
CARGQO, opereaza majoritatea companiilor mari de asigurare.
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CAPITOLUL VI. NEGOCIEREA SI EXECUTAREA
CONTRACTULUI DE EXPORT

Contractul este baza juridica a relatiilor de afaceri: prin acordul lor de vointe, partile isi asuma, in condi-
tiile legii, obligatii, a caror executare reprezintd insdsi realizarea tranzactiei comerciale. Operatiunile de ex-
port-import se intemeiaza pe contractul de vanzare internationald. Totodata, caracterul sistemic al tranzactiei
internationale implica realizarea unui ansamblu tranzactional, care cuprinde, pe langa contractul de vanzare,
prin care se stabilesc drepturile si obligatiile exportatorului si importatorului, si contracte complementare, prin
care se intermediaza incheierea tranzactiei, precum si contracte de executare, prin care se realizeaza derularea
operatiunii.

In cazul exportului de produse din PAM pot fi identificate urmitoarele etape distinctive ale realizarii unei
tranzactii comerciale bazate pe contract:Important: produsele din PAM procesate primar este necesar sa fie
pastrate pe loturi de marfuri (in special pentru uleiuri esentiale)

* Pentru fiecare lot este necesar efectuarea unei analize internationale a calitatii marfii, care ulterior va fi
utilizata pentru negocierea contractului de export;

* Identificarea clientului final pentru exportul de produse din PAM, este necesar sa fie expediate informatii
detaliate despre loturi de marfa (rezultatele analizelor efectuate de un laborator international acreditat si
recunoscut, informatii despre lot: anul producerii, volum, etc. si sd ofere o mostra a lotului / loturilor dorite
spre export);

# In cazul interesului din parte clientului pentru un lot de marfa solicitat se poate trece la etapa finala de
negociere a contractului final de export — import.

Contractul international de export-import se pregateste
de Importator (cumparator) in original (sau prin consul-
tarea ambelor parti Importator si Exportator), autentificat
cu stampilele si semnaturile persoanelor responsabile ale
Exportatorului (vanzator) si Importatorului (cumparator),
precum originalul si o copie al acestui contract, pentru pre-
zentarea In vama interna.

Contractul de export — import se Tntocmeste intr-o lim-
ba agreata de ambele parti contractuale (cel mai des en-
gleza) si trebuie sd includa obligator urmatoarele: (i) data
incheierii si termenul de actiune; (i1) numele, adresele, re-
chizitele fiscale si bancare ale Vanzatorului si Cumparato-

rului; (ii1) specificarea clara a bunurilor si cantitatilor vandute (marfii); (iv) pretul contractului si conditiile de
plata; (v) ambalajul, termenii si conditiile de livrare; (vi) obligatiile partilor; (vii) penalitéti, clauze contractuale
si conditii de solutionare a disputelor; (viii) anexe, daca este cazul, si (ix) semndturile si stampilele partilor.
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Important!!! Se recomanda consultarea Contractului de export-import cu un jurist in dreptul
comercial international, pentru a evita posibile lacune, tratiari duale ale termenilor, clauzelor
contractuale si probleme ulterioare in cadrul lantului fizic de livrare si incasare a platilor (in special
neconformitatea parametrilor de calitate negociati in prealabil).

6.1. Clauzele principale ale unui contract de import-export

Aspectejuridice

Contractul extern de vanzare-cumparare (contractul de vanzare internationala) este una dintre cele mai im-
portante intelegeri juridice utilizate in comertul international. Toate celelalte tipuri de contracte comerciale pot
fi definite prin raportare la acest instrument contractual de baza.

Contractul reprezintd suportul juridic al oricdrei tranzactii internationale. Principala trdsatura distinctiva a
contractului de comert exterior o constituie caracterul international al acestuia. Potrivit Conventiei Natiunilor
Unite asupra contractelor de vanzare internationala de marfuri (Viena, 1980) criteriul pentru a determina carac-
terul international al vanzarii 1l constituie faptul ca, partile contractante isi au sediul 1n tari diferite.

Contractul de vanzare internationala de marfuri (contractul de vanzare comerciala internationald) este acor-
dul de vointa intre doi parteneri, avand sediile in tari diferite, prin care una dintre parti (exportatorul) se obliga
sa transfere asupra celeilalte parti (importatorul) proprietatea unui bun al sdu (marfa care face obiectul contrac-
tului), contra platii unui pret.

Dupa cum se poate remarca, in contractul de vanzare internationald, apare ca particularitate elementul de
extraneitate, fapt pentru care, contractul nu poate fi supus in exclusivitate prevederilor legislatiilor nationale.
Prin prezenta elementului de extraneitate, raporturile juridice civile de comert exterior depasesc sfera dreptului
civil intern si ies de sub incidenta exclusiva a acestui drept, cdzand sub influenta principiilor de drept interna-
tional privat.

Definitia si caracteristicile juridice ale dreptului comercial international

Definitia dreptului comercial international este acea ramura a dreptului care reglementeaza raporturile pa-
trimoniale dintre subiectele comertului international si care prezinta caracter de comercialitate si internationa-
litate.

Caracterele juridice ale contractului comercial international
Contractele de vanzare-cumparare internationale prezintd un nu-
mar de caractere juridice. Ele se impart in doua categorii, dupa cum
coincid cu cele din dreptul comun sau sunt specifice.
Caracterele juridice comune ale contractului international de
vanzare-cumpdrare sunt bilateral sau sinalagmatic, cu titlul one-
ros si cumulativ. In ce priveste transferul proprietatii, acest efect
este de natura si nu de esentd a contractului international de vanza-
re-cumparare.
Caracterele juridice specifice ale contractului international de
vanzare-cumparare sunt comercialitatea si internationalitatea. Con-
tractul de vanzare internationald are un caracter comercial, deoarece reglementeaza numai relatiile care apar in
operatiunile de comert exterior. Comercialitatea contractului este determinatd de natura operatiunilor indepli-
nite. Contractul de vanzare comerciala are un caracter international, intrucat cuprinde elemente de extraneitate.

Obiectul contractului comercial international

Obiectul contractului de vanzare comerciald internationald 1l formeaza marfa vanduta, in schimbul céreia
cumparatorul plateste vanzatorului pretul stabilit. Pentru existenta contractului, bunul vandut trebuie sa inde-
plineasca urmatoarele conditii:

# si fie In circuitul civil;

* sd existe in momentul incheierii contractului ori sa poata exista in viitor;

4 53 fie determinat sau determinabil.

Datoritd cerintelor specifice ale comertului international, bunul nu trebuie sa constituie proprietatea vanza-
torului.

45



In practica comertului international, pentru determinarea obiectului contractului, se face distinctie intre bu-
nurile fungibile si bunurile nefungibile. La bunurile fungibile, obiectul se stabileste prin parametri calitativi si
cantitatea generala. La bunurile nefungibile, obiectul se determina prin elemente precise si amanuntite.

Tratatele si conventiile internationale

Dreptul international al afacerilor (numit si dreptul comercial
international) trebuie sa fie prevazut in contractul de comert
international (pentru viitor, In caz de necesitate, sa fie posibilita-
tea de remediere a divergentilor aparute la realizarea contractului
de export) si cuprinde ansamblul de reglementari si practici, la
care pot recurge partenerii in afacerile internationale si care se
bazeaza pe o serie de izvoare de drept, respectiv tratate si con-
ventii, uzante internationale, ,,lex mercatoria”.

Tratatele si conventiile internationale sunt intelegeri la ni-
vel interstatal, pe baze bilaterale sau multilaterale, prin care statele reglementeaza raporturile dintre ele, in
general (,tratate”) sau Intr-un domeniu particular (,,conventii”). Ele sunt creatia statelor suverane care, prin
aceste intelegeri, infiinteaza un cadru juridic comun intre statele semnatare in anumite domenii ale relatiilor
internationale, acestea asumandu-si, prin autentificarea si ratificarea tratatelor, obligatii reciproce. Astfel, Tra-
tatul de la Roma (1957) este un tratat multilateral, care a pus bazele Uniunii Europene si a dus, prin activitatea
legislativa si constructia institutionald, la crearea dreptului comunitar.

Tratatele bilaterale reglementeaza relatiile dintre doua tari, in cadrul acestora acordurile comerciale avand
un rol important. Conventiile internationale sunt un izvor principal de drept iIn domeniul comertului internatio-
nal, instituind reguli uniforme aplicabile in statele semnatare. In principiu, o conventie internationala ratificati
si semnatd de cdtre un stat prevaleaza asupra dispozitiilor legii nationale.

Conventii internationale

Vanzarea internationala:

*+ Conventia de la Haga privind vinzarea internationald de bunuri mobile corporale (1964);

4 Conventia de la Haga privind formarea contractului de vanzare (1964);

+ Conventia de la Viena privind vanzarea internationala de marfuri (1980).

Transporturile internationale:

# Tn materie de transporturi aeriene: Conventia de la Varsovia (1929);

+ Tn materie de transporturi rutiere: Conventia CMR, Geneva (1956);

# Tn materie de transporturi maritime: Conventia de la Bruxelles (1924), modificata prin protocolul din
1968 (Regulile de la Visby).

Solutionarea conflictelor de legi:

* conventiile fiscale, dedicate evitarii dublei impuneri si incheiate, de regula, pe baze bilaterale;

+ Conventia de la Haga (1955), pentru solutionarea conflictelor de legi in vinzarea cu caracter internatio-
nal a bunurilor mobile corporale;

* Conventia de la Roma (1980), aplicabila in tarile UE, care determina solutionarea conflictelor in caz de
pluralitate a legilor nationale;

+ Conventia de la Haga (1985) privind legea aplicabila in vanzarea internationald de marfuri, care se co-
releaza cu Conventia de la Viena, din 1980.

Conventia de la Viena — domenii de aplicare

Conventia se aplica contractelor de vanzare de marfuri Intre parti, care isi au sediul in state diferite:

v'cand aceste state sunt state contractante;

v'cand normele de drept international privat conduc la aplicarea legii unui stat contractant.

Nu se tine seama de faptul, ca partile au sediul in state diferite, daca acest fapt nu rezulta nici din contract,
nici din tranzactii anterioare Intre parti, nici din informatii furnizate de ele Tn orice moment anterior incheierii
sau cu ocazia incheierii contractului.

Nici nationalitatea partilor, nici caracterul civil sau comercial al partilor contractului nu sunt luate in consi-
derare pentru aplicarea conventiei.
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Obligatiile vanzatorului

In contractul de vanzare comerciala internationald, vanzitorul are urmitoarele obligatii principale: predarea
efectiva a marfii vandute, asigurarea conformitatii marfii predate cu clauzele contractuale si remiterea docu-
mentatiei tehnice referitoare la marfa.

Predarea marfii implica, pentru vanzator, respectarea momentului privind executarea obligatiei. Momentul
predarii se stabileste de partile contractante. Termenul de predare poate fi determinat sau cert si determinabil
sau indicativ. In raport de posibilitatea existentei unor date suplimentare, termenul este riguros sau ferm si
simplu.

Avand in vedere felul termenului, predarea poate fi: prompta, cand marfa se expediaza in 15 zile de la for-
marea contractului; la termen, cand in contract se prevede expres data predarii; iIndatd ce este gata sau indata ce
este posibil, fard a se depasi 45 de zile de la formarea contractului.

Daca marfa urmeaza sa fie expediata Intr-o anumita perioada si nu existd o altd prevedere, vanzatorul poate
sa determine data precisa predarii.

Termenul de predare se calculeaza din momentul incheierii contractului. Dacd obligatia de predare este
conditionata de un fapt al cumparitorului, termenul va incepe s curga dupa realizarea lui. In cazul in care cum-
paratorul nu a prevazut conditii suplimentare, vanzatorul va efectua livrarea in conditiile stabilite in contract.

Predarea marfii in avans sau partiala se poate efectua numai cu acordul anticipat al cumparatorului. In cazul
in care cumpdratorul nu a prevazut conditii suplimentare, vanzatorul va efectua livrarea in conditiile stabilite
in contract.

In absenta unor clauze sau indicii, predarea se efectueazi intr-un termen rezonabil, in functie de natura mar-
furilor si imprejurdrilor contractului. Vanzatorul trebuie sa-si Indeplineasca obligatia de predare a marfii fard a
fi necesara punerea in Intarziere.

Marfa se preda de citre vanzitor la locul convenit in contract. In mod obisnuit, locul predarii este in raport
de conditia de livrare prevazuta de catre parti.

Cantitatea se stabileste in functie de natura marfii si uzante prin utilizarea unei unitati de masura specifice.
Ca element de determinare cantitativa, partile pot folosi si doua unitdti de masura. Cantitatea poate fi stabila
la locul de expediere sau la destinatie. Uneori, se poate folosi si o dubla determinare, cantitatea verificindu-se
atat la expediere, precum si la destinatie.

Cantitatea marfurilor (uleiurilor esentiale) livrate, potrivit uzantelor internationale, se atestd prin
urmatoarele documente:
% scrisoarea de trasurd internationald, la transporturile pe cale ferata si aeriana;
+ conosamentul sau scrisoarea de trasura fluviala, la transporturile pe apa;
+ documentul de transport cu mijloace auto;
% recipisa postald la transporturile postale.

In cazul in care marfurile sunt nefungibile, cantitatea se poate exprima cu exactitate, din momentul inche-
ierii contractului. La marfurile fungibile, datorita caracteristicilor lor si mijloacelor de transport folosite, can-
titatea se poate fixa cu o anumitd aproximatie. Prin acordarea unei tolerante de greutate, in plus sau in minus,
limitele admise se incadreaza intre 2 si 10%.

In ceea ce priveste cantitatea marfii (uleiurilor esentiale), in contract trebuie si se mentioneze urmatoarele:

# locul unde se va determina;

#+ momentul determindrii;

# modul de determinare a cantitatii marfii.

Calitatea reprezinta totalitatea insusirilor care le are o marfa fabricata la nivelul tehnologiei moderne si da-
torita carora este preferatd, satisfacand in conditii optime necesitatile cumparatorului.

Prin contract partile trebuie sa prevada calitatea marfii in mod precis si detaliat. Calitatea se refera la caracte-
risticile tehnice ale marfii, functionalitatea ei si gradul in care corespunde cerintelor pentru care a fost produsa.

In contractele care au ca obiect instalatii complexe, obiective industriale mari, aparate sau utilaje, vanzitorul
trebuie sd predea documentatia tehnica si know-how-ul corespunzator. Documentatia tehnica se predd la mo-
mentul, n locul si in forma prevazuta prin contract sau uzante.

Controlul calitativ se poate efectua de catre cumpardtor la locul de expediere sau de destinatie a marfii.

In situatia in care la controlul de la locul de expediere participa si cumparitorul, personal sau prin reprezen-
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tant, el trebuie anuntat in timp util ca marfa este gata pentru livrare. In absenta cumparatorului, vanzitorul are
dreptul sd procedeze la auto receptie.

Controlul la locul destinatiei se executa in porturi, statii de frontiera sau la unitatile beneficiare. Actele de
control ale calitatii marfii se procurd de catre cumparator.

Obligatiile camparatorului

In contractul de vanzare-cumpdrare internationali, cumparatorul are doud obligatii principale: plata pretului
si luarea in primire a marfii (uleiurilor esentiale).

Spre deosebire de dreptul comun, locul plitii este determinat de principiul portabilitatii. In absenta unei
stipulatii contractuale diferite, pretul se plateste la sediul vanzatorului. Daca plata trebuie efectuata contra re-
miterii marfurilor sau documentelor, plata se va face la locul predarii.

In situatia in care vanzatorul isi schimba sediul dupa incheierea contractului, el trebuie sa suporte orice spo-
rire a cheltuielilor accesorii platii (art. 57 al Conventiei Natiunilor Unite de le Viena din 1980).

Luarea in primire a marfii consta in indeplinirea oricarui act, care se poate cere, in mod rezonabil, cumpa-
ratorului pentru a permite vanzatorului si efectueze predarea. In raport de natura livrarii, cumpéritorul este
tinut si respecte indicatiile vanzitorului. In unele cazuri, insi, cumparitorul trebuie sa procure mijloacele de
transport si sa indice elementele marfii.

Negocierea clauzelor contractului de Import-Export
Continutul contractului de vanzare internati-
onald este format din doua categorii de clauze:
cele esentiale, in absenta cdrora contractual nu
este valabil Incheiat, deoarece nu s-a realizat
acordul de vointa a partilor (numele partilor,
obiectul, pretul, conditiile de livrare) si alte cla-
uze, care nu afecteaza existenta contractului, dar
care permit exprimarea exactd a intentiilor parti-
lor si asigurd baza juridicad a derularii tranzactiei (durata contractului, reglementarea diferentelor, exonerarea
de raspundere etc.).

Negocierea pretului contractului

Ca element esential al contractului, pretul reprezintd obligatia importatorului si este concretizat intr-o suma
de bani, determinatd sau determinabild. Pretul se inscrie in contract, fiind exprimat in unitati monetare pe uni-
tatea de produs, sau ca o suma globald pentru Intreaga cantitate de marfa, care face obiectul contractului.

In general, continutul clauzei privind stabilirea pretului in contractele externe depinde de natura marfurilor
tranzactionale. Astfel, daca pentru marfurile nefungibile, care nu conteaza la bursa, preturile se inscriu ferm,
atat pe unitate de masura, precum si ca valoare totala, in cazul marfurilor care se coteaza la bursa, se pot inscrie
atat preturi fixe, cat si preturi determinabile, cu stabilirea tuturor elementelor de referinta.

Prin negociere sau pe baza uzantelor, in contract trebuie precizate unele aspecte legate de pretul marfii, cum
sunt: cantitatea pentru care se calculeaza pretul, valuta in care se face plata si eventualele reduceri de pret pe
care vanzatorul le acorda cumparatorului, cu mentionarea exactd a conditiilor in care se aplica acestea.

In negocierea preturilor pentru uleiuri esentiale, contractual exista cteva reguli de baza, dupa cum ur-

meaza:

* Pretul propus trebuie sé fie argumentat temeinic. Lipsa de argumente, sau argumentele superficiale, crea-
za pentru negociatorul in cauza o situatie de inferioritate fata de partenerul de negocieri.

# Documentatia de pret trebuie sa se bazeze pe preturile internationale reprezentative. Invocarea in negoci-
ere a preturilor interne de vanzare-cumpdrare nu are relevanta in negocierile internationale.

# Orice documentatie de pret utilizata trebuie sa fie cu putere probatorie, ea trebuind sa provina din surse
credibile, opozabile partenerilor de tratative.

* Niciodata, un negociator experimentat nu mizeaza pe o singura sursa documentara in domeniul preturilor.

# In negocierea pretului trebuie si se faci intotdeauna referire la conditia de livrare.
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Pretul reprezinta valoarea lucrului vandut. Elementul esential al contractului este pretul, care trebuie sa fie
determinat sau determinabil, sincer si serios si sa fie stabilit in bani.

Plata pretului reprezintd obligatia asumata
de cumparator, pe care o executd in schimbul
marfii (uleiurilor esentiale) primite. In vanzarea
comerciala pretul poate fi determinat sau deter-
minabil. Pretul determinat este prevazut de catre
parti, cu ocazia incheierii contractului. El se in-
scrie printr-o formula fixa sau mobila. In varian-
ta fixa, partile stabilesc un pret unitar pe unitate
de produs sau un pret de baza. Pretul determina-
bil se concretizeaza dupa incheierea contractu-
lui, avandu-se in vedere anumite criterii. Partile
pot conveni, ca stabilirea pretului sa se faca dupa cotatiile la bursa, pretul mediu al cotarilor pe ultimele 15 zile
inaintea predarii, media cotdrilor de pe diferite piete sau pretul din ziua predarii.

In stabilirea pretului, se tine cont si de urmatoarele elemente:

* cantitatea la care se calculeaza pretul;

* valuta in care se face plata;

+ reducerile de pret acordate cumparatorului.

Pretul se calculeazd dupa cantitatea de marfa (uleiurilor esentiale), care se gaseste la locul si in momentul
executarii contractului. In practica comerciala, cumparatorul poate plati pretul, avand in vedere:

# greutatea marfii in gara sau portul de incarcare;

* greutatea marfii in gara sau portul de destinatie;

+ greutatea marfii care este conforma stipulatiilor contractuale;

# greutatea marfii bruta sau neta.

Daca pretul este stabilit in raport de greutatea marfurilor, greutatea neta este cea care, in caz de indoiala,
determina pretul.

Pretul se exprima in valuta convenita de catre parti. Daca plata se face in altd valuta decat cea stabilitd, in
contract trebuie sd se prevada si cursul valutar. Vanzatorul poate acorda cumparatorului unele reduceri de pret
uzuale sau speciale. In practica comerciala, se utilizeaza doua modalititi de reducere de plati: reduceri privind
calitatea si integritatea marfii si reduceri determinate de natura operatiunilor, care se fac n legitura cu obiectul
contractului.

In cazul in care livrarile s-au esalonat pe o perioadd mai lunga si este previzibila o fluctuatie a preturilor
mondiale, se poate adopta o scard mobila sau glisanta de preturi. La livrarile cu un ciclu mare de productie, se
vor lua in considerare si fluctuatiile preturilor la materiile prime folosite pentru obtinerea produsului.

Partile pot preveni si consecintele scaderii sau urcarii preturilor. Prin inserarea prevederii fall-risk-clause
sau hausse-baisse-clause, pretul contractului se va modifica in functie de situatia pietei.

Daca vanzarea este valabil Incheiata fara ca pretul marfurilor sa fie fixat in contract, in mod expres ori im-
plicit, sau printr-o dispozitie care sa permitad sa fie determinat, se considera, in lipsa unor indicatii contrare,
ca partile s-au referit la pretul practicat in momentul incheierii contractului, in ramura comerciald respectiva,
pentru aceleasi marfuri vandute in imprejurdri comparabile (art.55 al Conventiei Natiunilor Unite de le Viena
din 1980).

Pretul de vanzare internationald cuprinde pretul intern, la care se adauga, in functie de situatia concretd, un
numar de elemente. Principalele componente ale pretului de vanzare sunt cheltuielile de ambalare, de transport,
de asigurare sau de procurare a unor acte prevazute de regimul legal al exporturilor sau importurilor.

Cheltuielile de ambalare depind de natura marfii si vointa vanzatorului. Pretul ambalajului se stabileste po-
trivit clauzei inserate si anume: clauza netto, dupa care costul ambalajului este cuprins Tn marfa; clauza netto
plus ambalaj, care aratd ca valoarea ambalajului se calculeaza separat; clauza brutto per netto, care inseamna
ca ambalajul se include la pretul unitar al marfii.

Cheltuielile de transport sunt in functie de conditia de livrare. Ele se impart intre partile contractante dupa
modalitatea de vanzare folosita, luand in considerare termenii INCOTERMS 2020.

Cheltuielile de asigurare constituie un element al pretului numai in vanzarea CIF. Astfel, vanzétorul are
obligatia sa procure, pe propria cheltuiald, o politd de asigurare maritima sau pe uscat, sub forma transferabila.

Cheltuielile diverse referitoare la impozite, taxe, tarife vamale, comisioane bancare si comerciale, sau obti-
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nerea unor documente, constituie elemente ale pretului. In practica internationala, cheltuielile diverse se supor-
ta de fiecare partener, dupa cum sunt impuse pe teritoriul tarii vanzatorului sau al tarii cumparatorului.

Data platii se prevede de parti prin contract sau rezultd din uzante. Pretul se plateste la momentul fixat, fard a
fi necesard nici o cerere sau alta formalitate din partea vanzatorului. In cazul in care data platii nu este stabilita,
cumpadratorul trebuie sa plateasca in momentul punerii la dispozitiei a marfurilor sau a remiterii documentelor
reprezentative ale marfurilor. Cumparatorul nu trebuie sa plateasca pretul nainte de a fi avut posibilitatea sa
examineze marfurile, in afard de cazul in care in contract se prevede altfel (art. 58 al Conventiei Natiunilor
Unite de le Viena din 1980).

Pretul constituie alaturi de calitate, unul dintre cele mai importante elemente ale contractului, si, in general,
ale vanzarii internationale, asupra caruia se concentreaza in principal negocierea, avand o mare putere de influ-
entd in determinarea gradului de competitivitate a produselor si serviciilor. Preturile internationale se formeaza
sub influenta pietelor caracteristice, a numerosi factori, unii cu caracter general, altii specifici, actionand dife-
rentiat la unele grupe de produse, pe unele piete.

Dupa etapele afacerii comerciale, preturile pot fi:

* preturi informative de cost sau catalog. Acestea ofera informatii orientative si, de regula, ele se reduc
in procesul negocierii. Exprimarea lor difera in functie de baza de calcul (franco depozit, en gross etc.);

* preturi de oferta, care se comunica prin oferta de marfuri, prin intermediul diferitelor mijloace de co-
municare: fax, telegrama, scrisoare;

* preturi contractuale care rezultd din procesul negocierii si reprezintd una din clauzele contractului
extern. Acest pret depinde de raportul dintre cerere si ofertd, de competenta si abilitatea negociatorilor, de
conditiile de livrare, de distanta dintre parteneri;

* preturi de facturare, aceste preturi, desi in principal nu difera de cele din contract, in realitate prezinta,
de multe ori, deosebiri mai mari sau mai mici, datoritd unor fenomene ce au intervenit pe piatd (inflatie,
modificari de curs valutar).

Determinarea pretului in contract

Pretul se inscrie 1n contract, fie pe unitatea de produs, fie ca o suma globala pentru Intreaga cantitate de
marfa, care face obiectul contractului. Din punct de vedere al tehnicii de decontare, pretul poate fi determinat
sau determinabil.

Pretul determinat — este stabilit de cdtre parteneri In momentul incheierii contractului si poate fi, la randul
sau, stipulat in diferite variante: pret fix si pret mobil. Pretul determinat in varianta fixa se utilizeaza, de regula,
in operatiunile cu livrari pe termen scurt. Varianta de pret mobil se foloseste in situatiile, in care marfurile se pot
livra in transe, iar parametrii tehnico-calitativi ai produselor diferd de la un lot la altul. Instabilitatea crescanda
existenta pe piata mondiala a dus la cresterea rolului si ponderii pretului mobil.

Pretul determinabil se foloseste la incheierea contrac-
telor pe termen lung, al carui obiect il constituie, de regula,
instalatiile complexe, lucrérile de constructii-montaj etc.
In acest caz, in contract se prevede clauza potrivit cireia
pretul la livrare se va stabili la nivelul preturilor mondiale,
iar uneori se prevad limitele maxime si cele minime intre
care se va determina acest pret.

Negocierea termenului delivrare

In urma celor convenite in cadrul negocierilor, in con-
tract, se prevede termenul la care vanzatorul se obliga sa
expedieze marfa la adresa indicata de cumparator, in con-
formitate cu instructiunile acestuia. Termenul de livrare
contractual poate fi stabilit la o data certa, adica la o data
calendaristica fixa, respectiv, un termen de livrare cert.

Termenul de livrare poate sa fie stabilit si in functie de indeplinirea anumitor conditii (terminarea si reusita
probelor la care trebuie supus un produs, deschiderea acreditivului de cdtre cumpadrator, obtinerea licentei de
import sau de export etc.), adica un termen de livrare orientativ, care se stabileste pe luni, trimestre, semestre.

Potrivit uzantelor specifice comertului international, dacad termenul de livrare nu este specificat in mod clar
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in contract, atunci el va fi determinat de prevederile legii care guver-
neaza contractul respectiv.
Termenul de livrare se stabileste pe loturi de livrare, dimensionate
la capacitatea mijloacelor de transport, cu specificatia tolerantelor ad-
mise.
Totdeauna, capitolul referitor la termenul de livrare este completat
cu un subcapitol de penalizari pentru intarziere in livrarea marfii, asa
cum au fost convenite pe parcursul procesului de negociere. Astfel de
penalizari au un caracter progresiv: cu cat intarzierea este mai mare, cu
atat procentul de penalizare este mai mare.
Partile pot sa prevada in contract posibilitatea decalarii termenului
de livrare 1n cazul in care intervin elemente neprevazute, precum si posibilitatea efectuarii de livrari anticipate.
In cazul produselor de sezon, termenul de livrare se stabileste pe perioade scurte, in cadrul lunilor sezonului
respectiv, cunoscandu-se faptul ca, preturile la astfel de produse se diferentiaza pe perioade sezoniere.

Negocierea conditiilor si mijloacelor de plata

In contract, in urma celor stabilite in procesul de negociere, se sti-
puleaza sistemul si conditiile In care importatorul urmeaza sa plateas-
ca pretul marfii: plata cu bani gheata, plata pe baza de clearing; plata
in sistem barter; plata pe baza de credit etc., precum si modalitatile de
plata: acreditiv documentar, scrisoare de credit; incasso documentar;
plata in cont deschis etc.

Plata pretului este cea mai importantd obligatie care revine impor-
tatorului. Conditiile de plata stipulate in contract trebuie sd precizeze
obligatia importatorului de a intreprinde tot ceea ce este necesar si
legal pentru a efectua plata marfii in conformitate cu prevederile contractului.

In contract, se precizeazi locul unde urmeaza si se facd plata. Daci locul nu este precizat, in mod expres in
contract, atunci importatorul, conform uzantelor din comertul international, este obligat sd efectueze plata con-
tra marfa, la locul in care exportatorul 1si desfasoara activitatea sau plata contra documentelor, la locul livrarii
propriu-zise a marfii.

Data platii este, in mod normal, specificatd in contract. Dacd contractul nu specifica acest lucru, atunci,
conform uzantelor din comertul international, importatorul trebuie sd efectueze plata in momentul in care ex-
portatorul ii pune marfa la dispozitie sau ii prezintd documentele translative de proprietate, in conformitate cu
contractul si cu legea aplicabila.

Exportatorul poate transforma efectuarea platii intr-o conditie contractuala pentru livrarea marfii sau trans-
miterea documentelor translative pe proprietate.

Negocierea penalitatilor si a daunelor
Conform unui principiu de baza al schimburilor comerciale internati-
onale, abaterea uneia dintre parti de la clauzele contractului, din motive
obiective sau subiective, nu trebuie sd prejudicieze interesele celeilalte
parti. In acest sens, in contract se stipuleazi modalitatile de despagubire
a partii prejudiciate de catre partea din vina careia a aparut prejudiciul
respectiv, asa cum au fost ele negociate.
In practica de comert exterior, sunt cunoscute trei tipuri de prevederi
contractuale menite sa conducd la recuperarea prejudiciilor rezultate din
abateri de la dispozitiile contractului de vanzare internationala: penali-
tatile, daunele materiale, daunele interese.
Penalititile se aplica frecvent, cu deosebire pentru intarzierile in
efectuarea livrarilor si pentru abaterile, 1n limitele tolerabile, de la anu-
miti parametri tehnici si de calitate ai marfii.
Despagubirile, sub forma baneasca sau in naturd, pentru daunele
materiale cauzate uneia dintre parti de cétre cealaltd parte contractuald, reprezinta una dintre cele mai frecvente
modalitati de reparare a prejudiciilor in practica de comert international.
In cazuri relativ izolate, in practica de comert exterior, despagubirile sunt utilizate ca modalitate reparatorie
si pentru daunele interese (daune indirecte), provocate uneia dintre parti de catre cealalta parte contractanta.
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Dintre situatiile cel mai des intalnite In practica comerciala internationald de sanctionare a unuia dintre
partenerii contractuali pe calea aplicarii clauzelor privind penalitatile si daunele materiale, mentionam
urmatoarele:

#+ Nelivrarea marfii sau livrarea acesteia cu intarziere;

+ Nerespectarea de citre exportator a prevederilor contractuale cu privire la parametrii tehnico-
calitativi ai marfii, In limitele convenite de parti;

4 Trimiterea, cu intarziere, de catre exportator a documentatiei tehnice prevazuta in contract;

* Avizarea, cu intarziere, a importatorului de catre exportator, cu privire la expedierea marfii;

4 Neprimirea, la timp, de citre exportator a instructiunilor de expediere a marfii din partea importatorului;

# Neasigurarea la timp a mijlocului de transport, in cazul in care, prin contract, importatorul s-a
angajat sa-1 procure;

* Neefectuarea la timp a receptiei marfii de catre importator;

# Nerespectarea termenului contractual de plata.

Clauza contractuald privind penalitatile, exprimate in procente din valoarea lotului de marfa neconform cu
calitatea prevazuta in contract sau livrat cu intarziere, stabileste si caracterul progresiv al acestora: cu cat intar-
zierea este mai mare, cu atat si procentul de penalizare este mai mare.

Solutionarea litigiilor

In contract se indica posibilitatea solutionarii litigiilor decurgand din aparitia unor disfunctionalitati in n-
deplinirea obligatiilor, pe cale amiabila si, numai In caz de nereusitd, pe calea arbitrajului international. Este
foarte important ca, sd se negocieze o Curte de Arbitri convenabila in cazul in care se va ajunge la arbitraj.

Dispozitii finale

In principal, dispozitiile finale se refera la reglementarea modului in care contractul poate s fie anulat pe
calea rezilierii sau pe cale de rezolutiune.

Prin rezilierea contractului, se anuleaza toate operatiunile ulterioare momentului respectiv, decurgand din
derularea acestuia; anularea nu are efect retroactiv si, In consecinta, toate obligatiile contractuale, care au fost
deja indeplinite, raman valabile.

Prin rezolutiune, contractul se anuleaza cu efect retroactiv. In consecinta, partea care si-a indeplinit obliga-
tiille urmeaza sa fie despagubita de cealalta parte, in asa fel, incat sa fie repusa in situatia dinaintea incheierii
contractului. In contract, se stipuleazi clar, si fara echivoc, cazurile in care se poate aplica rezilierea sau rezo-
lutiunea lui.

Tot in dispozitiile finale ale contractului se stipuleaza clauzele cu privire la: interzicerea sau acordarea drep-
tului de reexport, posibilitatea suplimentarii livrarilor, modul in care se poate face modificarea contractului
dupa semnarea acestuia, masurile suspensive etc.

Dupa finalizarea operatiunii de redactare, contractul de vanzare internationala este semnat de ambele parti
sau de imputernicitii acestora, pe baza de procuri. In cazul in care nu s-a precizat in preambul, se stipuleazi in
partea finala a contractului, care este legea de ocarmuire a acestuia.

Ca regula generald, contractul comercial international este un act scris. Documentul se elaboreaza in ata-
tea exemplare, cate parti participa la tranzactie, plus un exemplar pentru fiecare tert implicat (banci, agentii
guvernamentale etc.). Partile pot conveni, in partea de dispozitii finale, o “clauza lingvistica”, stipuland ca, in
cazul in care contractul este redactat in mai multe limbi, limba precizata in clauza va prevala la interpretare (de
obicei, limba engleza).

6.2. Modalitatea de plata

4 Plata in avans - reprezintd o suma de bani incasata de catre exportator
in contul livrarilor ulterioare. Avansul poate fi total (100%) sau partial (se va
combina cu una din celelalte forme de platd). Risc minor pentru Exportator si
un risc major pentru Importator;

+ Acreditivul documentar - deschis pe numele Exportatorului reprezinta
un angajament ferm al bancii importatorului de a plati marfa livrata la condi-
tiile strict stabilite. Bancile comerciale din Republica Moldova ofera astfel de
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servicii. Aceasta modalitate de plata necesita instruire speciald, din aceste considerente, Exportatorul necesita
sd se adreseze pentru consultatii la Banca unde este deservit. Prin acreditiv, Exportatorul isi poate majora rapi-
ditatea si siguranta incasarii platii pentru marfa livrata;

+ |ncaso documentar - pentru Exportator reprezinta angajamentul bancii de a incasa plata de la Importa-
tor contra transmiterii documentelor de marfa cumparatorului. Folosirea incasoului documentar, ca si in cazul
acreditivului, necesitd cunostinte speciale. De aceea, Exportatorul se va consulta in privinta aceasta la banca in
care este deservit.

+ Platalatermen - inseamna cd importatorul va plati exportatorului suma facturilor in termenul stabilit de
la data livrarii. Aceastd modalitate de plata este pentru exportator de un risc major. De aceea, exportatorul va
utiliza plata la termen in anumite conditii ce-1 vor permite diminuarea riscului de plata: (i) existenta unor relatii
comerciale permanente cu importatorul; (ii) existenta unor datorii fatd de importatorul in cauza in privinta altor
relatii comerciale sau; (iil) existenta unei scrisori de garantie a platii de catre banca importatorului.

6.3. Modalitatile de livrare-receptie a marfii

Conditiile de livrare codificate - INCOTERMS — reprezintd un indrumar deosebit de util pentru toti agen-
tii economici angajati 1n tranzactiile comerciale internationale. Ele permit definirea exacta a obligatiilor parti-
lor in legdtura cu una din componentele esentiale ale derularii contractului: LIVRAREA.

Conditiile INCOTERMS au fost create pentru a evita neintelegerile si confuziile intre companii si reprezinta
termenii comerciali international acceptati ce definesc si statueaza cadrul in care cumparatorul si vanzatorul
isi desfasoara rolul in privinta transportului de marfa, proprietatea asupra marfii, asigurarea marfii. Primul set
de clauze INCOTERMS a fost publicat de catre Camera Internationala de Comert (I.C.C.) in 1936, urmat de
amendamente si modificdri care se contin 1n versiunea finald denumitd INCOTERMS 2020.

Regulile INCOTERMS se concentreaza pe doua aspecte-cheie ale tranzactiei:

1. Care parte — cumparator sau vanzator — este responsabild pentru organizarea si plata transportului (dar
si pentru activitati asociate cum ar fi: incarcarea sau descarcarea), procedurile de import si export, asigurarea
bunurilor etc.

2. In care punct al procesului de transport are loc transferul de responsabilitate de la vanzitor la cumpira-
tor? Acest lucru devine important, daca marfurile sunt pierdute sau deteriorate in timpul transportului.
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l.

2.

10.

11.

Clauze aplicabile tuturor modalitatilor de transport (indiferent de modul de transport si de numarul

acestora):

EXW (Ex-Works): Marfa este pusd la dispozitia cumpardtorului la sediul vanzatorului; cumparatorul
este responsabil pentru plata transportului si costul asigurarii;

FCA (Free Carrier): Vanzatorul preda marfa primului caraus numit de cumparator, intr-un loc prestabilit,
cu marfa vdmuitd pentru export;

CPT (Carriage Paid To): vanzatorul plateste transportul pana la destinatia convenita; riscurile de pierdere
sau deteriorare a marfii, sau orice alte riscuri, trec la vanzator in momentul predarii marfii catre primul
caraus; vanzatorul are obligatia de a asigura vdmuirea marfii pentru export;

CIP (Carriage and Insurance Paid): vanzatorul are aceleasi obligatii ca in cazul CPT si in plus acopera
si asigurarea marfii pentru situatii de pierdere sau deteriorare pe timpul transportului; vanzatorul are
obligatia de a asigura vamuirea marfii pentru export;

DAT (Delivered At Terminal): vanzatorul asigura livrarea si descarcarea marfurilor in terminalul stabilit
cu cumparatorul, unde terminalul poate fi chei portuar, depozit, terminal cargo sau CFR; vanzatorul
are obligatia s acopere vamuirea marfii pentru export, precum si costurile cu livrarea si descarcarea la
terminalul convenit;

DAP (Delivered At Place): vanzatorul livreazd marfurile la locul stabilit cu cumparatorul; vanzatorul
are obligatia sd asigure vamuirea marfii pentru export si acopera toate costurile de transport, livrare si
descarcare la destinatia convenita; DAP inlocuieste vechile clauze DAF si DDU;

DDP (Delivered Duty Paid): livrarea se considera efectuatd cand marfa a fost pusd la dispozitia
cumparatorului, In locul convenit cu acesta; vanzatorul are obligatia sd acopere toate costurile si riscurile
legate de livrarea marfurilor in locul convenit, inclusiv taxele vamale, atat de export, cat si de import la
locul de destinatie, precum si alte taxe si speze legale de import.

Clauze ce se aplica doar in transportul maritim sau transportul efectuat pe apele interioare navigabile:
FAS (Free Alongside Ship): vanzatorul si-a indeplinit obligatia de livrare cand marfa este langa vas, pe
chei, in slepuri sau barje, in portul de incarcare convenit;

FOB (Free On Board): vanzatorul si-a indeplinit obligatia de livrare cand marfa trece balustrada vasului,
in portul de incarcare convenit;

CFR (Cost and Freight): vanzatorul este responsabil de plata costurilor necesare pentru aducerea marfii
in portul de destinatie convenit, dar riscurile de pierdere sau deteriorare a marfii sunt preluate de vanzator
cand marfa trece balustrada vasului in portul de incarcare;

CIF (Cost, Insurance and Freight): vanzatorul are aceleasi obligatii ca in cazul CFR si 1n plus acopera si
asigurarea marfii pentru situatii de pierdere sau deteriorare pe timpul transportului; de asemenea implica
obligatia vanzatorului sd acopere vamuirea marfii pentru export.

Receptia loturilor de marfuri este operatia de identificare si verificare cantitativa si calitativd a marfurilor
si se realizeaza de catre beneficiar in prezenta sau absenta furnizorului. Locul de desfasurare poate fi la sediul
furnizorului sau al beneficiarului si se efectueaza de catre comisii de receptie formate din 3-5 membri.

Receptia se deosebeste de controlul tehnic de calitate si prin modalitati, si prin efectele pe care le produce.
Receptia are un caracter tehnic, dar in acelasi timp are caracter economic si juridic.

Scopul receptiei consta in verificarea modului in care furnizorul isi indeplineste obligatiile asumate prin con-
tract (cu privire la sortiment, calitate, cantitate, ambalare, marcare) si dacd organele de transport 1si respecta
obligatiile legate de integritatea marfurilor pe toatd durata transportului. Controlul final de receptie are rolul de
a constata, dacd produsele sunt corespunzatoare sau nu calitativ. Comisia de receptie are rolul de a urmari, n
continuare, evolutia starii calitative a marfurilor receptionate in depozit si pand In momentul livrarii din depozit.

Metodologia receptiei
Procesul de receptie implica urmatoarele operatii:

1.
2.
3.

verificarea documentelor;
verificarea identitatii si marimii lotului (Receptia cantitativa);
verificarea calitatii (Receptia calitativa).

Verificarea documentelor
Cu ocazia receptiei se verificd urmatoarele documente:
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+ documente de contractare: contractul, anexele la
contract, clauzele, graficele, specificatiile;

+ documentele de insotire a marfii: de livrare, de
transport;

4 documente de atestare a calitatii: buletin de analiza,
certificat de calitate.

Verificarea cantitativa a loturilor de marfuri

(uleiuri esentiale)

Verificarea cantitativa a lotului de marfuri (uleiuri esen-
tiale) se face prin numarare, masurare sau cantarire, in functie de felul marfurilor, pe baza specificatiilor din
contract.

PN R DD =

Verificarea cantitativa a loturilor de marfuri (uleiuri esentiale) se realizeaza prin:

Avantajele utilizarii statisticii matematice se refera la identificarea produselor din lot;
examinarea ambalajelor;

verificarea integritatii sigiliilor;

verificarea marcarii si etichetarii;

definirea planului de control;

prelevarea esantionului;

verificarea principalelor caracteristici de calitate prin metode organoleptice si de laborator;
concluzii privind acceptarea sau respingerea lotului.

CAPITOLUL VII. RECOMANDARI PRACTICE PENTRU PRODUCATORI
SI EXPORTATORI PRIVIND COMERTUL CU PRODUSELE SECTORULUI

CULTURILOR ETERO-OLEAGINOASE

......

turi etero-oleaginoase.

L.

Competitivitatea la nivel de intreprindere agricola inseamna sa produca bunuri sau servicii de o

calitate superioara sau la un pret mai mic decat competitorii sai interni sau externi.

1.

2.

pentru a asigura dezvoltarea durabild a intreprinderilor lor si accesarea garantata a pietelor:

10.

11.

Antreprenorii trebuie sa identifice cele mai relevante si optimale raspunsuri la urmatoarele intrebari,

Cadrul legal si permisiv, care reglementeaza activitatea de antreprenoriat in asigurarea unei trasabilitati
si inofensivitdti corecte produselor din culturi etero-oleaginoase, managementul calitétii productiei;
Care este consumatorul final si segmentul pe piata de comercializare (angro, cu amanuntul a produselor
finite, etc.);

Analiza cererii si ofertei pe parcursul anului si pe lunile anului, pentru determinarea nisei proprii
produsului si gamei de produse din culturile etero-oleaginoase;

Analiza corecta a factorilor de producere necesari pentru sectorul PAM (irigare, teren adecvat, fortda de
munca, cunostintele necesare) si asigurarea unui management operational adecvat;

Rezilienta climaterica si minimizarea riscurilor climaterice asupra businessului;

Sistemul de agricultura aplicat (conventional, conservativ, ecologic) si adoptarea investitiilor pentru
implementare;

Asigurarea conveierului de recoltare si a vanzarilor cu produse din culturile etero-oleaginoase, care
permite administrarea mult mai eficienta a afacerii;

Selectarea culturii / culturilor (tipul si gama sortimentala este important) si tehnologiei de cultivare (care
asigura avantaje comparative cu concurentii si competitivitatea produselor);

Analiza fezabilitatii si planului de implementare a businessului si acumularea de date si analize
economice pentru luarea corectd si eficientd a deciziilor, managementul financiar si al investitiilor,
sursele de finantare si atragerea granturilor / subventiilor;

Perioada optimd de recoltare, metode corecte de recoltare — procesare, depozitarea eficientd pentru
pastrarea calitatilor, conditionarea productiei, ambalarea adecvata;

Necesitatea si disponibilitatea de a investi pentru a produce materie prima si de a dezvolta lantul valoric
pentru ele cu scopul de a minimaliza riscurile si crearea valorii adaugata la pret.
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Totodata, penetrarea produselor din PAM trebuie sa fie axata pe douad directii:

(w) pietele internationale — este important, deoarece pe aceste piete se constata o crestere a consumului de
produse PAM in ultimii 10 ani cu 25-35%, ceea ce este oportun si important pentru sector.

In prezent se constati pozitionarea exportului de PAM doar pe piata UE, ceea ce este extrem de important. In
continuare trebuie intreprinse masuri pentru diversificarea pietelor si in special piata SUA (fiind cel mai mare
importator si consumator) si nu in ultimul rand, piata Chinei (piata cu cel mai rapid ritm de crestere anual al
consumului produselor din PAM).

Un rol important in asigurarea dezvoltarii durabile a sectorului PAM si promovarii produselor pe noi piete
este participarea la expozitii / targuri internationale si vizite de studii internationale pentru transfer de tehno-
logii / inovatii din sector si asigurarea vizibilitatii sectorului PAM pentru identificarea potentialilor clienti /
consumatori.

Strategic, pentru diversificarea pietelor si cunoasterea cerintelor traiderilor si consumatorilor este necesar
de participat la expozitii si targuri din SUA si China, fiind identificate ca piete cu potential mare de crestere si
penetrare.

Asocierea si cooperarea antreprenorilor este o oportunitate pentru dezvoltarea durabild a sectorului PAM
si accesarea pietei pentru produsele etero-oleaginoase. Sectorul PAM este unul specific si cu reguli proprii de
joc si de business, unde disponibilitatea de asociere pe verticala si cooperare pe orizontala a tuturor actorilor
si de accesare a pietelor regionale.

Important pentru dezvoltarea sectorului este aderarea asociatiilor pe produs la organizatia internationala
IFEAT — The International Federation of Essential Oils and Aroma Trades (Federatia Internationala a Traideri-
lor cu uleiuri esentiale si plante aromatice) este o asociatie comerciald infiintata in 1977. Reprezinta interesele
companiilor implicate in producerea, prelucrarea, comertul si fabricarea multiplelor ingrediente utilizate in
arome, parfumuri si aroma-terapie. Este necesar de a fi inclusi in fluxul informational al acestei organizatii,
pentru a avea legatura cu tendintele internationale de dezvoltare si de a ajusta operativ si strategic interventiile
de dezvoltare a sectorului. Anual sunt organizate conferinte internationale si schimburi de experientd, care sunt
recomandate si utile pentru sectorul autohton.

In RM sunt identificate 2 modele de business in sectorul PAM, care au dezvoltate lanturi valorice simple.
Aceastd concluzie este motivata din faptul, ca toate produsele obtinute din procesarea PAM sunt comercializate
ca materie prima pentru alte industrii conexe.

In continuare se propune pentru descriere si analizi a celor doud modele de business existente:

1. Companii autohtone activeaza sub retele internationale de operatori de PAM. Acest model este cel mai
dezvoltat si este reprezentat de 2 distribuitori internationali, cum ar fi: Mane (Franta), EsentEx ICS
(Germania), Austria. Acest model de business este cel mai reprezentativ in sectorul dat (cca. 65% din
suprafetele cultivate cu culturi etero-oleaginoase) si are finantare stabild de la intreprinderea - mama si
piata garantatd, deoarece produce sub contract stabil.

2. Companii care produc produse din PAM si apoi comercializeaza marfa. Este un model care se dezvolta mult
mai rapid Tn ultimii 2-3 ani si la baza este obtinerea produselor de calitate, care vor putea fi achizitionate
in final de intermediari sau, in cel mai bun caz, comercializate direct procesatorilor internationali finali.

Deci, ambele modele sunt necesare de dezvoltat, dar cu cunoasterea bine a pietelor, cerintelor si asigurarea
unei productii competitive pentru utilizatorul final.
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ANEXE

Anexal

Informatii referitor la cei mai mari importatori de uleiuri esentiale in lume, anul 2021

Numir

categorii N“dlgﬁr Cifrade
Specificarea companiei de prodgse Jucrd- afaceri, Tara Oras Website
comercia- tori usb
lizate

Biomedica, spol. s r.0. 32 175 | 357.970.000 | Republica Ceha | Praha 5 http://www.bio-medica.eu
Inter-Fragrances Sp. z 0.0. 36 375| 314.408.300 | Polonia Przezmierowo http://www.i-f.com.pl
UNIVAR 886 375 | 267.853.507 | Franta MONTREUIL https://www.univar.com
Z - TRADE sr.o. 29 75| 254.379.000 | Republica Ceha Broumov http://www.ztrade.cz
Croda Nordica AB 27 15| 174.552.000 | Suedia LIMHAMN http://www.croda.com
ACE Trade spol. s r.0. 69 35| 139.522.000 | Republica Ceha Usti nad Orlici http://www.acetrade.cz
PERMAKEM AS 303 15| 111.362.000 | Norvegia Lorenskog http://www.permakem.no/
Lluch Essence 3 175| 95.743.872 | Spania Prat de Llobregat, El http://www.lluche.com
FIRMENICH ET COMPAGNIE 4 375| 73.686.988 | Franta NEUILLY SUR SEINE http://www.firmenich.com
Iberchem 9 175| 64.362.769 | Spania Alcantarilla http://www.iberchem.es
HSH CHEMIE SRL 37 35| 53.311.968 | Roménia BUCURESTI, SECTOR 2 http://www.hsh-chemie.com
SOC ASTIER DEMAREST 2 15| 31.808.845 | Franta GRASSE http://www.astierdemarest.com
SOC NIEL JEAN 5 175| 30.658.464 | Franta GRASSE http://www.jeanniel.com
SEL-TRADE AS 188 5| 29.623.000 | Norvegia Lorenskog http://www.sel-trade.no
CREATIVE FLAVOURS &
FRAGRANCES 6 35| 26.747.192 | Italia OPERA http://www.cfF.it
IPRA FRANCE INDUST PARFU
RECHER AROMA 6 75| 16.999.113 | Franta MOUANS SARTOUX http://www.iprafrance.com
HERBAROM LABORATOIRE 19 35| 14.612.902 | Franta AOUSTE SUR SYE http://www.herbarom-laboratoire.com
HELLASCO spol. s r.o. 71 10.202.000 | Republica Cehd Praha 10 http://www.hellasco.cz
SNPM 47 9.954.989 | Franta ALIZAY http://www.snpm.fr
Cosmo Fragrances Cge 6 35 8.064.153 | Spania Granollers http://www.cgesl.com
BAICHIM SRL 193 5 7.553.521 | Romania BUCURESTI, SECTOR 4 http://www.baichim.ro
International Flavors & Fragrances
L.EF. (Norden) AB 18 5 7.361.000 | Suedia Malmé http://www.iff.com
SOCIETE GRASSOISE DE
PARFUMERIE 10 35 6.938.230 | Franta GRASSE http://www.sgp-edo.com
Pranarom Espaia 53 35 4.000.000 | Spania Barcelona http://www.pranarom.com
TPRA FRAGRANCES 1 35 3.047.423 | Franta MOUANS SARTOUX http://www.iprafragrances.com
ETOL SK, s.r.o. 9 5 1.702.648 | Slovacia Bratislava http://www.etol.com
EUROGAMMA FLAVORS &
FRAGRANCES SRL 48 5 1.134.298 | Roméania BUCURESTI, SECTOR 3 http://www.eurogamma.ro
Terpenic Lab 50 15 1.050.000 | Spania Barcelona http://www.terpenic.com
CRISTAL COSMETIQUE,EURL 2 Algeria El Achour
FIRMENICH SP. Z O.0. 4 15 Polonia Grodzisk Mazowiecki http://www.firmenich.com
MOELLHAUSEN SPA 154 Italia VIMERCATE
L.R. FLAVOURS & FRAGRA-
NCES INDUSTRIES S.PA. 147 Italia BELPASSO http://www.lrindustries.it
L.R. FLAVOURS &
FRAGRANCES INDUSTRIES
S.PA. 147 Ttalia PIANO TAVOLA http://www.Irindustries.it
MOELLHAUSEN SPA 154 Italia CAMBIAGO
ECSAITALIAS.R.L. 163 Italia SEGRATE http://www.ecsa.ch
L.R. FLAVOURS &
FRAGRANCES INDUSTRIES
S.PA. 147 Italia MILANO http://www.lrindustries.it
C. Sieckmeijer Trading B.V. 97 Olanda Sprang-capelle http://www.flavodor.nl
Essencia, Essential Oils Ltd. 112 15 Elvetia Winterthur http://www.essencia.ch
PURESSENCE WUERSTEN Litd. 52 5 Elvetia Niirensdorf http://www.puressence.ch
Dominik Witschi 234 5 Elvetia Uster http://www.swissimport-zh.ch
ADITIVA CONCEPTS AG 33 5 Elvetia Baar http://www.aditiva-concepts.ch
Z & S Handel AG 134 5 Elvetia Kloten http://www.zs-handel.ch
Givaudan (Thailand) Ltd. 3 Tailanda Bangkok http://www.givaudan.com
Berli Jucker Ple. 425 Tailanda Bangkok http://www.bjc.co.th
Aroma Praha, a.s. 40 75 Republica Ceha Hrobce http://www.aroma.cz
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Fine Fragrances Private Limited 2 75 India Mumbai http://www.finefrag.com
Kalishankar Export 5 15 India Kannauj http://www.kalishankarexport.in
Cosmic Merchandiser & Exporters 8 India Mumbai
Vigirom Chemicals Private Limited 4 35 India Bengaluru http://www.vigirom.com
Keva Fragrances Private Limited http://www.kompass.in/keva-fragrances-
5 35 India Mumbai pvt-ltd

L.D.G International 22 15 India New Delhi http://www.kompass.in/ldg-international
Roshini Bio-Tech Private Limited 5 175 India Hyderabad http://www.roshinibiotech.com
Aroma Impex 1 India Kolkata
Synthite Industrial Chemicals
Limited 24 375 India Kolenchery http://www.synthite.com
Shah Aromatics 4 India Mumbai http://www.shaharomatics.com
Countryside USA Statele Unite ale

20 Americii Conneautville http://www.countrysidefarm.org
RO-CO 90 5 Danemarca Birkerod http://www.ro-co.dk
MEDIMFARM SA 207 Romania PLOIESTI http://www.medimfarm.ro
SJANKARA BVBA 15 Belgia Tielt http://www.sjankara.com
Purasana NV 19 15 Belgia Gullegem http://www.purasana.be
TERPENA SRL 3 Romania ORASTIE http://www.terpena.ro
VIVASAN-UKRAINE Ltd 25 35 Ucraina Kyiv http://www.vivasan.ua
EKO RESURS UKRAINA Ltd 10 35 Ucraina Kyiv http://www.eco-resource.com.ua
AAG Ld 53 5 Ucraina Kyiv http://www.performanceci.com.ua
MH & GUSTAV HEESS
UKRAINE Ltd 70 15 Ucraina Kyievo-Sviatoshynskyi Dist. | http://heess.kiev.ua
FLORESSENCE-PARFUM Ltd 1 5 Ucraina Kyiv http://floressence.com.ua
AROMATIKA Ltd 57 75 Ucraina Kyiv http:/www.aromatika.ua
®PYTAPOM ETOJI (VKPATHA),
TOB 13 Ucraina Kyiv http://www.etol.ua
PARFUMER Ltd 6 15 Ucraina Kharkiv http://www.parfumer.ua
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta LYON 8EME https://www.givaudan.com
HERBAROM LABORATOIRE 22 Franta AOUSTE-SUR-SYE http://www.herbarom-laboratoire.com
V MANE FILS 24| 3.000 Franta NOISIEL http:/www.mane.com
SOC ASTIER DEMAREST 2 Franta PARIS 3 http://www.astierdemarest.com
GLB 12 35 Franta GRASSE http://www.molinard.com
LINEGAL CHEMICALS SP. Z
0.0. 420 15 Polonia Warszawa http://www.linegal.com.pl
Brenntag Polska Sp. z 0.0. Biuro w
Olsztynie 324 5 Polonia Olsztyn http://www.brenntag.pl
HSH CHEMIE SP.Z O.0. 490 Polonia Warszawa http://www.hsh-chemie.com
BARENTZ SP.Z 0.0. 65 35 Polonia Warszawa http://www.barentz.com
Wibial-S. Oleksza i Spolka, sp. j. 168 15 Polonia Wasilkow http://WWW.WIBIAL.PL
INTERNATIONAL FLAVORS &
FRAGRANCES (POLAND) SP.
Z0.0. 3 15 Polonia Warszawa http://www.iff.com
Brenntag Polska Sp. z 0.0. Biuro
i Magazyn w Jankowicach k.
Poznania 295 15 Polonia Tarmowo Podgorme http://www.brenntag.pl
Aksu Vital Natural Food Products )
and Cosmetics 491 Turcia Istanbul http://www.aksuvital.net
Elso Kimya Sanayi ve Ticaret A.S. 5 75 Turcia Istanbul http://www.elsokimya.com
Tiirer Bitkisel Uretim Hayvancilik
Ingaat Su Uriinleri Tarim Gida )
Sanayi ve Ticaret A.S. 63 Turcia Izmir http://www.turer.com.tr

Sursa: Elaborata in baza datelor https.//www.trademap.org/
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Anexa 2

Informatii referitor la cei mai mari exportatori de uleiuri esentiale in lume, anul 2021

. .. | Numair
Numair categorii i Cifrade
Specificarea companiei de produse < . Tara Oras Website
o lucra- | afaceri, USD
comer cializate i
V MANE FILS 24 3.000 | 468.859.734 | Franta LE BAR SUR LOUP http://www.mane.com
Biomedica, spol. s r.0. Republica
82 175| 357.970.000 | Ceha Praha 5 http://www.bio-medica.eu
GIVAUDAN FRANCE 16 750 | 320.537.311 | Franta ARGENTEUIL http://www.givaudan.com
Inter-Fragrances Sp. z 0.0. 36 375| 314.408.300 | Polonia Przezmierowo http://www.i-f.com.pl
Dow Chemical Co Statele Unite
373 175| 300.000.000 | ale Americii | Midland http://dow.com
UNIVAR 886 375| 267.853.507 | Franta MONTREUIL https://www.univar.com
Z - TRADE s.r.o. Republica
29 75| 254.379.000 | Ceha Broumov http://www.ztrade.cz
ROBERTET SA 9 750 | 232.272.500 | Franta GRASSE http://www.robertet.com
Croda Nordica AB 27 15| 174.552.000 | Suedia LIMHAMN http://www.croda.com
PERMAKEM AS 303 15| 111.362.000 | Norvegia Lorenskog http://www.permakem.no/
Lluch Essence 3 175| 95.743.872 | Spania Prat de Llobregat, El http://www.lluche.com
TAKASAGO EUROPE
PERFUMERY LABORATORY 3 175| 86.367.198 | Franta PARIS 17 htp://www.takasago.com
Iberchem 9 175 64.362.769 | Spania Alcantarilla http://www.iberchem.es
ARGEVILLE S A 5 175 59.355.872 | Franta VALBONNE http://www.argeville.com
SYMRISE 4 175 57.539.903 | Franta CLICHY http://www.symrise.com
Nobilis Tilia s.r.o. Republica
76 35| 56.363.000 | Ceha Krasna Lipa http://www.nobilis.cz
EXPRESSIONS PARFUMEES http://www.expressions-
4 175| 55.500.579 | Franta GRASSE parfumees.com
SOC ASTIER DEMAREST 2 15| 31.808.845 | Franta GRASSE http://www.astierdemarest.com
SOC NIEL JEAN 5 175| 30.658.464 | Franta GRASSE http://www.jeanniel.com
A VIEILLE COURTIER HUILES 56 35| 29.910.155 | Franta VALLAURIS http://www.albertvieille.com
MPE 2 35| 29.724.712 | Franta GRASSE http://www.mpe-grasse.fr
SEL-TRADE AS 188 5| 29.623.000 | Norvegia Lorenskog http://www.sel-trade.no
CREATIVE FLAVOURS &
FRAGRANCES 6 35| 26.747.192 | Italia OPERA http://www.cfF.it
R ROMANI SOC FRANC SAINT CEZAIRE SUR
AROMATIQUES 6 75 19.910.774 | Franta SIAGNE http://www.sfa-romani.com
IPRA FRANCE INDUST PARFU
LG 1 S LL0)A b 6 75| 16.999.113 | Franta MOUANS SARTOUX | http://www.iprafrance.com
TECHNICO FLOR 6 75 16.473.844 | Franta ALLAUCH http://www.technicoflor.fr
HERBAROM LABORATOIRE http://www.herbarom-
19 35 14.612.902 | Franta AOUSTE SUR SYE laboratoire.com
FLORESSENCE SAINT CEZAIRE SUR
4 35 13.292.793 | Franta SIAGNE http://www.elixens.com
CREATIONS ET PARFUMS SAINT CEZAIRE SUR
4 35 10.235.268 | Franta SIAGNE http://www.creations-parfums.fr
FLAVEX Naturextrakte GmbH 38 75| 10.000.000 | Germania Rehlingen-Siersburg http://www.flavex.com
SNPM 47 5 9.954.989 | Franta ALIZAY http://www.snpm. fr
AZUR FRAGRANCES FRANCE 2 75 9.592.528 | Franta MOUANS SARTOUX http://www.azur-fragrances.com
Cosmo Fragrances Cge 6 35 8.064.153 | Spania Granollers http://www.cgesl.com
CPL AROMAS FRANCE 1 15 7.503.761 | Franta SURESNES http://www.cplaromas.com
International Flavors & Fragrances
L.LF.F. (Norden) AB 18 5 7.361.000 | Suedia Malméo http://www.iff.com
SOCIETE GRASSOISE DE
PARFUMERIE 10 35 6.938.230 | Franta GRASSE http://www.sgp-edo.com
Bugala SLOW - NATUR, s.r.o. Republica
27 5 6.896.000 | Ceha Vyskov http://www.slow-natur.eu
Calaf Nuances 3 35 4.129.049 | Spania Calaf http://www.calafnuances.com
Beach Stone Enterprises http://www.beachstonearoma.
3 5 4.000.000 | India New Delhi com
CAILLEAU HERBORISTERIE 8 35 3.556.694 | Franta CHEMILLE-EN-ANJOU | http://www.herbo-cailleau.com
FCI 6 5 3.095.946 | Franta CERGY http://www.fcisas.com
IPRA FRAGRANCES 1 35 3.047.423 | Franta MOUANS SARTOUX http://www.iprafragrances.com
BAROSYL 7 5 1.580.526 | Franta NICE http://www.barosyl.com
AROMAX 5 5 1.308.603 | Franta VALBONNE http://www.aromax.fr
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E G NO CHIMIE

SAINT JEAN DE

6 5 1.150.180 | Franta FOLLEVILLE http://www.egno-chimie.com
Terpenic Lab 50 15 1.050.000 | Spania Barcelona http://www.terpenic.com
AROMAFLEUR 4 5 966.328 | Franta OPIO http://www.aromafleur.com
MISSPLUS Republica
10 5 700.000 | Coreea Chungcheongbuk-do http://www.missplus.co.kr
FLORAROME SRL 1 5 328.484 | Romania BUCURESTI, SECTOR 4 | http://www.florarome.ro
Indo World Trading Corporation http://www.kompass.in/indo-
65 15 India New Delhi world-trading-corporation
Scentiments Global & Soul Scents
Global Private Limited 26 India New Delhi http://www.justdial.com
Kesht-o-Sanat Golkaran P.J.S 23 35 Iran Kashan http://www.golkaran.co
Purasana NV 19 15 Belgia Gullegem http://www.purasana.be
Wibial-S. Oleksza i Spolka, sp. j. 168 15 Polonia Wasilkow http://WWW.WIBIAL.PL
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta TOULOUSE https://www.givaudan.com
Vigirom Chemicals Private Limited 4 35 India Bengaluru http://www.vigirom.com
Vandana Exports & Imports http://www.
7 35 India Noida vandanaexportsimports.com
LINEGAL CHEMICALS SP. Z
0.0. 420 15 Polonia Warszawa http://www.linegal.com.pl
Caliskan Tarim Uriinleri Sanayi ve
Ticaret Ltd. Sti. 32 75 Turcia Denizli http://www.caliskantarim.com
AARAYV SUISSE SA 13 5 Elvetia Meyrin http://www.aarav.co/
GIVAUDAN FRANCE LARAGNE-
18 Franta MONTEGLIN https://www.givaudan.com
Virat Exports Private Limited 70 75 India New Delhi http://www.viratexports.com
Mysore Deep 11 175 India Indore http://www.mysoredeep.com
Etosha Pan India Private Limited 110 35 India New Delhi http://www.etoshapan.com
Aroma Impex 1 India Kolkata
LORENZO VILLORESI 14 Italia SESTO FIORENTINO
HUILES ESSEN LIVRA PHARM
AROMA COSMO 15 15 Franta SAINT HILAIRE http://www.de-saint-hilaire.fr
Ruchi Aromatic Chemicals India 49 15 India Mumbai http://www.ruchimenthol.com
Shaanxi Jiahe Phytochem Co., Ltd. 26 375 China Xi'an City, Shaanxi http://www.jiaherb.com
Tirer Bitkisel Uretim Hayvancilik
Insaat Su Uriinleri Tarim Gida )
Sanayi ve Ticaret A.S. 63 Turcia Izmir http://www.turer.com.tr
= JICA VAR IR A F 3 China Lanzhou City, Gansu http://www.huixiangyuan.net.cn
SOC ASTIER DEMAREST 2 Franta PARIS 3 http://www.astierdemarest.com
Cosmic Merchandiser & Exporters 8 India Mumbai
EEER RS ARAT 3 China Baoshan
SA ESSENCES ET PARFUMS http://www.essencesetparfums.
3 35 Franta LE BAR SUR LOUP tv
Société Aromes d'Algérie, EURL 4 75 Algeria Oued Smar http://www.aromesdalgerie.com
F L D Chemicals Ltd 27 Regatul Unit | Chessington http://www.fld.co.uk
EVA Co. Republica
3 15 Coreea Gyeonggi-do http://en.evabio.net/
Veera Fragrances Private Limited 4 15 India New Delhi http://www.veerafragrances.com
L.R. FLAVOURS &
FRAGRANCES INDUSTRIES
S.P.A. 147 Italia MILANO http://www.lrindustries.it
A. Fakhry & Co. 6 35 Egipt Garden City,Cairo http://www.afakhry.com
JEAN GAZIGNAIRE SA 10 Franta PEGOMAS http://www.gazignaire.com
SCENTESSENCE 3 5 Franta SAINT POL DE LEON | http://www.scentessence.com
JEAN GAZIGNAIRE SA 10 Franta LE BAR-SUR-LOUP http://www.gazignaire.com
Baka Ticaret 3 Turcia Mugla
IFF Fragrance GmbH http://www.fragranceresources.
6 75 Germania Hamburg com
V. MANE FILS 39 Franta QUEVEN http://www.mane.com
Corea flavors & fragrances Co., Republica http://www.cff.co.kr/eng/
Ltd. 8 Coreea Gyeonggi-do company_1.html
Keva Fragrances Private Limited http://www.kompass.in/keva-
5 35 India Mumbai fragrances-pvt-ltd
Kanta Group Private Limited 3 35 India Delhi http://www.kantagroup.in
Elso Kimya Sanayi ve Ticaret A.S. 5 75 Turcia Istanbul http://www.elsokimya.com
V MANE FILS 24 3.000 Franta NOISIEL http://www.mane.com
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta POMACLE https://www.givaudan.com
Enkxop, HB®, TOB 21 Ucraina Simferopol

62




GIVAUDAN FRANCE 18 Franta GRASSE https://www.givaudan.com
ROBERTET SA 15 Franta PARIS 8 http://www.robertet.com
Plantapharm Gida Sanayi ve )
Ticaret Ltd.Sti. 18 Turcia Istanbul
Essencia, Essential Oils Ltd. 112 15 Elvetia Winterthur http://www.essencia.ch
M. S. International 6 15 India Kanpur http://www.ms-international.biz
Guangzhou Baihua Flavours &
Fragrance Co. Ltd. 5 750 China Guangzhou, Guangdong | http://www.gbffchina.com
La-Medicca India Private Limited 6 175 India Gurgaon http://www.herbsfromindia.com
ADITIVA CONCEPTS AG 33 5 Elvetia Baar http://www.aditiva-concepts.ch
Countryside USA Statele Unite
20 ale Americii | Conneautville http://www.countrysidefarm.org
ROBERTET SA 9 750 Franta PARIS 16 http://www.robertet.com
GK Exports 9 India Mumbai http://www.gkexports.in
Synthite Industrial Chemicals
Limited 24 375 India Kolenchery http://www.synthite.com
MOELLHAUSEN SPA 154 Italia CAMBIAGO
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta ARGENTEUIL https://www.givaudan.com
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta PARIS 13 https://www.givaudan.com
WOOJEONG Industrial Inc. Republica
26 Coreea Seoul http://www.wojeong.co.kr
RAB Exim Pvt. Ltd. 188 35 India Bhavnagar http://www.rabexim.com
C. Sieckmeijer Trading B.V. 97 Olanda Sprang-capelle http://www.flavodor.nl
ARGEVILLE S A 9 Franta MOUGINS http://www.argeville.com
Wonder Herbs http://www.kompass.in/wonder-
40 35 India Panipat herbs
PURESSENCE WUERSTEN Ltd. 52 5 Elvetia Nirensdorf http://www.puressence.ch
NEO PARFUMS 2 15 Franta GRASSE http://www.neoparfums.fr
China & Hong Kong import and Hong Kong,
export products online exposition 949 China Central
Xena Bio Herbals Private Limited http://www.kompass.in/xena-
32 75 India Hyderabad bio-herbals
AL TERGRAR (L) 65 China Shanghai
I F TP RAR AT 5 China Nanzhao County, Henan | http://www.xinyiwang.com.cn
Z & S Handel AG 134 5 Elvetia Kloten http://www.zs-handel.ch
ERTRERTEARAR 6 China Yiwu City, Zhejiang
V. MANE FILS 39 Franta SABLE-SUR-SARTHE | http://www.mane.com
Brenntag Polska Sp. z 0.0. Biuro
i Magazyn w Jankowicach k.
Poznania 295 15 Polonia Tarnowo Podgorne http://www.brenntag.pl
Bora Tohumculuk Ziraat Orman
O http:// .boratoh luk.
Ur.Ins.Sag.Hiz.San.Tic.Ltd.Sti. 9 Turcia Ankara cotgl www-boraleliumediu
ETS DOUCY SPRL 219 Belgia Fernelmont http://www.doucy-aromes.be
FIRMENICH SP. Z O.0. 4 15 Polonia Grodzisk Mazowiecki http://www.firmenich.com
EXPRESSIONS PARFUMEES http://www.expressions-
5 Franta PARIS 8 parfumees.com
L.D.G International http://www.kompass.in/ldg-
22 15 India New Delhi international
MOELLHAUSEN SPA 154 Italia VIMERCATE
HERBAROM LABORATOIRE http://www.herbarom-
22 Franta AOUSTE-SUR-SYE laboratoire.com
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta ARGENTEUIL https://www.givaudan.com
Paras Perfumers http://www.essentialoils-india.
3 35 India New Delhi com
Qingdao FTZ United International
Inc. 257 375 China Qingdao City, Shandong | http://www.unitedint.com
EEBHI AT 7 China Ningbo City, Zhejiang http://www.marykay.com.cn
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta PLEUMEUR-BODOU https://www.givaudan.com
Roshini Bio-Tech Private Limited 5 175 India Hyderabad http://www.roshinibiotech.com
LORENZO VILLORESI 13 Italia FIRENZE
RO-CO 90 5 Danemarca | Birkered http://www.ro-co.dk
Shah Aromatics 4 India Mumbai http://www.shaharomatics.com
Pradhan International http://www.pradhanperfumer.
49 175 India Bengaluru com
Heritage Bio Natural System
Private Limited 5 5 India Hyderabad http://www.heritage-herbr.net
V MANE FILS 24 3.000 Franta LEVALLOIS PERRET http://www.mane.com
Kalishankar Export 5 15 India Kannayj http://www.kalishankarexport.in
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ECSAITALIA S.R.L. 163 Italia SEGRATE http://www.ecsa.ch
Frey + Lau GmbH 80 175 Germania Henstedt-Ulzburg http://www.freylau.de
ALBERT VIEILLE 70 Franta VALLAURIS http://www.albertvieille.com
Gogia Fragrances Private Limited 2 India New Delhi http://www.gogiafragrances.com
M.M. Abdul Hameed & Sons 2 India Ernakulam
BioExtracts http://www.kompass.in/
28 5 India Mumbai bioextracts
AROMATIKA Ltd 57 75 Ucraina Kyiv http://www.aromatika.ua
Apomaru Cxony, 111 9 Ucraina Kyiv
Ultra International Limited http://www.ultrainternational.
3 75 India New Delhi com
ROREIRIRE IR ¢ 6 Japonia Osaka, Osaka http://www.inabatakoryo.co.jp/
MBS S AR AR 5 China Hangzhou City, Zhejiang
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta PARIS 16 https://www.givaudan.com
Bl 8 75 BRI KA IR AR 3 China Weinan City, Shaanxi http://www.hfrose.com
Citro Essential Oils Distillery
Industry 10 35 India Erode http://www.citroindia.com
— 4 R A B A F] 86 China Deyang City, Sichuan http://www.onecoup.com
Brenntag Polska Sp. z 0.0. Biuro w
Olsztynie 324 5 Polonia Olsztyn http://www.brenntag.pl
T~ B 5 R AR 5 China Rui'an City, Zhejiang
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta PARIS 7 https://www.givaudan.com
Snowfield Plante Naturalle 45 75 India Thane http://www.snowfeld.com
Herbochem India 5 15 India Hyderabad http://www.herbochem.com
Gyan Flavours Export Private http://www.gyanessentialoils.
Limited 23 India Delhi com
L.R. FLAVOURS &
FRAGRANCES INDUSTRIES
S.PA. 147 Italia BELPASSO http://www.lrindustries.it
MD FRAGRANCES 3 5 Franta MOUGINS http://www.mdfragrances.fr
ETABLISSEMENT BERNARDI 4 35 Franta GRASSE http://www.bernardi-oil.com
ROBERTET SA 15 Franta GRASSE http://www.robertet.com
TERPENA SRL 3 Romania ORASTIE http://www.terpena.ro
Bell Flavors & Fragrances GmbH 12 175 Germania Leipzig http://www.bell-europe.com
Recon Oil Industries Private http://www.kompass.in/recon-
Limited 17 175 India Mumbai oil-industries-1td
Aksu Vital Natural Food Products )
and Cosmetics 491 Turcia Istanbul http://www.aksuvital.net
Mabharashtra Aldehydes &
Chemicals Limited 10 175 India Mumbai http://www.macl.co.in
SAT Group 13 15 India Delhi http://www.satgroup.net
Bio-India Biologicals (Bib)
Corporation 136 15 India Hyderabad http://www.bibcorporation.com
Barij Essence 25 3.000 Iran Tehran http://www.barijessence.com
MH & GUSTAV HEESS Kyievo-Sviatoshynskyi
UKRAINE Ltd 70 15 Ucraina Dist. http://heess.kiev.ua
ARGEVILLE S A 9 Franta GRASSE http://www.argeville.com
D.D.Shah Essential Oil Company 5 75 India Mumbai http://www.ddshah.com
Aff Aromatics Private Limited 3 India Kolkata http://www.affaromatics.com
Peral Kimya Sanayi 2 Turcia Istanbul http://www.peralkimya.com
Alushta Essential Oil-Bearing
Factory-Farm, PubJSC 21 75 Ucraina Alushta http://aemsz.ru
SJANKARA BVBA 15 Belgia Tielt http://www.sjankara.com
Intrad Alliance SA 2 5 Belgia Lasne http://www.intradalliance.com
Dominik Witschi 234 5 Elvetia Uster http://www.swissimport-zh.ch
Aroma IICK Moldova,
13 Republica Cobusca Noua
GLB 12 35 Franta GRASSE http://www.molinard.com
GIVAUDAN FRANCE 18 Franta LYON 8EME https://www.givaudan.com
Ungerer Ltd http://www.ungererandcompany.
10 Regatul Unit | Chester com
L.R. FLAVOURS &
FRAGRANCES INDUSTRIES
S.P.A. 147 Italia PIANO TAVOLA http://www.Irindustries.it
TECHNICO FLOR 13 Franta LEVALLOIS-PERRET http://www.technicoflor.fr
Surya Vinayaka Industries Limited 29 75 India New Delhi http://www.florianagroup.com

Sursa: Elaborata in baza datelor https.//www.trademap.org/
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Lista brokerilor vamali licentiati in Republica Moldova

Anexa 3

Nr. Denumirea brokerului vamal

1. LDECLAR” SRL

2. FSP ,,INFORM-BUSINESS-C” SRL
3. FPC ,,VALAH” SRL

4. ,,BIG-BAGHIRA” SRL

5. ,,LCLOS” SRL

6. ,,UPS-MOLDOVA” SRL

7. ,ICI-NORD” SA

8. . VAMDEC” SRL

9. ,,RODANPOL” SRL

10. ,,COVIXEN” SRL

11. LDOCMEN-DECLARANT” SRL
12. CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE
13. ,,GRAND PROFIT” SRL

14. LALINER-SERVICE” SRL

15. ,,LOGRADA LOGISTIC” SA

16. IP,,CTIE”

17. SC,,ASCENSUS CAPITAL” SRL
18. ,, VAMCOMPLEX” SRL

19. L,DORIANA-FARM” SRL

20. .. VALAH PRIM” SRL

21. L,BROCTRIMEX" SRL

22. ,BROKER UNIVERSAL” SRL
23. SC, EUGEXIM” SRL

24. ,,REGLATRANS” SRL

25. ,,DEN BROKER” SRL

26. ,,POLITRANS-BROKER” SRL
27. ,, TRANSIMEX” SRL

28. LALFA-BROKER” SRL

29. ,,DELTA CENTRU” SRL

30. ,MULTIBROK-COM” SRL

31. ,,LGAMMA LOGISTICS VR” SRL
32. ICS ,,LE BRIDGE CORPORATION LTD” SRL
33. ics LIMPEX-DEPOZIT” SRL
34. ,.POLITRANS LOGIST” SRL
35. ,,BROKERVAM SERVICE” SRL
36. ,AGROGRAN PRIM” SRL

37. SC ,,EXIMSERVICE BROKER” SRL
38. SECOLUL XXI” SRL

39, ,, VAMGRUP BROKER” SRL
40. ,,BROKER LOGISTIC” SRL
41. L,DECTRANS-BROKER” SRL
42. SC,PREST GRUP” SRL

43. LINVEST CAPITAL BROK” SRL
44. "SERVICOMAS” SA

45. ,LAZURTRANSLOGISTIC” SRL
46. ,UNIVERS CARGO” SRL

47. ,L,EUROSTANDARD BROKER ” SRL
48. LNETRAM GRUP” SRL

49. ,,BROKER& COMPANY” SRL
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50. ,MOL-DECLAR PROIECT” SRL
51. ,» VAMMES TRADE “ SRL
52. ,FORUM-TIR” SRL

53. ,COS TRANS LOGISTIC” SRL
54. ,LOGICO SOLUTIONS” SRL
55. »PRAGMA TRADING” SRL
56. »IUGINTERTRANS” SA
57. ,DV GROUP STUDIO” SRL
58. ,IUBOS LOGISTIC” SRL
59. ,»ECHIVALENT” SRL

61. »TRANSIT NET” SRL

62. >V INTER PLUS” SRL

63. ,PROFIBROK” SRL

64. , VION-IMPEX” SRL

65. ,OPTI-BROK” SRL

66. ,MMD BROKERS” SRL
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Anexa 4

Nomenclatorul codurilor birourilor si posturilor vamale

Cod
birou/ . . . .
nost Denumire birou/post vamal Localitatea limitrofa
vamal
1000 |Nord
1010 |COSTESTI (PVF], rutier) STANCA
1020 |LIPCANI (PVFI, rutier) RADAUTI-PRUT
1030 |CRIVA 1 (PVF], rutier) MAMALIGA
1040 |CRIVA 2 (PVF], feroviar) MAMALIGA
1050 |LARGA 1 (PVFI, rutier) KELMENTI
1060 |LARGA 2 (PVFI, feroviar) KELMENTI
1070 |BRICENI (PVFI, rutier) ROSOSANI
1080 |GRIMANCAUTI (PVFS, rutier) VASKIVTI
1090 |OCNITA 1 (PVF]I, feroviar) SOKIREANI
1100 |OCNITA 2 (PVFI, rutier) SOKIREANI
1110 |[VOLCINET (PVF], feroviar) MOGHILIOV-PODOLSKI
1120 |OTACI (PVFI, rutier) MOGHILIOV-PODOLSKI
1130 |UNGURI (PVFL, rutier) BRONNITA
1140 |COSAUTI (PVF], fluvial) IAMPOL
1150 |SOROCA (PVFS, fluvial, intern) TEKINOVKA
1160 |BRICENI (PVI)
1161 |ZCV EDINET. BRICENI (PVI)
1170 |BALTI (PVI)
1171 |ZCV DROCHIA, BALTI (PVI)
1172 |ZCV FALESTI, BALTI (PVI)
1180 |ZAL OTACI (PVI)
1190 |ZEL BALTI (PVI)
1191 |ZCV ALBINETUL VECHI (SUBZONA nr.9 ZEL BALTI) (PVI)
1200 | AEROPORTUL INTERNATIONAL MARCULESTI (PVFI, aerian)
2000 |CENTRU
2010 |SCULENI (PVFI, rutier) SCULENI
2020 |UNGHENI (PVFI, feroviar) CRISTESTI
2021 |ZCV UNGHENI, UNGHENI (PVFI, feroviar)
2030 |LEUSENI (PVFI, rutier) ALBITA
2040 |PALANCA (PVFTI, rutier) MAIAKI-UDOBNOE
2050 |TUDORA (PVFI, rutier) STAROKAZACIE
2060 |SAITI (PVFS, rutier) LESNOE
2070 |CHISINAU I (PVI, Industriala)
2071 |ZCV CALEA FERATA, CHISINAU 1 (PVI, Industriald)
2080 |CHISINAU 2 (PVI, Cricova)
2090 |CHISINAU 3 (PVI, Petricani)
2091 |ZCV IALOVENI, CHISINAU 3 (PVI, Petricani)
2092 |ZCV HANCESTI, CHISINAU 3 (PVI, Petricani)
2093 |ZCV HANCESTI 1 (SUBZONA ZEL UNGHENI-BUSINESS)
CHISINAU 3 (PVI, Petricani)
2100 |CHISINAU 4 (PVI, Posta)
2101 |ZCV GARA FEROVIARA CHISINAU, CHISINAU 4 (PVI, Posta)
2110 |[SUBZONA ,,SUD-EST” (PVI)
2120 |STRASENI (SUBZONELE nr.4, nr.5 ZEL BALTI) (PVI)
2130 |ORHEI (SUBZONA nr.6 ZEL BALTI) (PVI)
2131 |ZCV ORHEI, ORHEI (SUBZONA nr.6 ZEL BALTI) (PVI)
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2140 |ZEL UNGHENI (PVI)
2141 |ZCV CALARASI, ZEL UNGHENI (PVI)

2150 |CAUSENI 1 (PVI)

2151 |ZCV CAUSENI CALEA FERATA, CAUSENI 1 (PVI)

2170 |BULBOACA (PVI)

2180 |BENDER 2 (PVI, feroviar)

2190 |REZINA (PVI)

2200 |RABNITA (PVI)

2210 |SANATAUCA POD (PVIC)

2220 |REZINA POD (PVIC)

2230 |MOLOVATA (PVIC)

2240 |CRIULENI (14, 18) (PVIC)

2241 |ZCV CRIULENI (Criuleni 14, 18) (PVIC)

2250 |VADUL LUI VODA (PVIC)

2260 |GURA BACULUI (PVIC)

2270 |HARBOVAT (PVIC)

2271 |ZCV BULBOACA (calea ferati), HARBOVAT (PVIC)

2280 |HAGIMUS (PVIC)

2290 |RASCAIETI (PVIC)

2300 |AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU (PVFI, aerian)

2310 |CUCIURGAN, (PVF], rutier) PERVOMAISK
2310 |CENTRU TRANZIT GAZ

2320 |CUCIURGAN (PVFI, rutier) PERVOMAISK
2330 |CAUSENI (SUBZONA nr.8 ZEL BALTI) (PVI)

2340 |PLATONOVO (PVF], rutier) GOIANUL NOU
3000 |SUD

3010 |CAHUL (PVFI, rutier) OANCEA

3020 |GIURGIULESTI 1 (PVFI, rutier) GALATI

3030 |GIURGIULESTI 2 (PVFI, rutier) RENI

3040 |PIL GIURGIULESTI (PVFI) (naval, rutier, feroviar)

3041 |ZCV GIURGIULESTI (feroviar), PIL GITURGIULESTI (PVFI)

3042 |ZCV GIURGIULESTI PORT (fluvial), PIL GIURGIULESTI (PVFI)

3043 |ZCV GIURGIULESTI (tranzit), PIL GIURGIULESTI (PVFI)

3050 |BASARABEASCA (PVFI, rutier) SERPNIOVOE
3060 |CEADAR-LUNGA 1 (PVFS, rutier) MALOIAROSLAVET
3070 |CEADAR-LUNGA 2 (PVFL, rutier) NOVIE TROIANI
3080 |MIRNOE (PVFI, rutier) TABAKI

3090 |VULCANESTI (PVFI, rutier) VINOGRADOVKA
3100 |ETULIA (PVFI, feroviar) FRECATEI

3110 |CISMICHIOI (PVFS, rutier) DOLINSKOE
3120 |CAHUL (PVI)

3130 |COMRAT (PVI)

3131 |ZCV CEADAR-LUNGA, COMRAT (PVI)

3140 |ZAL TARACLIA (PVI)

3150 |ZAL VALCANES (PVI)

3160 |ZAL TVARDITA (PVI)

3170 |CAHUL (SUBZONA nr.7 ZEL BALTI) (PVI)

3180 |SUBZONA COMRAT (ZAL VALKANES)(PVI)

Nota: Codurile posturilor sunt reprezentate prin formula XYYZ, unde:
X este codul biroului vamal,

YY este numarul de ordine al postului vamal,

Z este codificarea zonei de control vamal.
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Anexab

Autorizarea pentru vamuirea marfurilor acordata de aparatul central al SV
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Anexa 6

Model de cerere de solicitare a autorizatiei pentru vimuirea marfurilor
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Anexa 7

Model de cerere — declaratie pentru eliberarea certificatului de origine
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Anexa 8

Model de cerere privind emiterea informatiei obligatorii privind originea

Anexa nr.1
la Instructiunea cu privire la
procedura de solicitare si emitere a informatiilor obligatorii privind originea marfurilor

Catre: Serviciului Vamal al Republicii Moldova

CERERE
privind emiterea Informatiei obligatorii privind originea

1. Solicitant (confidential)

numele si adresa, numar de telefon/fax

2. Titular (confidential)

numele si adresa, numar de telefon/fax

3. Reemitere a unei Informatii obligatorii privind originea

se completeaza in caz de solicitare a reemiterii unei Informatii obligatorii privind originea

cu numarul de referinta, anul, luna, ziua emiterii,
4. Baza legala referitoare la origine
5. Descrierea marfurilor (se indicd codul marfurilor conform Nomenclatorului marfurilor, daca este cazul, compozitia
exactd a marfurilor, structura si metodele de examinare utilizata, tipul de procedeu de fabricatie utilizat, valoarea (incluzand
componentele), modul de utilizare al marfurilor si denumirea comerciala uzuala si, daca este cazul, prezentarea in ambalaje pentru

vanzarea cu amanuntul in cazul bunurilor prezentate in seturi. Dupa necesitate pot fi utilizate foi suplimentare).

6. Determinarea originii

produse obtinute integral, transformate/prelucrate suficient, cumul de origine.

7. Descrierea transformarilor necesare pentru a obtine originea
8. Denumire comerciala si date suplimentare (confidential)

se indica care din informatiile anexate conform rubricii 9.

la aceasta cerere sau obtinute (sau susceptibile de a fi obtinute) de Serviciul Vamal trebuie considerate confidentiale.

9. Probe

se indica care din probe (descriere, brosuri, fotografii, probe, cataloage, alte documente disponibile)

sunt anexate la solicitare

10. Necesitatea restituirii probelor: Da Nu
11. Informatii obligatorii privind originea emise altor titular

se indica numarul de referinta, anul, luna, ziua emiterii,

marfa si originea ei, in caz de cunostinta a solicitantului de emitere a astfel de informatii Dupa necesitate pot fi utilizate foi suplimentare

12. Data Numarul de referinta

Functia detinuta Semnatura

Nota: Odatd cu semnarea prezentei cereri, solicitantul isi asuma raspunderea privind caracterul exact si complet al informatiilor
care figureaza 1n prezentul formular si pe oricare foaie/ in toate foile care 1l poate/pot eventual completa. Solicitantul este de acord,
ca aceste informatii, precum si eventuale fotografii, schite, brosuri etc. sa fie inregistrate intr-o baza de date a Serviciului Vamal
si ca aceste informatii, inclusiv eventualele fotografii schite si brosuri etc. prezentate odatd cu cererea sau obtinute (sau care pot
fi obtinute) de catre Serviciul Vamal si despre care nu s-a specificat ca sunt confidentiale in rubricile 2 si 8 din prezenta cerere, sa
poata fi facute publice prin internet.
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Anexa9

Model de cerere — declaratie pentru eliberarea certificatului de origine
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